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Shénim i réndésishém

Ky dokument u pérgatit nga Bashkia Kucové me mbéshtetjen teknike t€ Projektit PLGP t&
Agjencisé s& Shteteve t& Bashkuara pér Zhvillim Ndérkombétar dhe Co-PLAN, Instituti pér
Zhvillimin e Habitatit.

Piképamjet e shprehura né kété botim nuk pasqyrojné domosdoshmérisht piképamjet e Agjencisé
s& Shteteve t& Bashkuara pér Zhvillimin Ndérkombétar ose té Qeverisé s€ Shteteve € Bashkuara.

Céshtjet € analizuara n& k&t¢ dokument jang diskutuar dhe pér to &shté rén& dakord me grupet e
interesit t& Bashkisé Kugové, né njé proces konsultimi publik, n& pérputhje me detyrimet ligjore,
sipas Ligjit nr. 107/2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar.



PREAMBUL

Té nderuar,

Bashkia Kucgové, né bashképunim t& ngushté me projektin PLGP, té mbéshtetur nga USAID,
dhe Co-PLAN, Institutin pér Zhvillimin e Habitatit, ndérmorén hapa konkrete
drejt finalizimit t& hartimit té Strategjisé Territoriale pér Planin e Pérgjithshem Vendor.
Kohézgjatja e kétij progesi u pérmbyll né fund té Janarit dhe materiali i ploté do dérgohet
pér miratim né Agjenciné Kombétare té Planifikimit t& Territorit (AKPT). Puna dhe
angazhimi konstruktiv i gjithé stafit té Bashkise Kugové, me asistencén teknike t& Co-PLAN,
béné t&¢ mundur pérfundimin e kétij progesi vizionar pér gjithé komunitetin e Kugovés .

Né lidhje me kété proges, falenderoj dhe shpreh mirénjohjen time pér té gjithé ata qé dhané
kontribut né& hartimin e Strategjisé Territoriale,

Uroj dhe besoj se hartimi i Planit te Pérgjthshem Vendor (PPV), do t’i shérbejé plotésisht
zhvillimit ekonomik dhe infrastrukturor t&é Bashkise sé re Kugové.

Kryetari i Bashkisé

SELFO KAPLLANI



Parathénie

Qé prej qershorit 2015, geverisja vendore né Shqipéri &shté pérfshiré nga reforma administrative-
territoriale. Si rezultat, jané krijuar 61 bashki té konsoliduara, té cilat pérballen me sfidat e pushtetit
vendor, t& shuméfishuara si pasoj€ e rritjes sé€ sipérfages dhe kompleksitetit territorial, shtimit (&
detyrave t& reja nga reforma e decentralizimit, dhe nevojés gjithmoné né rritje pér zhvillim dhe
miréqenie sociale dhe ekonomike.

NEé kéto kushte, Bashkia e Kugovés, pér t’iu pérgjigjur sa detyrimeve ligjore, aq edhe sfidave reale,
ka punuar intensivisht pér té pérgatitur Strategjing e Zhvillimit t& saj. Duke pasur parasysh qgg, jo
vetém konceptualisht, por edhe ligjérisht €shté pranuar nga palét se planifikimi i territorit p&érmban
njékohésisht edhe dimensionin strategjik dhe até rregullator, kjo strategji p&rbén hapin e paré té
hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Territorit t& bashkisé Kugové.

Dokumenti i Strategjisé s& Zhvillimit té territorit hartohet nga Bashkia Kugové me mbéshtetjen
teknike t&€ Co-PLAN, Instituti p&r Zhvillimin e Habitatit, né kuadér té€ Projektit t€ USAID-it pér
Planifikimin dhe Qeverisjen Vendore (PLGP). Pérmbajtja € dokumentit t€ Strategjisé sé Zhvillimit
t& territorit mbéshtetet né Ligjin nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér Planifikimin e dhe Zhvillimin
e Territorit”, i ndryshuar dhe n& aktet nénligjore t€ tij. Veganérisht, si bazé referuese &shté Vendimi
i Ké&shillit t& Ministrave nr, 671, datg 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té
territorit”.

Megjithaté, pér shkak t& natyrés mjaft komplekse dhe shumé dimensionale q& ka ky dokument,
duke mbuluar nevoja t€ territorit urban dhe rural, gjaté hartimit t€ tij jan€ referuar edhe akte (€ tjera
ligjore e nénligjore si dhe dokumente udhézuese. Ndér mé té réndésishmet jané:

Ligji nr. 7850, daté 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés s& Shqipéris€”, i ndryshuar”;
Ligji nr, 8378, dat& 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés sé Shqip&ris€”, i ndryshuar”;
Ligji nr. 9317, daté 18.11.2004 “Kodi Hekurudhor i Republikés s&€ Shqipérisg™;
Vendimet e KKT-sé né 3 vitet e fundit, né lidhje me pércaktimin e ¢éshtjeve, zonave dhe
objekteve t& réndésisé kombétare;

e Manuali teknik * Planifikimi dhe Zhvillimi i Territorit n&€ Shqipéri™;

e etj.

Metodologjia e ndjekur gjaté hartimit t& kétij dokumenti gshté mbéshtetur mbi pércaktimet ligjore
pér sa i pérket strukturés sé instrumenteve (dokumenteve t€ planifikimit) dhe procesit q€ duhet (&
ndiqget. Késhtu, pér nga ana p&rmbajtésore, ky dokument pérmban kapitullin e analizave, duke
veguar kétu analizén e metabolizmit, por edhe analiza territoriale dhe social-ekonomike, g€ hapin
shtegun pér analizat e thelluara n€ vijim t€ hartimit t€ Planit. M& pas, paragiten pérfundimet
pérfshirg edhe analizén e pikave té forta, t& dobéta, mundésive dhe rrezigeve, si dhe hapa drejt njé
vizioni rajonal, pér kontekstin mé t& gjer&, né t& cilin ndodhet Bashkia e Kugovés.

Pjesa e dyté e dokumentit fokusohet né vizionin vendor t& zhvillimit territorial, mjedisor e social-
ekonomik, s& bashku me objektivat dhe programet strategjike t& zhvillimit. M& pas, &shté hartuar
plani i veprimit me afate kohore dhe konsiderata financiare si dhe njé list€ e projekteve prioritare



e strategjike t& zhvillimit lokal territorial, pér t& cilat bashkia ka gatishméring t& aplikoj& pér fonde
dhe t€ pérgatité projekte teknike.

Ky dokument ndértohet jo vetém mbi bazén e analizave shkencore e territoriale, por edhe t&
nevojave dhe déshirave t& shprehura nga banoré dhe grupet e ndryshme té interesit n& bashking
Kugové. Gjaté periudhés s& hartimit té tij, jané realizuar t& paktén 3 dégjesa publike, nga nj& pér
¢do fazé t& hartimit t€ dokumentit (nisma, analiza, vizioni), si dhe jané kryer takime t& ngushta me
eksperté vendorg, pérfagésues t& biznesit e aktoré t& tjeré q& operojné n& kété territor. Po ashtu,
jan€ realizuar shumé vizita né terren e institucione publike me géllim grumbullimin sa mé t&
efektshém t€ informacionit dhe krijimin e bazés s& té dh&nave né sistemin gjeografik t&
informacionit.

NE& vijim, Bashkia e Kugovés do t& punojé ngushtésisht me Projektin PLGP pér t& kaluar né hapat
ligjore e teknike t& hartimit t& Planit t& Pérgjithshém (p&rdorimi i tokés, infrastrukturat, mjedisi)
dhe té& rregullores sé tij. Finalizimi i planit t& pérgjithsh&m t& territorit do t& jet€ njé nga arritjet mé
i€ para t€ nj€ bashkie té re, t€ krijuar pas reformés territoriale dhe me déshirén e vullnetin pér t'iu
pérgjigjur nevojave edhe afatgjata té qytetaréve, si dhe pér té pérballur sfidat e zhvillimit t&
géndrueshém t& territorit.
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Hyrje

Bashkia Kugové &shté pjesé e garkut té Beratit dhe shtrihet né pjesén lindore t&€ Ultésirés
Peréndimore, e kufizuar né veri dhe veriperéndim nga zona e Sulovés dhe Lumi Devoll, e ng jug
e jugperéndim nga rrjedha e poshtme e Lumit Osum. Me njé sipérfaqe prej 160.22 km?, territori i
Kugovés sé sotme e tejkalon até € rrethit t& Kugovés, duke pérfshiré nén juridiksionin e saj edhe
njésiné administrative Lumas, krahas njésive Kugové (qendér), Perondi e Kozare. Nga piképamja
administrative, Kugova kufizohet me bashkité Lushnje, Belsh, Cérrik, Gramsh, Berat dhe Ura
Vajgurore.

Me njé popullsi prej 31,424' banorésh, Kugova ka njé ndér dendésité mé t€ larta n& rajonin e
Shqipérisé Qendrore, me 196 banor&/km?. Rreth 80% e késaj popullsie &shté vendosur né qytetin
e Kugovés dhe né njésiné administrative Perondi. Bashkia ka nén administrimin e saj 31 fshatra,
dhe njé& qytet.

Figura 1 Pozicioni i Bashkisé Kugové n& kontekst rajonal

Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

Zona ka njé reliev kodrinor-fushor, klim& mesdhetare me ver€ t& nxehté e t€ thaté dhe dimér &
fiohté. Qyteti i Kugovés ka arritur shifrén rekord né Shqipéri pér temperaturén mé t€ larté té
regjistruar, me 44.4°C, né korrik & vitit 1986. N& pérgjithési mbizotérojné dherat e buta t& kafenjta,
té pérshtatshme pér kultivimin e shumé kulturave bujqésore.
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Kugova njihet né rajon edhe pér potencialin e shfrytézimit t& nafiés dhe industring e nxjerrjes dhe
pérpunimit t& saj, ndérsa njésit€ administrative Kozare e Perondi dallohen pér tokén bujqésore t&
bonitetit t€ larté¢ dhe kultivimin e drithérave e perimeve dhe njésia Lumas ka nj& potencial t&
theksuar frutikulture dhe blegtoral. Kjo larmi veprimtarish ekonomie &shté pika e forté, dhe
njékoh&sisht sfida m& e madhe me & cilén pérballet Bashkia Kugové pas reformés administrative-
territoriale.

Tabela 1 Lista e fshatrave p&r 4 nj&sité administrative t& Bashkisé Kugové

Kugové Kozaré Perondi Lumas
3.15 km? 42.87 km? 37.79 km? 76.41 km?
Ovteti Kugové Havaleas Perondi Lumas
Kozarg, Ferras Kozaré, Magjaté, Tapi, Goraj, Luzaj, Péllumbas, Katundas,
Salct Kozarg, Vlashuk, Velagosht, Rreth Zelevizhdg, Belesoveé, Méndrak,
Demollar#, Fier Mimar, Tapi, Poloviné Sheqés, Bardha}, Pashtraj, Vodéz,
Zdravg, Gegé, Drizé, Krekéz, Koritéz
i) Frashér

Figura 2 Harta bazé e Bashkis& Kugové

FIER

Burimi: Mbulesa e tokés (COR]NE), ASIG, 2015
Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015
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L. Sfidat e Bashkisé Kugové

1.1 Tendencat kryesore té zhvillimit

1.1.1 Zhvillimi historik dhe ndikimet e sotme’

Pavarésisht identitetit t& Kugovés, t& lidhur ngushtésisht me industriné e nxjerrjes s&€ nafiés dhe
emértimin “Qyteti Stalin”, vendbanimet e para né kéto zona i pérkasin periudhés ilire, ku territori
administrohej nga fisi i desarejve. Gjetjet né njésiné Perondi dhe né kodrén e Omurit déshmojné
pér njé kulturg & zhvilluar sa i takon ményrés sé ndértimit t& shtépive, shétitores, armatimeve té
pérdorura, etj.

Q& né periudhén e mesjetés e deri né vitet 1700-1800 territori shfrytézohej pér nafién gé dilte me
vetérrjedhje, e cila u shitej tregtaréve myzeqaré si vaj grasatues dhe pér djegie. Gjithsesi,
zhvillimin mé t& madh Kugova e ka njohur pas Luft8s s& Dyt& Botérore, sidomos né vitet 1975 —
1990, duke u shndérruar né qytetin e parg té€ industrializuar né vend. N& qytet u ngritén 15
ndérmarrje € réndésishme, si Uzina e Pérpunimit t& Naftés, U.M.N Shpim-Shfrytézimi,
Ndérmarrja e Nxjerrjes sé Nafiés, TEC-i, Shkolla e Mesme e Nafigs, si dhe u krijua Baza Ajrore
“23 Peza”, si formacion luftarak p&r mbrojtjen e hapésirés ajrore t& Shqipérisé.

NE kété periudhé, popullsia e qytetit ka pgsuar rritje t€ jashtézakonshme, nga 300 banoré né& 1923,
né 15,000 né& 1979 e 30,000 né 1998. Vetém vitet e fundit, me kolapsin e industris& pérpunuese
dhe mekanike, popullsia ka pésuar ritme t& vogla uljeje, q€ priten (€ vérehen edhe ng té gjithé
bashking pér 10 vitet e ardhshme.

Figura 3 Rritja e popullsisg né vite, qyteti Kugové

35000 —
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25000 —
20000 —
15000 ~
10000
5000

0

1923 1945 1950 1979 1989 1998 2002 2009

Burimi; Bashkia Kugové
Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

Sot identiteti industrial i Kugovés mbetet mjaft i fuqishém, pavarésisht pérqendrimit mé t& madh
t& punésimit dhe aktivitetit ekonomik né sektorin e sh&rbimeve dhe tregtis€. Shum& nga
ndérmarrjet e dikurshme jané jashté funksionit dhe pérb&jné njé gjurmé t& theksuar né ekonominé
dhe mjedisin lokal. N& aspektin kulturor, dy objektet mg t& réndésishme fetare né bashki pérbéjné
njé pasuri kombétare t& ruajtur shumé miré dhe t& pérshtatshme pér zhvillim potencial turizmi
kulturor: kisha e Shén Kollit né Perondi, e periudhés bizantine, dhe kisha e Kozargs, e shek. XVII.
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Figura 4 Kisha e Shén Kollit, Perondi / Uzina e Pérpunimit t& Naftés

Burimi: Drejtoria e Kulturés Kombétare Berat / Flickr *

1.1.2 Zhvillimi hapésinor pas viteve ‘90

Bashkia Kugové ka pé&suar njé shtrirje hap&sinore té konsiderueshme né periudhén pas viteve 1990,
e cila &sht€ shfaqur né tre forma kryesore: zgjatim i vendbanimeve ekzistuese drejt tokave
bujqésore dhe natyrore, densifikim i strukturés ekzistuese urbane-rurale, si dhe krijim i
vendbanimeve nukleare, té palidhura né vazhdimé&si me ato ekzistueset.

Figura 5 Zhvillimi hap&sinor i Kugovés né intervalet ‘para 1990; 1990-2007; 2007-2013’

Burimi: ASIG, harta topografike (sh 1:10 000; 1:25 000), ASIG ortofoto (2007), ESRI Basemap (2015)
Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 20135
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N& periudhén para viteve 1990%, vetém 4,1% i territorit t& tanishém t& Bashkisé Kugové ishte i
urbanizuar (duke pérfshiré kétu vendbanimet dhe zonat industrial t& ndértuara ng vitet °50-70.
Qendra e urbanizimit ishte qyteti i Kugovés, por edhe térésia e fshatrave ekzistues edhe sot, me
karakter bujgésor e natyror, dhe shtrirje lineare, ose né p&rputhje me terrenin.

Deri né& vitin 2007, urbanizimi arriti masén 8.17%?, duke sh&nuar késhtu njé rritje t& vendbanimeve
me 91.98% (aférsisht 2 her&). Zgjerimin mé t& madh e ka pésuar njésia Perondi, me 246%, ndjekur
nga Kozarja me 74%. Duke gené planifikuar q& né fillim si qytet i dendur, me kufi t& pércaktuar
miré, Kugova ka pésuar njé rritje minimale prej 2% gjaté k&saj periudhe. Ndérkag, njésia Lumas,
me presion t& ulét zhvillimi, &sht& rritur me 22%. Mesatarisht ritmi i p&rhapjes hapésinore t&
vendbanimeve né intervalin kohor 1990-2007 ka qené 4.6% né vit. Tipologjité mé (& pérhapura
hapé&sinore té shtrirjes ishin: vila me densitet t& ulét n& toka bujgésore periferike t& vendbanimeve
ekzistuese, si dhe vila me densitet shumé t& ulét, né strukturé pikésore.

Ndérkag, né periudh&n 2007-2013, rritja hapésinore vjetore né nivel bashkie ka ritém shumé t&
ulét, rreth 0.44% né vit. Kjo vjen né linj¢ me tendencat migruese t& popullsisé dhe tkurrjen e
vendbanimeve rurale. Njésia Kozare ka shtim mé t& madh urbanizimi, me rreth 6%, ndérkohé qé&
njésité e tjera variojné né 1-2% pér té gjithé intervalin kohor. Tipologjité e kétyre lloj
vendbanimesh jané kryesisht nukleare, t& veguara, me ndértime (€ tipit vilé me densitet t& ulét.

Figura 6 Grafiku i rritjes hapé&sinore 1€ njésive administrative t& Kugovés né intervalet ‘para 1990; 1990-
2007, 2007-2013"
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autoréve; Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015
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1.1.3 Policentrizmi

Shtrirja territoriale, dendésia e banimit, komunikimi p&r puné e shérbime dhe vazhdimésia e zonés
s& banuar né dy dekadat e fundit, e kané klasifikuar Kugovén (para ndarjes territoriale) si gendér
aglomerati® dhe s& bashku me Beratin (gjithashtu gendér) dhe 3 njési rrethuese (Perondi, Otllak
dhe Ura Vajgurore) si aglomeratin e Berat-Kugovés (aglomerat bipolar). Nga kéto 5 njési, bashkia
e Kugovés pérfshin vetém 2 (Kugovén dhe Peronding), popullsia e té cilave p&rb&n 69% té
popullsisg’ s& bashkisé pas reformés.

Ky lloj zhvillimi territorial, nése shogérohet edhe
Figura 7 Zonat Funksionale Urbane né Shqipgri me disa parametra té tjeré morfologjiké e
funksionalé (Prodhimi i Brendshém Bruto - PBB,
numri i udhétaréve me transport publik, numri i
studentéve, etj.) pércakton llojin e modelit
policentrik ose jo t& territorit pérkat&s. Studimi i
policentrizmit bazohet né réndésing e tij si
objektiv i Bashkimit Evropian (BE), fillimisht j
prezantuar nga Perspektiva Evropiane e Zhvillimit
Hapésinor (European Spatial Development
Perspective ESDP)® dhe mé pas i zbérthyer né
politikén e BE pér zhvillim rajonal, né politikén e
e transportit, etj. Sipas kétyre dokumenteve,
...... - S — “sistemet policentrike jané mé efigiente, mé t&
géndrueshme dhe territorialisht mé t& balancuara
se sa ato monocentrike, apo t& shpérhapura”
(ESDP, 1999). Kéto sisteme sigurojné ekonomi té
shkallés, kohezion dhe mbrojtje t& mjedisit. Pér t&
studivar policentrizmin n& Shqipéri, Co-PLAN u
bazua n€& hartén e 17 aglomerateve shqiptare t€
INSTAT, duke shtuar edhe informacionin (e
prodhuar nga Census 201 1) mbi lévizjet ditore pér
né puné (baseni i punésimit’), e duke krijuar Zonat
Funksionale Urbane (ZFU).

(N LR NN NNENNRNRANE N
disbdddbd it binuvineny

Shtaté tregues té policentrizmit morfologjik u

G pan. analizvan pér ¢do ZFU, dhe 7 tregues té

policentrizmit funksional u pérshkruan ' |

Burimi: INSTAT, 2011; llogaritje t& autor&ve; Treguesit e policentrizmit morfologjik u
Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015 kombinuan n& 3 indekse e k&to t& fundit u

kombinuan né indeksin e policentrizmit. N& kété
kéndvéshtrim, Shqipéria &shté tejet monocentrike sa i p&rket indeksit té madhésisé (97 nga 100)
dhe t& lidhshmérisé (72 nga 100), pér shkak t& pérgendrimit t& popullsisé dhe PBB-s&'! n& ZFU-
né e Tiran€s dhe aksesueshmérisé sé larté té¢ ZFU-ve Tiran& e Lag krahasuar me té tjerat. Por
Shqip&ria &shté policentrike (28 nga 100) sa i pérket indeksit t¢ vendndodhjes pér shkak té
shpérndarjes thuajse uniforme né t& gjithé territorin t& 17 qendrave. Pozicionimi i qendrave, edhe



pse funksionalisht flasim pér nivel t& larté monocentrizmi, &shté potencial ng favor t& mbéshtetjes
sé njé zhvillimi policentrik né& nivel vendi dhe duhet shfrytézuar si i tillg.

Figura 8 Mbivendosja e izokroneve 45° - Zonat e

integrimit t&€ mundsh&m

ZFU-ja e Berat-Kugovés nuk mbivendoset
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Burimi: INSTAT, 2011; llogaritje t& autoréve; Pérgatiti: izokroni 45-minutésh (duke bashkuar té

Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015 gjitha pikat né hart& né t€ cilat mund té

arrihet nga gendra pér 45 minuta udhétim
me transport rrugor). Izokroni 45° pé&rcakton hapésirén e l€vizjes sé pranueshme ditore vajtje-
ardhje pér né puné. Cdo bashki, &shté parimisht e interesuar t& investojé brenda nj€ hapésire té tillé
pér t& shtuar infrastrukturat dhe shérbimet e pér té rritur cilésiné e tyre, né funksion t& ekonomisé
sé shkallés dhe zhvillimit ekonomik. 1zokroni 45 minutésh i Beratit-Kugovés mbulon t& gjithé
territorit e Kugovés dhe shkon mé tej drejt Beratit e Poliganit né jug. N& veri ai shtrihet deri n&
kufi me Lushnjén. N& Kugové izokroni mbivendoset me até t€ Fierit e veganérisht Lushnjés, duke
evidentuar Kugovén e Urén Vajgurore si dy bashki me mbulim t& mir€ si nga Lushnja e Fieri dhe
nga Berati, sa i pérket interesit t& ardhshém pér investime si zoné e mundshme punésimi.



1.1.4 Pérfundime

Bashkia Kugové ka njé identitet 1€ fugishém industrial, t& trashéguar q& né& shek. XVIII dhe t&
fuqgizuar né periudhén e themelimit si “Qyteti i Naft&s”. Pavarésisht statusit aktual né stanjacion t&
késaj industrie, ky potencial duhet ripgrdorur n& ményré té re dhe efikase pér ekonominé vendase.

Dy spikatje t& réndésishme kulturore (dhe potenciale pér turizmin) jané kisha bizantine e Shén
Nikoll&s né Perondi, dhe kisha e Salcé Kozares,

Zhvillimi hapésinor né Kugové ka pé&suar rritje t& madhe territoriale n& periudhé&n 1990-2007, mé
pas ka géndruar pothuajse né stanjacion.

Analiza e policentrizmit (aktual dhe potencial) e paraget Bashkin& e Kugovés si njé zoné mjaft
qendrore ndaj flukseve t& lévizjes, pérqendrimit t& popullsis€, distancave t& shkurtra, e interesit
pér punésim (pér shkak t& aférsisé me rrjetin e lévizjes dhe t& mbivendosjes sé izokroneve).

Por tregues t€ tjeré si numrit i studentéve, vlera e shtuar bruto, numri i hoteleve e numri real i
lévizjeve jané né vlera té uléta, cka p&rforcon faktin se pozicionimi konkurrues nuk mjafton pér t&
rritur pozicionin ekonomik t&€ zonés. Padyshim, gjeografia e bashkisé &shté nj& avantazh qé duhet
shfrytézuar e mund té marré edhe mé tepér vleré n& kushtet e ndértimit/fuqizimit t& disa akseve
kombétare né zoné dhe afér saj (sidomos lidhja me Belshin dhe Elbasanin).
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1.2 Territori dhe mjedisi

1.2.1 Vierésim i kushteve fizike

Bashkia e re Kugové, shtrihet né pjesén lindore t€ Ultgsirés Peréndimore, ku pérshkohet nga
rrjedha e lumit Devoll, i cili bashkohet né daljen peréndimore t& Bashkisé me rrjedhén e lumit
Osum.

Bashkia e Kugovés bén pjesé né nénzonén e Beratit (Zona Jonike), me Formacion evaporitik.
Qendra e Rajonit t& Qarkut t& Beratit, ku ndodhet edhe Bashkia Kugové pérbéhet nga depozitimet
e Oligocenit t& sip&rm nga veriu deri n€ jug t€ territorit. Ato pérfagésohen nga ndérthurja e argjilo-
alevrolito-ranoré, me ranoré masiv, vithisje nén ujore, dhe rrallg shtresa gélqerorésh. Ndérkohé né
zonén e puseve t& Kugovés gjejmé depozitime pliocenike, ku pjesa e poshtme i takon suités sé
“Helmes” dhe pjesa e poshtme i takon suités sé “Rrogozhinés”. N& sajé t€ kétyre depozitimeve
takohen njé nivel konglomeratik ose vende ~ vende argjila me zaje t& shumta dhe material réror.

Nga pik&pamja klimatike qyteti i Kugovés karakterizohet nga njé& klimé& mesdhetare fushore me
dimér t& buté e me lagéshtiré dhe me veré t& nxehté dhe té lagésht. Treguesit klimaterik té& qytetit
pasqyrohen vazhdimisht nga stacioni meteorologjik i qytetit, i krijuar n€ vitin 1936 dhe &sht€ njé
nga mé t& vjetrit né vend. Temperatura mesatare vjetore &shté rreth 16.7°C. Temperatura
maksimale vjetore gjaté dités Eshté rreth 29.2°C, ndérsa ajo minimale &shté 4.1°C. Zona e Kugové
&shté njé nga zonat mé té nxehta té vendit, ku temperatura e ditéve t&€ nxehta mund t& arrijé edhe
42-45°C, ndérsa ajo e ditéve t& ftohta t€ dimri mund t&€ shkojé rreth -7°C. Mesatarja e reshjeve
vjetore &shté 137.67 mm shi né vit, ku lagéshtia mesatare e ajrit éshté rreth 70-73%. Drejtimi i
erérave &shté nga juglindje me njé shpejtési mesatare 2.1 m/s."

1.2.2 Metabolizmi i territorit

Analiza e Metabolizmit trajton flukset né territor/zon€ urbane. Sipas Nenit 2 t&€ VKM nr. 671 “Pér
miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”, metabolizmi i territorit &shté nj& model qé
pérdoret pér identifikimin dhe analizén e flukseve t& materialeve dhe energjisé brenda territoreve
té caktuara. Ky model u ofron studiuesve njé kuadér népérmjet té cilit t€ studiojn& ndérveprimet e
sistemeve natyrore dhe njerézore né rajone té caktuara. Flukset e analizuara jang: Fluksi i energjisé,
fluksi i ujit, fluksi i ushgimit dhe fluksi i mbetjeve. Analiza konsiston né identifikimin e hyrjeve
dhe daljeve pér secilin fluks g& merret n& studim. Kéto hyrje e dalje krijojné njé tablo t& ploté t&
té funksionojé si njé i téré. Fluksi i energjis€ dhe fluksi i ujit do t& analizohen si fillim ng nivel
rajoni dhe mé pas né nivel bashkie. Burimet e energjisé kan& ndikim dhe menaxhohen né& rang
kombétar, pavarésisht territorit ku ndodhen. Uji q& gjendet n& njé sistemin urban (q€ analizohet
nga fluksi i ujit), vjen népérmjet burimeve néntokésore (q€ nuk i pérkasin territorit t& nj& bashkie
nga ana administrative) apo burimeve sipérfagésore, duke kaluar n& disa sisteme t€ ndryshme
urbane. NE kété rast, kur kalon né sisteme t& ndryshme urbane (rasti i lumenjve), sjell me vete edhe
ndotje q& merr gjaté rrugés. Burimet ujore, menaxhohen né nivel baseni ujgmbledhés dhe né nivel
kombétar.
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Fluksi i energjisé né véshtrim rajonal: Rajoni qé pérbéhet nga bashkité: Rrogozhing, Divjakg,
Fier, Lushnjé, Peqin, Belsh, Cérrik, Patos, Mallakastér, Ura Vajgurore, Kugové, Berat, Gramsh,
Elbasan, Pérrenjas, Librazhd, Pogradec,'® ka burime t& shumta energjie. Pjesa kryesore e energjisé
qé pérftohet nga hidrokarburet n& Shqipéri éshté e pérqendruar n& kété zoné. Kompanité qé
operojné né kété territor pér nxjerrjen e naftés jan&: Bankers (Patos-Marinéz), TransAtlatic (Ballsh,
Cakran, Gorisht, Delving), Sherwood (Kugovg), Transoil Group (Visoké); Phoenix (Amonicé).
Energjia e hidrokarbureve z& pjesé té réndésishme, energjia hidrike gjithashtu vazhdon té mbetet
njé nga burimet kryesore e energjisé.

Lumenjté si Shkumbini, Osumi, Devolli pérdoren pér prodhimin e energjisé hidrike népérmjet
hidrocentraleve t& instaluar dhe atyre q& po ndértohen. Energjia hidrike vazhdon t& mbetet burim
kryesor energjie pér konsumatorgt familjarg, por edhe pér bizneset, industrité apo institucionet.

Figura 9 Harta e fluksit t& energjisé n& rajon
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Burimi: Co-PLAN dhe PLGP, 2015"
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Burimet alternative té energjisé si dielli, era, energjia gjeotermale shfrytézohen shumé pak.
Potencialet q& ka pér t’u pérdorur kéto energji jan€ t&€ médha. Energjia e erés ka potencial (&
pérdoret né Ultésirén Peréndimore, Divjaké, Rrogozhing dhe Fier (zona veri-peréndimore) pér
prodhimin e energjisé.

Energjia diellore éshté potencial thuajse né t& gjithé pjesén peréndimore té Shqipéris€. Rrezatimi
arrin vlera nga 1450 kwh/m? deri né 1650 kwh/m? *. Numri i larté i ditéve me diell &shté i
favorshém pér prodhimin e energjisé diellore.

Energjia gjeotermale mund t& shfrytézohet népérmjet burimeve gjeotermale q& gjenden né rajon.
Né Elbasan gjenden burime gjeotermale, temperatura e t& ciléve arrin >80 °C. Gjithashtu né Fier
puset gjeotermale mund € pérdoren pér prodhimin e energjisé.

Fluksi i ujit né véshtrim rajonal: Rajoni né studim &sht€ i pasur mé ujéra néntokésore dhe
sipérfagésore. Ky territor pérshkohet nga lumenj t& réndésishém si Shkumbini, Semani, Devolli,
Osumi, Vjosa dhe lumenj t& mé t& vegjél. Pasurité e médha ujore béjné qé shfrytézimi i tyre (& jeté
i larté, né kété zon& jané propozuar té€ ndértohen pjesa mé e madhe e HEC-eve

Figura 10 Fluksi i Ujit (ujérat néntokésore dhe sipérfag&sore) né Rajon

Burimi: Co-PLAN dhe PLGP, 2015
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Shtresat néntokésore ujémbajtése, akuiferét ndérkokrrizoré me ujépércjellshméri té larté dhe
shumé t& larg, t& cilét dallohen pér njé cilési t& larté t& ujérave néntokésore, gjenden kryesisht ng
pjesén verilindore t& kétij territori. Kéto shtresa shfrytézohen népérmjet burimeve pér ujé &
pijshém apo pérdorime t& tjera. Shtresat néntokésore, akuifer me porozitet karst-garje me
ujépércjellshméri shumé t& ndryshueshme (shumé té larté, t& larté) gjenden né zona t& zhvilluara
si qyteti i Elbasanit, qyteti i Kugovés (zona urbane) né pjesén jugperéndimore té bashkisé Fier.
Kéto shtresa néntokésore jané t& c€nuara nga ndotja. Puset e pérgendruara kryesisht ng akuiferét
karst-garje ndikojn& n& pér¢imin e ndotjes né shtresat néntokésore.

Analiza e Metabolizmit té Territorit té Bashkisé Kucové: Analiza e Metabolizmit té territorit né
bashking e Kugovés merr né konsideraté disa faktoré kryesoré, g€ ndikojng né flukset e energjis,
ujit, ushgimit dhe mbetjeve. Kugova ka njé sipérfaqe prej 161 m? dhe popullsi 31,424 banor€. Pér
t€ analizuar flukset nZ territorin e k&saj bashkie duhet t& kemi t& qarta hyrjet dhe daljet pér secilin
fluks.

Fluksi i energjisé: Fluksi i energjisé tregon sasiné e prodhuar dhe konsumin e energjisé né territorin
¢ Bashkis& Kugové. Ky fluks tregon edhe pér energjiné potenciale q& mund t& pérdoret, duke
minimizuar né kété ményré disa burime energjie t& cilat jan& t& mbishfrytézuara. N& territorin e
bashkis& Kugové jang instaluar dy hidrocentrale né rezervuarin e Belesovés

Tabela 2 Sasia e energjist s& prodhuar né territorin e Qarkut Berat 201177
Bashkin | NA Pellgu Lumi/Pérroi Hec-i Shoqéria Fugia | Enecrgjin Viti i
Koncesionare lidhjes
st
kontra
tés
Skrapar | Corovodé | Osum Burimet ¢ Corovodg "Emikel" 575 3,138,336 Ekzistu
Guakut es
Skrapar | Bogové Osum P. Boronecit Boronec "Wonder" sh.a. 500 1,800,000 né
proces
Skrapar | Bogové Osum Burimet ¢ Bogové "Wonder" sh.a. 1500 5,600,000 ckzistu
Bogovis es
Skeapar | Gjerbéz Devoll | Burimete Ujanik "LCssegei” 400 1,500,000 | ckzistu
fshatit Ujanik as
Skrapar | Corovedé | Osum L. Vlushés Viushé Aurora Konstr"sh.pk | 14200 | 65,000,000 | 2008
Kugové | Lumas Osum Rezervuari i Belesoval | "Belesova 1" sh.p.k, 160 720,000 2009
Kugové | Lumas Osum L Belesova2 | "Belesova 1™ sh.p.k. 280 1,260,000 | 2009
Skrapar | Leleshnjé | Osum P. Fagekuqit, Fagekuq 1 Bashkim i 2500 11,566,261 | 2009
P. Kapinovés pérkohshém i
shogérive
"Busa"sh.p.k "IRZ"
sh.p.k
Skrapar Osum L. Kapinovés, Fagekuq 2 Bashkim i 3900 18,573,044 | 2009
L. Vlushgs plrkohshém i
shoqerive
"Busa"sh.p.k "IRZ"
sh.pk
Skrapar | Bopové Osum P. Nishovés Nishova ] "Nishova" sh.p.k 550 3,144,390 2009
Skrapar Osum Nishova 2 "Nishova" sh.p.k 560 3,439,825 2009
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Polican | Vértop Osum P. Virtop Verlop "Salillari” sh.p.k 1500 5,300,000 | 2009
Skrapar Devoll | P. Ujanik Ujanik 2 | "HP Ujaniku Energy” | 2550 11,893,885 | 2011
sh.p.k.
Skrapar Osum P. Bagkés Hidrocentra | "Alba 1400 5,118,000 | 2012
i A Construction"sh.p.k
Skrapar Osum P. Staravegkés | Hidrocentra | "Alba 1600 7,797,000 | 2012
iB Construction"sh.p.k
Skrapar Osum P. Bagkits Hidrocentra | "Alba 1420 5,859,000 | 2012
liC Construction"sh.p.k
Skrapar Osum P. Bagkis Hidrocentra | "Alba 2000 8,051,000 2012
li1 Construction"sh.p.k
Skrapar Osum P. Backis Hidrocenira | "Alba 1200 5,372,000 2012
li2 Construction"sh.p.k
Skrapar Osum L. Vokopolis Vokopola "Vokopola Encrgji " 274 905,0617.00 | 2013
I sh.p.k
Skrapar Osum L. Vokopolés Vokopola "Vokopola Encrgji " 3104 11,426,748 | 2013
2 sh.p.k
Skrapar Osum L. Vnknpolifs_ Vokopola "Vokopola Energji " 2297 8,460,234 2013
3 shpk
Skrapar | Fshati Osum . Gostivishtit Guri i Kug L& G ENERGY" 700 2,940,000 2013
Shuyllg 11 sh.p.k
Skrapar | Fshati Osum P. Kolloveshit | Guril Kuq | "L&G ENERGY" 1400 5,640,000 2013
Shiylle 1/2 sh.p.k
Berat Osum P. Bigas Bigas | "Hp Bigas & 600 3,161,000 | 2013
Veleshnjé
Energy"shpk
Berat Osum P. Bigas Bigas 2 "Hp Bigas 300 1,500,000 2013
&Veleshnjé
Energy"shpk
Skrapar Osum P. Veleshnjé Veleshnjé "Hp Bigas dhe 300 1,556,260 | 2013
Veleshnjé
Energy"shpk
Skrapar Osum P. Prishtés & P'rishta 1 "HIP Prishtn 1&2 800 3,621,066 2013
Rabovicis Energy" shpk
Skrapar Osum Pére. e Prishtiés | Prishta 2 "HP Prishta 182 1200 5,458,500 2013
& Rahovices Energy" shpk
Skrapar Devoll | P. Gurrés & P. | Dobrenjé "DAAB Cnergy 2400 7,479,080 | 2013
Hijés Group” shpk
Skrapar Devoll | P. Zaloshnjés Bregu i "HP* Zaloshnja 1100 4,165,602
Madh Energy” sh.p.k
Skrapar Osum P. Vedresh Vendresh "Vendresha"shpk 800 2,879,868 2013

Burimi: AKBN, 2015

Nga ultésira prané-Adriatike, né zonén Joniane dhe mé tej duke u shtriré né territorin nga Durrési
e deri né Vrug, nga Semani e deri né€ Kugové, ka puse q& kané nxjerré si shatérvan ujé gjeotermal

b ¥ ag

dhe mund té riaktivizohen sérish pér t& marré ujé t& nxehté. Po ashtu, né zonén e Kugovés ka shumé

puse t€ thella té naftés dhe t& gazit, té cilét mund té keng shiresa kolektore me ujé me temperaturé
t& larté. Kéto puse mund t& shérbejné si burime vertikale nxehtésie. (Frashéri A. et al., 2003)."®
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Njé tjetér burim alternative energjie q& ka potencial p&r t’u pérdorur né territorin e Kugovés &shté
energjia diellore. Kugova ndodhet ndérmjet izolinjave 1450-1500 kW/m? né vit, Shpérndarja e
mesatares ditore pér rrezatimin global né stacionin meteorologjik t&¢ Kugovés luhatet nga 1,656 né
muajin dhjetor deri né 6,818 né muaji korrik.'” Energjia diellore shfrytézohet n& nivel kombétar
0.1% dhe shfrytézohet pér prodhimi e ujit t& ngrohté sanitar dhe né ményré individuale me panele
fotovoltaike.?

Konsumi i energjisé dhe lloji i energjisé sé pérdorur pér ngrohje: Energjia elektrike &shté& njé nga
burimet primare té energjisé n& Shqip&ri. Pér t& llogaritur konsumin e energjisé pér familje/vit jemi
mbéshtetur mbi t€ dhénat e INSTAT, Censusi 2011 (Grid). Duke iu referuar Numrit t& banoréve gé gjenden
pér ¢do km? né t& gjithé territorin e bashkis& Kugové?! dhe duke marré parasysh qé konsumi total i energjisé
elektrike n& Shqip&ri pér vitin 2011, &hté 2,587,907 MWh, mund & llogarisim sa energji elektrike
konsumon mesatarisht nj& familje né vit.

Pér vitin 2011 sipas INSTAT numri mesatar i personave né njé familje &shté 4 anétarg. Numri i
Njésive Ekonomike Familjare &shté 722, 600 familje (Tabela 3). Konsumi mesatar i energjisé
elektrike pér familje né njé vit &shté: Konsumi mesatar i energjisé elektrike pér familje né& njg vit
&shté: Konsumi i energjis€ elektrike nga familjet (2,587,535)/nr. e familjeve (722, 600) = Energjia
elektrike q& konsumon njé familje p&r njé vit (3.6 MWh), Pér té gjeneruar energjiné e konsumuar
pér ¢do km?, shumézojmé nr. e familjeve né até sipérfage me vlerén mesatare vjetore t€ konsumit
t€ energjis€ elektrike.

Tabela 3 Rezultatet € Censusit t& Popullsisé dhe Banesave 2011

! Popullsia banuese gjithsej 2,821,977
Popullsia banuese gjithsej ¢ numéruar 2,800,138
Numri gjithsej i Njésive Ekonomike Familjare 722,600

Burimi; INSTAT, 2011 (Censusi)

Tabela 4 Bilanci i Energjis€ Elektrike, 2011

Emértimi 2011
Energji né dispozicion (Burimet) 7,532,055
Prodhimi neto vendas 4,057,089
Termocentrale 0
Hidrocentrale 4,057,089
Importi bruto (energji n€ marrje) 3,474,966
Eksporti brute (energji né dhénie) 300,544
Konsumi i energjisé elektrike 7,210,731
Humbjet né rrjet 2,179,157
Familjet 2,587,907
TE tjera 2,443,667

Burimi: INSTAT, 2011 (Censusi)
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Figura 11 Fluksi i energjisé (prodhimi dhe konsumi)
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Njé sasi e konsiderueshme e energjisé sé konsumuar shkon pér ngrohje. Sipas té dhénave t&
INSTAT, burimi kryesor i energjisé s& pérdorur pér ngrohje n& qarkun Berat, nga NJEF?3, vazhdon
t€ jeté energjia e pérftuar nga druté e zjarrit. 51.87% t&€ NjEF-ve n€ qarkun Berat pérdorin druté e
zjarrit pér t’u ngrohur, ndjekur nga gazi (23.44%) dhe mé pas nga energjia elektrike (12.71%)2*

Tabela 5 Njésité Ekonomike Familjare sipas llojit kryesor t& energjis@ sé p&rdorur p€r ngrohje dhe zonés
urbane dhe rurale, Qarku Berai

Lloji kryEs_é)r i energ]lgﬁ égbﬁ;"(‘lnrﬁr pEr ngrbiich Zona urbane dhe rurale
i - | Gjithsej Urbane Rurale
Gjithsej 38,493 | 19,023 19,470
| Dru - | 23,655 6,824 | 16,831 |
Energji clektrike nga rrjeti 3,183 2918 265
Gz 9016 | 7146 | 180 |
| Lloj tjetér energjie(panel diellor, gymyr, nafté, etj.) {ne | 6 i 41 |
Pa ngrohje 2,529 2,066 | 463 |

Burimi: INSTAT, 2011 (Censusi)
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Figura 12 Njésit& Ekonomike Familjare sipas llojit kryesor t& energjisé s& p&rdorur p&r ngrohje dhe zonés
urbane dhe rurale, Qarku Berat
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Burimi: INSTAT, 2011; Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

Fluksi i yjit: Fluksi i ujit tregon pér bilancin e prodhimit t& ujit nga burime sip&rfagésore dhe
néntokésore né territorin e bashkis€ Kugové dhe sasing e konsumit té tij. Uji pérdoret pér géllime
teknologjike, pér pirje, imbotilim®, shpérndarje népérmjet rrjetit t& ujésjellésit dhe pérdorim nga
banorét, bizneset, industrité, institucionet etj. P&r t& béré njé llogaritje t& pérafért t& sasisé s& ujit
qé€ ndodhet n€ organizmin urban (né kété rast, territorin e bashkisé Kugova) mund t& marrim sasiné
totale t&€ ujérave né territor (burime sipérfaqésore dhe néntokésore) dhe sasingé e pérdorimit té
ujérave. Sasia e ujérave néntokésore llogaritet nga burimet qé shfrytézohen né territor?S,

Ujérat sipgrfaqé&sore z&€né njé sipérfaqe prej 12.5 km? né té gjithé territorin e bashkis€ Kucové. Né
ujérat sipérfaqésore t& Kugovés bgjné pjesé lumi Osum, lumi Devoll, rezervuari i Murriganit,
rezervuari i Belesovés, pérrenjté dhe degézimet té tjera t& lumenjve kryesoré si dhe té gjitha kanalet
ujitése.

Sa i pérket pérdorimit t€ ujérave néntokésore, ato furnizojné akuiferét me porozitet garje-karst dhe
ujépércjellshméri t& ndryshueshme shumé té larté - t& larté pérgjaté lumit Osum, duke kaluar né
zoné me puse t&€ shumta nafte. Sasia e ujit q& shfryt&zohet nga burimet ujore &shté nga 2 I/sek.
(Harta Hidrografike, Shérbimi Gjeologjik Shqiptar - SHGJSH)#7. K&to ujéra néntokésore pérdoren
pér pirje, pér t’u shpérndaré né sistemin e ujésjellésit, pér qéllime teknologjike etj.
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Figura 13 Fluksi i ujit (konsumi i ujit t& pijshém, zonat e mbulimit me sh&rbimin e ujésjellésit)

Burimi: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015%

Pér t& kuptuar pérdorimin e ujit nga qytetardt dhe bizneset, i referohemi studimit t& sistemit t&
furnizimit me ujé t& pijshém dhe t& largimit t& ujérave t& zeza. Nga té dhénat e marra nga bashkia
Kugové, ndérmarrja e ujésjellés-kanalizimeve UK Kugové, territori i bashkisé ka mbulim t€ mirg
me shérbimin e ujésjellés-kanalizimeve. UK Kugové e ofron shérbimin e né Bashking Kugové dhe
njésité administrative Perondi, Kozarg, ndérsa né€ njésia administrative Lumas &sht€ e pambuluar
me shérbimin e ujésjellésit dhe kanalizimeve. Sistemi i furnizimit me ujé t& pijshém UK Kugové,
furnizohet me uj€ nga burimi i Bogovés ashtu si dhe Bashkia Berat dhe puset e Fushés s& Devollit
t& cilat furnizojn& me ujé fshatrat Tapi, Drizé, Goraj, Velagoshit Gegé dhe Poloving. Sasia e
ujérave q& shfrytézohet nga Burimi i Bogovés &shté mesatarisht 2,000 I/sek né periudhén e dimrit
deri né 350 l/sek n& periudh&n e verés. Sasia totale (burimi i Bogovés dhe puset € Devollit)
mesatare e ujit q& shfryt8zohet nga ndérmarrja e ujésjellés-kanalizimeve né bashkisé Kugovg &shté
602.5 I/sek.

Pér t& llogaritur konsumin e ujit t& pijshém né& nivel bashkie jemi mbéshtetur n& t& dhénat UK
Kugové dhe né té dhénat e INSTAT, Censusi 2011 (Grid) pér popullsing dhe numri i banoréve pér
¢do km? né t€ gjithé territorit t& bashkisé Kugové. Konsumi mesatar ditor i ujit t€ pijsh&m pér
konsumatorét familjarg banorg éshté 100 I/banoré/dité.?

Fluksi i ushgimit: Fluksi i ushqimit, analizon t&€ dhénat pér importin, prodhimin, pérpunimin,
konsumin, humbjen dhe eksportin e ushgimeve. Pér sa i pérket fluksit t& ushqimit né bashking
Kugové do t& analizojmé té dhénat bujqésore dhe blegtorale, qé prodhohen né territor, pasi z&né
njé peshé kryesore né fluksin € ushqimit. Importet realizohen né nivel kombétar dhe &shté mé e
réndésishme t& analizohen né nivel kombétar. Ndérsa né kété rast mund t€ fokusohemi mé tepér

29



né t& dhénat mbi produktet bujqésore dhe blegtorale si dhe infrastrukturat ndihmése, si¢ jané pikat
e grumbullimit dhe t& pérpunimit t& kétyre produkteve, sasia e produkteve qé shkon ng treg dhe

sasia e produkteve q& shkon pér eksport.

Figura 14 Fluksi i ushqimit, prodhimet dhe konsumi (treg e eksport) pér qarkun e Beratit

Burimi: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015
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Sipérfaqja e tokave bujqésore né territorin e bashkisé Kugové éshté 84 km?, sipérfagja mé e madhe
e t& cilés zihet me bimési natyrore 36,57 km® dhe nga toké aré e kultivuar me lloje t& ndryshme

kulturash bujqésore 26,11 km?3!

Pér t€ llogaritur fluksin e ushgimit jané pérdorur t& dhénat t&¢ INSTAT (prodhimet) dhe t& dhénat
e Ministrisé s& Bujqgsisé, Zhvillimit dhe Administrimit t& ujérave (sasia q& shkon né treg dhe
eksport). Fluksi i ushqimit &shtg realizuar vetém pér disa kultura, pasi t& dh&nat nuk jang té plota
dhe nuk mund t& kuptohen hyrjet dhe daljet. Si mund t& kuptojmé nga fluksi n& disa raste daljet
(treg dhe eksport jan& mé t& larta se hyrjet (prodhimet).

Tabela 6 Prodhimtaria bujqésore e blegtorale, Bashkia Kugové

Pérbérés Niveli 1 Nénzérat Treguesit Njésia hapésinore
Prodhim
Prodhim Bimor ; Drithéra (ton) 8,010 Perondi, Kozare, Lumas
é g Perime {ton) 14,135 Perondi, Kozare, Lumas
aE. *Patate (lon) 900 Perondi, Kozare
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"~ *Fasule (ton) 168 Perondi, Kozare
*Bimé industrial 2 Perondi, Kozare
(ton)
| Foragjere {ton) 97,130 Perondi, Kozare, Lumas
Prodhime Perime (ton) 5,980 Perondi, Kozare, Lumas
né sera
- Pemé frutore (ton) 4,011 Perondi, Kozare, Lumas
g Ullinj (ton) 2670 Perondi, Kozare, Lumas
E *Agrume (ton) 590 Perondi, Kozare
& Rrush gjithsej (ton) 2,120 Perondi, Kozare, Lumas
Prodhimi Blegtoral Qumésht (ton) 12,348 Perondi, Kozare, Lumas
Mish (18 leshta, t& 17,321 Perondi, Kozare, Lumas
dhirta, derri,
shpendi) (ton)
Lesh (ton) 47 Perondi, Kozare, Lumas
Vezé (kokrra) 9,861,000 Perondi, Kozare, Lumas
Mjalté (ton) 25 Kucové (vetém Perondi & Kozare)

Burimi: Drejtoria e Bujqésisg, Berat,** 2015
*kidtg zéra | pérkasin té dhénave 16 vitit 2014, ku nuk pérfshihet NA Lumas

Figura 16 Fiuksi i prodhimeve bujqésore (kton), Figura 15 Fluksi i prodhimeve blegtorale

Bashkia Kugové

[ Drthern; 8.010
: Perime: 14.120

Patate: 0 900
Fasule: 0.170

Foragjere: B7.110

[ Perima Sarme: 5.980
Bime Industriale: 0.002
Rrush: 3.820

== Peme Frutons: 4,010

e UNrj: 2.670
Agrume: 0.590

(kion), Bashkia Kugové

Qumasht: 12340
Kucovs 2014: 137,392 Kugovs 2014: 14.273

o

Lesh: 0,049
— Mjshs: 0.024

Burimi: Drejtoria e Bujgésisé, Berat, 2015; Pé&rgatiti: Bashkia KugovE dhe Co-PLAN, 2015
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Tabela 7 Prodhimet dhe konsumi (treg dhe eksport) pér garkun e Beratit

HYRIJE POTENCIALET
PRODHUESE
Pérbérés 1 Pérbérés Il Prodhim Treg Eksport
Prodhim Bimor | Prodhimet e arave | Drith&ra (ton) 49,354
Perime {ton) 90,408 36,036 22,900
Patate (ton) 6,363
Fasule (ton) 1,307
Bimé industrial (ton) 81
Foragjere (ton) 82,709
Prodhime n€ serra | Perime (ton) 18,386 146,140 98,060
Drufrutoré Pemé frutore (ton) 22,295 33,130 800
Ullinj {ton) 23,082 66,146 -
Agrume (ton) 1,884 737 -
Rrush gjithsej (ton) 26,460 6,150 -
Prodhimi Prodhim Blegtoral | Qumésht (ton) 65,244 67,358 -
Blegtoral Mish (gjedhi, derri, 10,500 20,493 -
shpendésh,
ruminantésh t&
vegjél) (ton)
Lesh (ton) 289
Vezé (kokrra) 73,658,000 40,000,000 -
Mijaité (ton) 177 863 -
Burimi: INSTAT, 2014, MBZHRAU, 2014
Figura 17 Fluksi i bujqésisé (kton), Qarku Berat, 2014
Ornera: 49.350 ||
Porims: n.ml
Paints; 8380
Fasule: 1,300 =
Berat 2044: €243
Foragiere: 322.700
Parira Barre 18380 B
Bime indusiriale: 0.008
Rnnh: 20480 1
Peme Fritome: 22290 B
Limng 2080 1
Agruma: 1.880 ~
Burimi: INSTAT 2014, MBZHRAU, 2014 / Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015
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Fluksi i mbetfeve

Fluksi i mbetjeve analizon sasiné e mbetjeve qé importohen, prodhohen, riciklohen dhe
pérpunchen. Shérbimi i grumbullimit t& mbetjeve urbane ofrohet pér territorin e qytetit (bashkia e
Kugovés para ndarjes territoriale). Vend-depozitimi i mbetjeve né Kugovés €shté josanitar,
ndodhet né fshatin Tapi prang shtratit t& lumit Devoll, 1 km larg vendbanimeve dhe 4 km larg
burimeve ujore. Toka né kétg zoné ka shumé aluvione, q& ndikojné drejtpérdre;jté né infiltrimin e
léndéve ndotése nga mbetjet né toké dhe ujéra néntokésore.’? Diferencimi i mbetjeve né burim
nuk kryhet dhe rezulton né mungesé té riciklimit, apo pérpunimit t€ mbetjeve. Tregues i mungesgs
sé diferencimit t& mbetjeve &shté edhe niveli i lart€ i mbetjeve q€ importohen pér t’u ricikluar nga
kompanité e riciklimit t& vendosura né Shqipéri. Né vitin 2013 n& Shqipéri, jang importuar 207,690
ton mbetje dhe jan& eksportuar vetém 30,704 ton mbetje nga t€ cilat 35,055 ton jan& mbetje 1€
riciklueshme®*,

Pér (& llogaritur gjenerimin e mbetjeve urbane né territorin e Bashkisé s& Kugovés jemi mbéshtetur
sérish né rrjetin e INSTAT pér t& dhénat e popullsisé né ¢do km? Sasia mesatare e mbetjeve q&
gjeneron njé person né dité &shté 0.6 kg¥. Sasia mé e madhe e mbetjeve t&€ gjenervara ndodh
normalisht né zonat mé té populluara si¢ &shté gyteti i Kugovés.

Riciklimi i mbetjeve bashkiake (organike, druri, letre, kartoni, LD plastike, HD plastike, gelqi,
produkte kauguku) né territorin e bashkis& Kugové éshté 76%, ndér té cilat peshén mé t&€ madhe e
zéné mbetjet organike me 51.7%, 13% letra dhe 11% plastika. Procesi i riciklimit &sht€ i
komplikuar pér arsye se mbetjet nuk ndahen q& n€ burim dhe nuk ka stimuj q& ky proces té
realizohet. *¢

Figura 18 Fluksi i mbetjeve, Bashkia Kugové

Burimi: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015%
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1.2.3 Mjedisi dhe ekosistemet

Burimet ujore sipérfagésore: Bashkia e Kugovés ka njé rrjet t& pasur ujor. Né veriperéndim, pér
rreth 12.5 km bashkia pérshkohet nga rrjedha e mesme e Lumit Devoll i cili bashkohet me Lumin
Osum né Arréz t€ Urés Vajgurore. Devolli &shté 196 km i gjaté dhe buron né Malin e Gramozit.
Pellgu ujémbledhés i lumit ka njé sipérfaqe prej 3,130 km3, dhe njé lartési mesatare t& barabart
me 1,082 m. Burimet e tij ndodhen n& zona ranore né sipérfaqe dhe flishore né thellési t& tokés, t&
cilat dallohen pér kapacitet t€ ulét ujémbajtés. Si rrjedhojé nuk &shté n& gjendje t& furnizojé me
ujé lumin gjaté periudh&s sé nxeht& dhe reshjeve t& pakta t& verés. Prurja e Devoilit &shté
mesatarisht 49,5 m?/s, dhe ushqehet kryesisht nga ujérat sipérfaqésorg>®. Territori i bashkisé
pérshkohet pér rreth 3.9 km edhe nga rrjedha e mesme e Lumit Osum qé& ndan kufirin administrativ
t& Bashkis€ s&¢ Kugovés me Bashking e Urés Vajgurore, duke filluar nga Guri i Bardhé ng Uré
Vajgurore e deri né peréndim né Arréz, pika ku Devolli dhe Osumi bashkohen pér té formuar
Semanin. Nga Arréz deri né kufi me Lushnjén né Veri-peréndim, bashkia pérshkohet nga Semani
né njé gjatési prej 4.9 km. Osumi dhe Semani shérbejné edhe si kufij administrativé ndérmjet
bashkive Kugové dhe Ura Vajgurore. Pjesa peréndimore e bashkisg pérshkohet nga Lumi i
Lapardhasg, i cili furnizohet me uj& nga nj& numér i madh pérrenjsh né zonén e Lumasit,

Figura 19 Burimet ujore dhe akuiferet e Bashkisé Kugové
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Burimi: SHGISH, Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

N& Kugové ndodhen edhe nj& numér rezervuarésh ndér té cilét mund t& pérmendim ujémbledhésin
e Gorajt né€ pjesén qendrore t& bashkisé, ujémbledhésin e Belesovés né pjesén peréndimore,
Ujémbledhésin ndérmjet fshatrave Gegé dhe Drizé dhe ujémbledhésin né Salcé-Kozaré, Njé séré
pérrenjsh té vegjél pérshkruajné pothuajse t& gjithé territorin e bashkisé t& cilét shérbejné si burime
ushqyese t&€ lumenjve t& m&dhenj Osum, Devoll e Lapardha. Burimet ujore sipérfaqésore jané t&
réndésishme pér funksionet e tyre t€ pérgjithshme (pér ujitje, uné industrial, etj.) dhe mbi t& gjitha,
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ato shérbejné si burime ushqyese pér ujérat néntokésore jetike pér furnizimin me ujé t& bashkisé
dhe t& gyteteve pérreth.

Si rrjedhojé e mangésive né menaxhimin e lumit apo keqpérdorimit t& brezit 1€ tokave pérgjaté tij,
zona ripariane € Semanit, Osumit e Devollit ka p&suar démtime t& theksuara (€shté ngushtuar,
mungojné t& gjitheé brezat e bimésisé sé nevojshme - bimét e uléta deri tek ato t& larta - ose nuk
ekziston). Duke qené se rrjedha ¢ mesme dhe e poshtme e tyre pé€rshkon toka bujqésore t&
kultivuara, né t& shumtén e rasteve zona ripariane &shté kultivuar si toké bujqésore. Kjo ka ndikuar
tek pamundésia pér t& mbrojtur tokén nga prurjet e lumit (pérmbytjet), dhe mosndalimin e
shkémbimit t&€ ndotjes mes tokave bujgésore e zonave t&€ banimit kundrejt lumit nga njéra an& dhe
ujérave sipérfaqésore dhe akuiferit nga ana tjetér. Gjithashtu, gjaté brigjeve t& lumenjve vihet re
shembja/démtimi i brigjeve ose gérryerja e tyre, g€ ka rezultuar né humbje (€ sipérfaqes s& tokés.

Duke pasur si qéllim pé&rcaktimin e cilésisé s& ujérave sipérfaqésore n€ disa lumenj t& vendit, dhe
lidhjen e késaj cilésie me pérdorimin e tokés né territorin e bashkisg& apo jashté saj, Co-PLAN*
kreu monitorimin e cilésis€ s ujérave t& basenit t& Semanit {(Osum, Devoll, Seman e Gjanicg).
Pika e monitorimit Devoll 2, para bashkimit t& Devollit me Osumin, dhe pika Osum 5 né hyrje t&
Bashkisé sé Kugovés tek ura e rrugés SH-72, dhe Osum 6 né fshatin Arréz, pérpara bashkimit t&
Osumit me Semanin, prekin kufijté e Bashkisg s¢ Kugovés. Nga monitorimi i kryer né Seman, u
vu re se ujérat e lumenjve Gjanicé dhe Seman, nga Ura e Mbrostarit deri né grykéderdhje, jang
acidike (ph<7) ndérsa ujérat e lumenjve Osum e Devoll jané alkaling (pH =>7) né & gjitha pikat e
monitorimit (Figura 21).

Figura 20 Harta e marrjes sé kampioneve pér vlerésim né lumin Osum
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Burimi: PLGP dhe Co-PLAN, 2015
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Figura 21 pH dhe pErgueshméria elektrike n&€ Basenin e Semanit
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Burimi: PLGP dhe Co-PLAN, 2015

Né& Lumin Seman, thellésia e depértimit t& drités &shté né nivele t& pranueshme né pjesét e sipérme
té rrjedhés, por depértimi i drités paraget probleme mé t& theksuara né zonat me erozion té larté,
né Seman para hyrjes né¢ Patos-Marin&z dhe n& Urén e Mbrostrit ndérsa né Osum né& segmentin
Uré Vajgurore-Arréz, pérpara bashkimit me Devollin.

Pérgueshméria elektrike ndryshon ndérmjet lumenjve, me vlera mé té larta se standardet mjedisore
né lumenjté me ujéra acidiké, Gjanicé e Seman n& segmentin Ura e Mbrostarit-Grykéderdhje.
Vlerat luhaten nga 601-661 uS/cm. Né lumenjté e tjeré t& pellgut t&¢ Semanit, vlerat jané brenda
normés me vlera q& ndryshojné nga 309-454 uS/cm dhe 315-439 pS/cm pérkatésisht, Vlerat
tregojné qarté njé lidhje t& drejtpérdrejté té péreueshmérisg elektrike me pH-in, ku ujérat baziké
kané vlera brenda normave té lejuara mjedisore.

Figura 22. Vlerat e Nevojés Biologjike pér Oksigjen dhe oksigjeni i tretur (DO) né Basenin e Semanit
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Burimi: PLGP dhe Co-PLAN, 2015
Vlerat e BOD-sé" jang brenda normés*? né t¢ gjitha pikat e monitorimit. Kjo mund t& shpjegohet
me sasiné e konsiderueshme t€ ujérave. Megjithat€, duke pasur parasysh derdhjen e ujérave t& zeza
né lumé (si¢ ndodh pérgjaté rrjedhés jashté dhe brenda bashkisg), vlera e BOD-s& tregon qarté

nevojén pér t& analizuar BOD-né né lidhje me parametrat e tjeré dhe me vend-ndodhjen e burimeve
kryesore t€ ndotjes né lumé (industria pérkundrejt ujérave t& zeza t& zonave t& banuara; metalet e
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rénda pérkundrejt ushqyesve, et).). Prania e klorinés dhe metaleve t& rénda n& ujé ngadal&son ose
zvogélon ndjeshém BOD-né, sepse pengon aktivitetin e mikro-organizmave.

Lénda e ngurté pezull (TSS**) éshté < 2 mg/l né t& gjitha pikat e monitorimit t& Semanit dhe shumé
mé e ulét se vlerat mjedisore, me pérjashtim t& Lumit Gjanica né aférsi t& Urés sé Mbrostarit. Né&
kété pike, vlerat e [éndés pezull jan€ 49.8mg/l dhe shénojné njé rritje t& theksuar né€ krahasim me
pikat e tjera (Figura 23).

Ndérkohg, lénda e ngurté e tretur (TDS*) ka vlera mé (& larta krahasuar me TSS. Kjo lidhet me
burimet e TDS qg jané erozioni i tokés, mbetjet, ujérat e bardha, dhe gérryerja e brigjeve t€ lumit.
Vlerat mé té larta t&¢ TDS vihen re né Seman e Gjanicé.

Semani ka pérmbajtje t& larté t& p&rbérésve 1€ azotit. NOs™ kalon vlerat mjedisore ng t€ gjitha pikat
e monitorimit n& t& dy lumen;jté. Njé trend t& ngjashém ndjek edhe NO2",me pérjashtim t& Gjanicés
pérpara Ballshit. Pérmbajtja mé e lart€ shénohet né Seman, para Patos-Marinézés né Lushnjé.

Figura 23 Lénda e ngurté e tretur dhe pezull n& Basenin e Semanit
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Burimi: PLGP dhe Ca-PLAN, 2015
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Figura 24 Nitratet dhe nitritet n& ujé né Basenin e Semanit
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Burimi: PLGP dhe Co-PLAN, 2015

NH4* paraqitet mé e lart& né t& gjitha pikat e monitorimit né Seman, me pérjashtim t& Gjanicés |

pérpara Ballshit dhe Osumit n& Uré Vajgurore. Vlerat mé t& larté sh&nohen n& Gjanicé afér Urés
s¢ Mbrostarit dhe né Osum pérpara bashkimit me Devollin. Azoti, &shté njé ndér léndét kryesore
ushqyese pér bimét dhe kafshét, por i mbipé€rdorur n€ bujqési dhe pér shkak té derdhjeve industriale,
t€ ujérave t€ zeza e t& gropave septike shkakton ndotje t& lumenjve. Ndérkohé sulfatet né Seman
jané né nivele t& uléta krahasuar me standardin dhe mé t& larta hasen n& Devoll 2 (para bashkimit
me Osumin).

Nivele té€ larta t& ndotjes n& Seman hasen sa i pérket bakterieve koliforme dhe metaleve t& rénda
(Figura 25) Bakteria Koliform n& Basenin e Semanit

Koliformet jan& mbi vlerén 300 Cfu/100m] né t& gjitha pikat e monitorimit, dhe kjo éshté vlera mé
e larté e zbulueshme nga laboratori (ndérkohé q& standardi &sht& 330 Cfu/100ml*®). Rezultatet e
monitorimit jané tregues t€ nevojés s&¢ monitorimit t& métejsh&m t& ujérave t& Osumit pér t&
pércaktuar nése ujérat e Osumit jané t& pérshtatshme pér ujitje dhe argétim.

Metalet e rénda jané matur né dy pika pér ¢do lumg?*S t& basenit t& Semanit. Sipas rezultateve t&
analizave, ujérat jan& t€ ndotura me plumb (Pb), kadmium (Cd}, nikel (Ni) dhe hekur (Fe), Bakér
(Cu), Krom (Cr) dhe Arsenik (As). Kadmiumi &shté n€ vlera mé t& larta se sa plumbi. Nd&rkohé,
vlerat e magnezit (Mn) dhe zinkut (Zn) jan& brenda parametrave mjedisoré.
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Figura 25 Niveli i baktereve koliforme, Baseni i Semanit

Baseni i Lumit Seman - Bakteria Koliform (Cfir/100ml)
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Figura 26 Metalet e rénda né Basenin ¢ Semanit
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Burimi: PLGP dhe Co-PLAN, 2015

Si pérfundim, rezultatet e monitorimit t& vjit, por edhe studimet e méparshme tregojné se ujérat e
basenit t& Semanit duhen monitoruar mé tej pér té pércaktuar nése jané & pérshtatshém pér bujqési
dhe argétim. Kjo mund t€ ndikoj& negativisht n& p&rdorimin e kétij aseti t& réndésishém pér
zhvillimin ekonomik t& Kugovés, Si rriedhojé, projektet pér shmangien e ndoties nga lumi (p.sh.
derdhjen e ujérave té zeza dhe_mbetjeve _industriale) dhe pér rehabilitimin e tij duhet té kené
pérparési pér bashkiné sé bashku me nismat me bashkité e tjera gé preken nga Baseni i Shkumbinit
pér menaxhimin e integruar (¢ basenit 1& Shkumbinit. Njé tjetér faktor q& vlen t& studiohet pér
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basenin e Semanit nga piképamja mjedisore dhe e zhvillimit t& turizmit &sht&€ mundésia e
ndérprerjes sé rrjedhés sé tyre nga pengesat fizike, kryesisht hidrocentralet (HEC-et). HEC-et q&
ndérpresin Semanin (n& prodhim ose t& ato t& projektuara) ndodhen jashté kufijve t& bashkisé (p.sh.
né Devoll qé &shté né ndértim). HEC-et mund t& ndikojn& ng& shtimin e sedimentit dhe ushqyesve
q€ stimulojné rritjen e tepruar t€ algave, uljen e sedimentit t€ transportuar pérgjaté rrjedhés dhe
né grykéderdhje, pengimin e lévizjes s€ peshqve dhe t& emigrimit t& faun&s né rrjedhén e lumit
mbas pengesés.

Burimet ujore néntokésore’’: Qarku i Beratit ka njé rrjet t& pasur pellgjesh ujore néntokésore.
Akuiferét shtrihen né zona me pérbérje t& ndryshme gjeologjike. Si rrjedhojé, ata kan& kapacitet
t€ ndryshém ujémbajtés. Akuiferét ndérkokrrizor dhe me garje-karst dallohen pér kapacitet t€ larté
ujémbajtés dhe pérbéjné burimet kryesore t& furnizimit me ujé t€ qyteteve Kugové, Berat dhe t&
komunave pérreth, si dhe t& industrisé dhe bujqésisé. Klasifikimi i akuiferéve né t& gjithé Qarkun
e Beratit*® &shtg béré sipas ményrés sé qarkullimit té ujit néntokésorg. Vlerésimi i akuiferéve &shtg
béré duke u mbéshtetur né hartografimin e akuiferéve dhe né vlerésimin e parametrave
hidrodinamiké e hidrokimikg t& ujérave néntokesoré. Grafiku i méposhtém paraqget shtrirjen e
akuiferéve né pérqindje sipérfaqeje.

Figura 27 Lloji dhe shtrirja e akuiferéve n& Qarkun e Beratit

71% Jo akuifer

14%  Akuifer me povozitet carje/karst
B% | Akulfer me porozitet ndérkokmizor

4% | Akuifer me porozitet poro/sarje
[T Akuifer me porozitet carje

Burimi: SHGISH, 2014; Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

Pjesa peréndimore e Bashkisg s&¢ Kugovés (qyteti i Kugovés, Kozarja dhe Perondia) ndodhet mbi
akuiferin me porozitet ndérkokrrizor t€ shkrifét q& éshté Akuiferi i Beratit me ujgmbajtje shumé té
larté-t€ larté, i cili shtrihet pérgjaté luginés s& Osumit dhe Devollit (n& Kozarg). Akuiferi i Beratit
ushqehet kryesisht nga lumi Osum. Ky akuifer &shté& i pasur me burime ujore néntokésore dhe
shérben pér furnizim me ujé t& pijshém té bashkive Kucové, Beratit e shumé komunave.

NE territorin jug-peréndimor t& bashkisé ndodhen pjesé té konsiderueshme t& akuiferit me porozitet
carje-karst, me ujépércjellshméri t&¢ ndryshueshme nga shumé e larté né t& ulét (p.sh. Akuiferi i
Tomorrit). Fenomeni i karstit n& kéto akuiferé &shté i zhvilluar ndérsa ujémbajtja e tyre &shté e
konsiderueshme. Cilé&sia e ujérave &shté shumé e miré dhe nga ky akuifer furnizohen me ujé qyteti
i Beratit, Poliganit, Ura Vajgurore, si dhe Gramshi dhe Corovoda.
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Figura 28 Harta Hidrogjeologjike e Bashkisg Kugové
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Burimi: SHGJSH, 2014

Akuiferét shérbejné pér furnizimin me ujé t€ popullsisé dhe aktivitetit industrial e bujqésor. Ujérat
e akuifergve shfrytézohen edhe pér energji si¢ &shté rasti i ujérave t& burimeve t& Bogovés dhe
Guakut. Akuiferét shfrytézohen edhe ilegalisht, por ky shfrytézim &shté i pamatur. Akuiferét
ndérkokrrizoré dhe me garje-karst dallohen pér nj€ kapacitet t€ lart€ uj€émbajtés dhe t&€ gjendura
drejtpérdrejt mbi vendbanimet urbane, jané shumé t& ndjeshém ndaj ndotjes mjedisore nga
pusshpimet pér ujé, derdhja e ujérave té zeza, mbetjet e industrisé dhe ato urbane, si dhe aktiviteti
bujgésor. Akuiferi nuk pérkon me kufijté administrativé dhe ndotjet mund t& shkaktohen nga zona
1€ ndryshme,

Gijithsesi. bashkia e Kucovés duhet t€ krijojé nj€ inventar t& holl&sishém t& territoreve dhe pikave

burimore (brenda territorit t& saj) me rrezik ndotjeje pér akuiferet dhe mbi kété bazé t& ndérmarré
projekte parandaluese dhe rehabilituese. Nijékohésisht. &shté e nevojshme g& bashkia t&
bashk&punoj& me bashkité e tjera pér mbrojtien e akuiferéve nga ndotja e shkaktuar périej kufijve

t€ saj.
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Ajri: Monitorimi i cilésisé s€ ajrit urban né& qytetin ¢ Kugovés, sipas Raportit t&¢ Gjendjes s&
Mjedisit 2014, &shté realizuar né njé fushaté 9 ditore nga 22 dhjetori 2014 deri n& 30 dhjetor 2014
pér disa nga treguesit e ajrit si PM10, SOz, NO2, CO, O3, dhe benzeni. Monitorimi éshté realizuar
me pajisje automatike, ku vlerat e NO2 dhe O; regjistrohen ¢do 30 minuta, ndérsa vlerat e SO
realizohen ¢do 5 minuta, duke arritur né pérfundimin se realizohen né 100% té kohés.

Nga matjet e kryera gjaté k&saj periudhe vlerat e PM10, pothuajse gjaté gjithé periudhés s& matjes
u tejkaluan normat e lejuara deri né vlerén maksimale mbi normén e lejuar prej 131.06 pg/m?
(norma e lejuar 50 pg/m?). Ndérsa vlerat e matura té SOz, O3 dhe CO jané té& gjithé nén normén e
lejuar. Pérjashtim b&jné vlerat e NO; dhe benzenit, té cilat n& dité t& caktuara jan& mbi normat e
lejuara pér qytetin € Kugovés. N tabelén mé poshté jepen t& detajuara vlerat e treguesve mé t&
réndésishém té ajrit (PM o) pér periudhén e matjes né dhjetor 20144°

Tabela 8 Rezultatet e monitorimit t& cilésisé sé ajrit (dhjetor 2014)

Nr. Data PMio (ng/m?)
1 22.12.2014 91.29
2 23.12.2014 31.47
3 24,12.2014 99.17
4 25.12.2014 99.1
5 26.12.2014 111.53
6 27.12.2014 131.06
7 28.12.2014 45.67
8 29.12.2014 43.03
9 30.12.2014 42,28
Mesatare 77.17
Standardi BE 50

Burimi: Agjencia Kombétare e Mjedisit, 2014

Burimi i grimcave PM1o vjen kryesisht nga shkarkimi i marmitave t& automjeteve dhe nga pluhuri
i rrugéve, t€ cilat jané té rénduara mé shumé nga trafiku. Ndérkohé edhe grimcat e LNP-ve (l&nda
e ngurté pezull) nén efektin e trafikut t& makinave n& t&€ shumtén e rasteve ngrihen né ajér. Njé
tietér ndotés i pranishém né ajrin e qytetit &shté edhe gazi HaS, i cili e ka burimin nga pérpunimi i
naftés n& zonén nafténxjerrése. N& zonén e pérpunimin t& nafiés, ky ndotés &shté né sasi t& médha,
ndérsa né qytet sasia &shté mé e ulét, por krahasimisht ésht& e larté krahasuar me zona t& tjera
urbane. Ndér elementet e tjeré ndotés ng ajrin e qytetit nga hidrokarburet e naftés &shté SO2 dhe
CéHs, t€ cilat pér momentin jan& nén normat e lejuara, por tendenca e tyre né vite &shté né rritje.

Pasi u shkatérrua né fillim t& viteve *90, industria e p&rpunimit t& naftés pérbén njé rrezik pér
mjedisin sot, ku aktualisht e gjithé zona e nxjerrjes sé naftés ka ndotje t& tokés, ujit dhe ajrit. Kjo
ndotje né disa nivele ka efektet e saj negative né shéndetin e banorgve, né bujqési, blegtori, kafshét
dhe shpendét, drurét apo shpendét e zonés.

Njé element tjetér t&€ ndotjes industriale pérb&n edhe subjekti i prodhimit t& tullave dhe impianti i
pérgatitjes s€ asfalto-betonit, ku me ¢lirimin e gazrave té tillé né ajér si CO, S, apo grimcat PM o
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apo PM2 5 si dhe pluhurave apo grimcave lehtésisht t€ inspirueshme pér organizimin e njeriut, duke
u béré shkak pér démtimin e shéndetit si s€émundjet si Silikozat, Alergjité etj.

Shkarkimet nga ndotja industriale: Pas shkatérrimit t& industris€ s& p€rpunimit t&€ naftés né t&
gjithé zonén naftiémbajtése ka ndotje t& tokés, ujit dhe ajrit, pér pasojé ndotja ka ndikimin e vet né
shéndetin e banoréve, né bujqési, blegtori (kafshé dhe shpendg) deri tek drurét apo bimét natyrale.
NE sajé t& ekzistencés s& njé teknologjie té vjetéruar dhe mungesés s€ investimeve &shté llogaritur
qé 1/3 e sipérfages t& vendburimeve té naftés rezulton té jet& e ndotur nga nafta bruto.

Neé shkarkimet ujore vémé re njé prani € larté té klorureve, fenoléve dhe naftés bruto qé derdhen
népér kolektorin kryesor t& ujérave t& zeza apo kanaleve t& tjera dhe pérfundojné né& lumin Devoll
dhe Osum. Niveli i fenoléve né shkarkim t& Lumin Devoll arrin né 2mg/l, i klorureve 20.000-
50.000 mg/l, ndérsa niveli i naftés bruto n& 40-90 mg/l.

Njé€ burim tjetér i ndotjes industriale jan& edhe ndérrimi apo grumbullimi i vajrave t€ makinave, té
cilat mund t& pérdoren si 1&ndg djegése. Ato lehtésisht mund té derdhen né toké dhe né sipérfage
dhe mé pas t&€ pérfundojné né lumé duke démtuar biodiversitetin dhe ekosistemin.

Biodiversiteti (Pyjet e kullotat®®): Fondi Pyjor e kullosor i Bashkisé s& Kugovés &shté rreth 4,660
ha dhe gjendet kryesisht n& tre komunat e bashkisé qé jané Kozare, Perondi dhe Lumas né njé
sipérfaqe prej 4777ha. Ish komuna Lumas dallohet pér sipérfagen mé t€ madhe t€ kétij fondi me
344 ha e ndjekur nga ish komunat Perondi me 833 ha dhe Kozaré me 784 ha. Nga tre ish komunat
¢ Bashkisé s& Kugovés, ish komunat Kozaré dhe Lumas kang plane menaxhimi pér fondin e tyre
pyjor e kullosor duke 1&né mbrapa ish komunén Perondi e cila ende nuk ka njé plan té till€. Kugova
dallohet pér njé reliev t€ buté, me klim& t& ngrohté mesdhetare. Si rjedhoj€, pyjet g€ rriten né
Kugové jané t& llojit mesdhetar t€ klimave t€ ngrohta. N& territorin e bashkisé rritet pisha
mesdhetare, shkurret (shkurre e shkoze t& pérzier, mare) si dhe dushku dhe shelgu. Sipérfagen mé
t& madhe e z&€n€ shkurret me 2,229 ha, dushqget me 279 ha dhe pisha mesdhetare me 242 ha.

Pér administrimin e duhur t& fondit pyjor-kullosor, Bashkia e Kugovés ndodhet pérpara sfidave qé
jané kryesisht nevoja pér njé inventarizim t€ ri t€ fondit pyjor-kullosor pér shkak té ndryshimeve
qé i jang& béré sipérfaqeve pyjore né vitet € fundit dhe hartimi i planeve t& menaxhimit pér ¢do
ekonomi pyjore q& nuk e ka (ish komuna Perondi). Si né shumé bashki t& vendit tong, edhe n&
Bashking e Kugovés ka nevojé pér pyllézime té€ reja si¢ €shté vepruar né objektin Salcé-Kozarg,
por pa sukses pér shkak té pérmbytjeve t& vitit 2010, dhe l&rimin e sipérfageve pyjore pérgjaté
brigieve t& lumit. Njé pjesé e sipérfageve pérreth lumenjve i pérkasin fondit pyjor. Disa nga
sipérfaget jan& boshe dhe si rrjedhojé, né sipérfaget boshe pérgjaté brigjeve t& lumenjve ushtrojné
aktivitet bujgésor shumé fermeré pjesa mé e madhe pa kontrata pér pé€rdorimin e kétyre
sipérfaqeve®'. Duke pasur parasysh pérfitimet gé sjell ruajtia e fondit pyjor-kullosor né mbrojtjen
¢ mjedisit, éshté e réndésishme qé Bashkia té synojé menaxhimin e géndrueshém té pyjeve dhe,
njékohésisht, 1é bashképunojé me Pushietin vendor pér zhvillim rural té géndrueshém.

Tokat dhe Bujgésia: Sipas klasifikimit t&€ Censusit 2011, Bashkia e Kugovés ka Kugovén si qendér
rajonale, Peronding si qendér suburbane dhe Kozarén dhe Lumasin si njési vendore bujgésore
fushore, t€ cilat mbajné peshén kryesore t& zhvillimit t& bujqé€sis€ né zonén e bashkisé (Tabela X).
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Tabela 9 Ndarja e bashkive sipas sektorit ekonomik dhe pjerrésisé sé relievit

Nr. | Bashkia Nr. Banoré | Tipologjia
Banore né %

1 Kugové 12,654 40 Qendér rajonale e aglomerateve (Qendér aglomerati >20,000 banore)

2 Kozarg 5,622 18 Njési vendore bujgésore fushore (Bujqésia > 84%; Sipérfaqja e pjerrét
< 45%)
Perondi 9,005 29 Suburbane me status t& ul&t (Raporti i arsimit t& larté < 35%)
4 Lumas 3,981 13 Njési vendore bujqésore fushore (Bujqésia > 84%; Sipérfagja e pjerrét
< 45%)

Burimi: Censusi 2011, Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

Sipas tabelés s€ mésipérme, t& paktén 31% e popullsis# ka si aktivitet bazé bujqésing, por shifra
mund t€ jet€ edhe mé e larté, nése llogaritjet kryhen sipas deklarimeve t& punésimit e jo klasifikimit
tipologjik t& bashkisé. Kugova sé bashku me bashki t& tjera si Fieri, Berati, Ura Vajgurore dhe
Lushnja, bén pjesé n& ultésirén peréndimore t& vendit me toka pjellore g& kultivohen pothuajse
gjaté gjithé vitit. Kugova ka terren fushor e malor. Terreni fushor shtrihet kryesisht gjaté rrjedhjeve
t& lumenjve t& Devollit n€ veri dhe t& p&rrenjve 1€ veganté q& rrjedhin nga kodrat drejt lumenjve.
Sipérfaqja e tok&s dallohet pér pérhapjen e shk&mbinjve t& shkrifét (surera , suargjila e zhavorre
aluviale). Toka bujgésore z& rreth 8,184 ha dhe ndodhet n& Perondi, Kozaré, Lumas. Toka
kultivohet me drith&ra, perime (perime né& sera), bostanore, foragjere, ullinj, pemé frutore dhe
vreshta. NE bashki ndodhet edhe njé shoqaté fermerésh (né Perondi me emrin HIP) dhe 37 biznese
agropérpunimi. Foragjeret zéng sipérfagen mé t& madhe té kultivuar n& Kugové, me 2,587 ha té
ndjekur nga drithérat me 1,592 ha dhe perimet me 360 ha. Kugova dallohet edhe pér rritjen e
bagétis€. Kugova ka 5,318 ferma té cilat zéné& njé sipérfage prej 3.6 ha toké dhe ndodhen né
Perondi, Kozarg, dhe Lumas®2. N& vitet 2007-2014, Kugova ka pérfituar nga programet e geverisé
pér mbjelljen e arroréve, ullishtave, pemétoreve, vreshtave, bim&ve mjekésore, serat, dhe
aktivitetet t& tjera bujqésore® ku mbjellja e ullirit, dhe ujitja me pika, serat me ngrohje dhe
plasmasi pér sera ka paré numrin mé & madh t& pérfituesve®. Pér shkak t& llojit t& tokés (me
teksturg t€ imét) dhe relievit (mungesés sé pjerrésisé e cila bén t& pamundur kullimin e ujit né rast
reshjesh), kéto lloj tokash nevojiten mirémbaijtje t& vazhdueshme lidhur me kullimin e ujit dhe
ujitjen gj& qé garanton prodhimtari t& larté bujqésore. Aktualisht, toka bujqésore n& Bashkiné e
Kugovés (dhe Skraparit) éshté pajisur me sistem ujitje (rreth 23 mijé ha) t& shtriré né fushén e
Myzeqesé s€ Beratit, ndérsa rreth 7 mijé ha toké t& tjera kang sistem kullimi i cili &shté jetik per
shmangien e pérmbytjes s& tokave gjaté stinés sé reshjeve®. Bashkia e Kugovés (dhe e Beratit) ka
edhe njé numér t&€ madh rezervuarésh né territor (mbi 33 rezervuaré t& marré sé bashku me Beratin
dhe Skraparin), edhe pse numri i sakté i tyre pér ¢do bashki m& vete &shté i panjohur. E njgjta
sipérfaqe ka edhe dy hidrovoré vend-ndodhja e t& ciléve &shté e pacaktuar. S& bashku me
hidrovorét, ky sistemi i ujitjes dhe kullimit shérben pér shmangien e pérmbytjes nga lumi Seman
dhe Devoll.

Aktiviteti bujgésor &shté shumé i réndésishém pér ekonominé e Kugovés, por nga piképamja
mjedisore haset me dy sfida t& médha: faktin q& bujqésia po shndérrohet nga familjare né intensive
dhe mungesén e pérgatitjes teknologjike dhe t& njohurisé mbi tokén pér t’u pérshtatur me kété
shndérrim. Bujqésia intensive kérkon njohje & thella t& mikroelementéve dhe ushqyesve t& toké&s
g€ t€ ndihmoj€ n& p&rdorimin efigent t& inputeve bujqésore dhe ruajtjen e mjedisit. N& Shqipéri
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kjo njohje mungon. Deri mé sot, tokat jang klasifikuar n& bazg t& ngjyrés dhe lartésis€, pavarésisht
pérpjekjeve pér njé klasifikim sipas sistemit amerikan (taksonomia e tokés - Soil Taxonomy)*®.
Deri mé tani, kjo mungesé informacioni nuk &shté ndjer€, sepse &shté plotésuar me njohurité e
bujqve t& trashéguara ndér shekuj. Mirépo shndérrimi i sistemit nuk mund té bazohet n& njohurité
e individéve, aq mé tepér sot kur kemi t&€ b&jmé jo mé& me bujq por me fermeré dhe biznesmené t&
interesuar n& bujqési,

Problematika t& tjera g€ po hasen n€ zhvillimin e bujgésis€ né gjithé vendin ton€ dhe né Kugové
lidhen kryesisht me degradimin e tokave pér shkak t& erozionit. Ky i fundit ka prekur pothuajse
njé pjesé t& miré t& lumenjve t& basenit t&€ Semanit pérfshi edhe Devollin. Si rezultat i erozionit,
mungesés s€ njohurisé se thelluar pér tokén dhe praktikave t€ keqmenaxhimit, nj& nga fenomenet
qé po vihet re &shté ai i degradimit t& tokés. Nuk ka shifra lokale, por n& rang vendi, vetém erozioni
dhe degradimi i tokave kan& ¢uar n& humbjen e 5% t& Prodhimit t€ Brendshém Bruto n& vitin
2014°7. Njé sfidé tjetér pér Bashkiné ¢ Kugovés mbetet pérmbytja dhe ndotja e tokés pérgjaté lumit
nga mbetjet. N& vitet e fundit, rreziku i pérmbytjes s& tokave nga Devolli &shté shtuar. Ngushtimi
i shtratit t& lumit Devoll nga hedhja ng shtratin e lumit t€ mbetjeve t& ngurta rrezikon pérmbytjen
e tokave pérreth lumit né rast prurjesh t& médha’®. N& Bashkiné e Kugovés grumbullohen gjithsej
rreth 10 tone mbetje te ngurta me burim sektorin e ndértimit (& cilat hidhen né bregun e lumit
Devoll*®. Ndotja ¢ tokés nga industria e naftés (si p.sh. né Kugové dhe Kozaré) éshté njé shqetésim
i vazhdueshém né& bashki. Pérdorimi i tokés nga industria e nafiés, pérveg pérfitimeve ekonomike
qé ka sjellé p&r vendin, ka ndikuar né ndotjen ¢ tokés, ajrit e ujit®®,_N& Kugové, dhe sidomos né
Kozaré, ndotja e toké&s nga puset e naftés &shté e dukshme né& gjithé sipérfagen nafté-nxjerrése.
Rreth 1/3 e sipérfages s& vendburimeve té naftés rezulton € jeté e ndotur nga nafta bruto®'.

Me géllim shmangien e degradimit & métejshém té tokés bujgésore dhe jo-bujgésore, nevojitet gé
Bashkia té promovojé zhvillimin rural brenda territorit dhe té garantojé zhvillimin e njé bujqésie
mé 1é géndrueshme népérmjet prakiikave prodhuese & géndrueshime gé respektojné mjedisin, si¢
pércaktuar né Politikén e Pérbashkét pér Bujgésing té BE-sé%,

Néntoka®3: Vendburimi i Naftés Kugové &shté nj& nga vendburimet mé té vjetra t& zbuluara né
Shqipéri, ku jan& zbuluar rezerva t& konsiderueshme nafte. Ruajtja ¢ néntoké&s mbetet sfidé pér
Bashkiné e Kugovés pér shkak t& shfrytézimit pér njé kohé relativisht t&€ gjaté t&€ vendburimit t&
naftés Kugové. Ruajtja e néntokés béhet edhe mé e nevojshme sot, kur teknologjia pér shfrytézimin
e saj ka pérparuar jashtézakonisht né njé kohé t& shkurtér. SHGJSH thekson nevojén e ndérmarrjes
8¢ njé studimi pér ruajtien e néntokés dhe shmangien nga rreziget e mundshme.

Vatrat e nxehta mjedisore (hotspot-et): Zona nafténxjerrése né Kugové, edhe pse nuk Eshté
pércaktuar si vatér mjedisore, &shté ndotur réndé me hidrokarbure®. N& Kugové, ndotja e ajrit, ujit
e toké&s nga industria e nafiés éshté e theksuar pér shkak té llojit t& veprimtarisé dhe teknologjisé
s& vjetér t& pérdorur nga industrité e sektorit®. Pér mé tepér, industrité né vendin toné jané dalluar
pér mosrespektimin e mjedisit gjat& veprimtarisé s€ tyre. Si rrjedhojé, Kugova dhe sidomos Kozara

vuajné pasojat e ndotjes sé tokés nga puset e naftés né sipérfagen nafté-nxjerrése®,

Duke pasur parasysh rreziget gé vatrat e nxehta mjedisore paragesin pér mjedisin dhe shéndetin
e njeriut, nevofitet qé té merren masa pér pastrimin dhe rehabilitimin e tyre.
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Ndryshimet Klimatike: Ndonése Shqipéria &shté€ nj& nga vendet q& nuk ka njé kontribut t&
konsiderueshém né emetimin e gazeve t& efektit serré, ajo si shumé vende té tjera t& botés vuan
efektet e ngrohjes globale. Nga kérkimet e shumta dhe analizimi i treguesve t& klimés si
temperatura, reshjet, ekstremitetet klimaterike dhe thatésirat, sektorét mé t& prekur né& vendin tong
jang&:

® Bujgésia-Parashikimet pér klimé nxjerrin n& pab rritjen e métejshme t& temperaturave né
vendin tong dhe uljen e nivelit t& reshjeve, t& cilat do t& b&hen gjithmong mé t&
paqéndrueshme, duke u shogéruar me dukuri t&€ pérmbytjeve masive apo thatésirave. Kéto
fenomene do t& cojng né uljen e prodhimtarisé bujgésore, ku si fillim do t& démtohen
ndjeshém kulturat e ullinjve dhe vreshtave si dhe kultura té tjera bazé t& bujqésisé. Kjo
prishje e rregullsisé t€ sistemit t& prodhimit t& produkteve bujgésore do t& keté njé ndikim
negativ né jetesén e popullsisé. Pér kété arsye duhet t& adaptohen masa pér bujqésing, q&é
ajo t& pérballojé ndryshimet klimatike.

e Energjia-N€ lidhje me sektorin e energjisé, vendi jon& me burimet energjetike gé ka
(hidrocentralet) e ka t& véshtiré q&€ nga njéra ané t&€ p&rmbushé kérkesat e pér energji
elektrike dhe nga ana tjetér t€ siguroj& burim t& vazhduesh&m (ujor) pér t& pérmbushur né
vazhdimési kérkesat e tregut. Nisur nga fakti se ne mbéshtetemi tek energjia ujore pér
furnizimin me energji, fenomenet drastike t& ndryshimeve klimatike (thatésirat apo
mungesa ¢ reshjeve) do ta vendosnin né krizé sektorin e prodhimit t& energjisé elektrike.
Pér k&t€ arsye vendi yné duhet t€ shikojé alternativa t& tjera pér té diversifikuar burimet e
furnizimit me energji elektrike si, rritjen e tregtimit rajonal t& energjisé, si dhe zbatimin e
formave alternative t&€ prodhimit t& energjisé brenda vendit (energjia alternative nga
BRE?).

» Biodiversiteti, toka dhe ckosistemet ujore-Shqipéria, si shumé vende t& Ballkanit
peréndimor, nén vazhdén e ndryshimeve klimatike po pé&son dhe do t& pésojé ndikimin e:
i) rritjes s& temperaturave vjetore; ii) rritjes sé nivelit t& detit deri n& 20-24 cm deri né vitin
205058 dhe pér pasojé rritjes s& erozionit detar dhe t& nivelit (& ujgrave t& lumenjve. Nése
kéto dukuri do t& ndodhin realisht n& 40 vitet e ardhshme, praktikisht tokat t& cilat jang
zona bregdetare apo afér tyre do t& pérmbyten dhe tokat bujqésore né& brendési t€ territorit,
ku kalojn& lumenjté do t& pérmbyten. T& gjitha kéto dukuri do t& shkaktojn& nj& trysni
shumé t&€ madhe tek burimet ujore, duke modifikuar zinxhirin e jetés né kéto mjedise, cka
do t€ sjell€ ndryshimin e habitateve dhe pak&simin e burimeve natyrore.

Bashkia Kugové nuk &shté njé territor bregdetar, por né t& kalojné ujérat e Lumit Devoll, t& cilat
né kushtet e rritjes s€ nivelit do t&€ démtojné tokat bujqésore prané rrjedhés sé tij apo edhe
vendbanimet e ndryshme. Pér kété arsye, duhen marré masa pér fortifikimin e pengesave té
brigjeve t& lumenjve, kryesisht n& zonat m& problematike, t& cilat jané t& prekura edhe nga erozioni
lumor. Gjithashtu duhen marré masa pér pérmbushjen e nevojave ushqgimore né raste ekstreme, ku
kulturat bujqésore démtohen nga p&rmbytjet masive dhe nga periudhat e gjata t& thatésirés.

1.2.4 Pérfundime

Metabolizmi: Analiza e metabolizmit tregon se si funksionon territori i bashkisé né lidhje me disa
nga flukset kryesore t& burimeve té tij, nga prodhimi deri n& konsumim dhe prodhim t& mbetjeve.
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Pér sa i pérket fluksit t& energjis&, Kugova ka potencial p&r pérdorimin e energjive alternative si
energjia gjeotermale dhe energjia ¢ diellit. Energjia gjeotermale né€ territorin ¢ Kugovés mund té
pérftohet nga uji i shtresave kolektore q€ gjendet né puset e naftés. Uji i kétyre puseve mund (€
shérbejé pér ngrohjen e serave. Numri i ditéve me diell dhe sasia e rrezatimit diellor n& territorin
e Kugovés jané mjaft t& favorshme pér t’u pérdorur si burim energjie. Njé nga ményrat e p&rdorimit
t& késaj energjie do ishte népérmjet paneleve fotovoltaike, pér ngrohjen e banesave etj. Energjia e
eksportuar pérbén vetém 8,6% t& energjisé s€ importuar, kjo tregon g€ p&rve¢ humbjeve né rrjet,
burimet alternative t& energjis€ nuk shfrytézohen. Pérdorimi i energjive alternative do t€ eficentojé
pérdorimin e energjisg hidrike dhe do t& sigurojé furnizim me mé t&€ mir& me energji.

Sistemi i furnizimit me ujé t& pijshém duhet té shtrihet né té gjithé territorin e bashkisé. Ky sistem
furnizimi duhet t& jet& kryesisht konvencional (rrjet tubacionesh) né zonat ku &shtg e nevojshme,
ndérsa né zonat ku uji mund t& nxirret népérmjet puseve mund t€ pérdoret kjo metodé. Thuajse i
gjithé territori shtrihet n& formacion ujémbajtés (akuifer me porozitet ¢arje-karst dhe
ujépércjellshméri shumé t& larté t& lart€), ndaj &shté mé i ndjeshém ndaj ndotjes g€ mund t’iu
shkaktohet ujérave néntokésore dhe tokés. Sasia totale e ujit t& prodhuar né€ Bashkiné Kugové éshté
2,308.7 m* oré ndérkohé qé& kérkesa aktuale &shté vetém 302 m’/ org, q& tregon se me njé
menaxhim mg t& miré t& sistemit t& furnizimit me ujé mund t& kemi mbulim t€ t€ gjithé territorit
me shé&rbimin e furnizimit me ujé.

Fluksi i ushgimit tregon qé& kulturat bujgésore qé kané prodhim mé t& larté né Bashking Kugové
jané perimet, drithérat, drufrutorét si: pemét frutore, ullinjté dhe vreshtat. Pra, Kugova nuk &shté e
specializuar né njé kulturé specifike, por ka njé sasi prodhimi t€ pérafért t&€ kulturave &
sipérpérmendura. Sipas edhe Ministrisé s€ Bujqésis€, kulturat mé té pérshtatshme pér Kugovén
jané prodhimet e serave, duhani, drufrutorét si pjeshké dhe ullinj, gjithashtu prodhimi i mjaltit, i
cili ka nj& rendiment mesatarisht t& larté.

Duhet q& mbetjet té& diferencohen patjetér g€ n& burim, né ményré qé t€ keté nj& nivel mé ¢ larté
riciklimi. Vend depozitimi q& ndodhet né Tapi, prané shtratit t&¢ Lumit Devoll duhet t& mbyllet dhe
sipas standardeve pérkatése dhe té transferohet si landfill sanitar-inxhinierik né€ njé territor
gieclogjikisht dhe teknikisht t& p&rshtatshém, larg akuifereve dhe me pérshkueshméri t€ ulét.
Shérbimi i grumbullimit t& mbetjeve ofrohet né t& gjithé territorin e bashkisg€ dhe ky &shté njg
tregues pozitiv. Prioritet i késaj bashkie duhet t& jeté diferencimi i mbetjeve urban, pér té pasur njé
ndotje sa mé t& ulét né territor.

Mjedisi dhe ekosistemet: Kugova bén pjesé né ultésirén peréndimore (€ vendit me toka pjellore gé
kultivohen pothuajse giaté gjithé vitit. Vend 1é réndésishém zé nga kultivimi i drithérave deri te
perimtaria, bostanoret, foragjeret, ullinjté, pemét frutore dhe vreshtat. Zhvillimin e bujqésis€ né
bashki, pérveg klimés, terrenit dhe tokave té pé€rshtatshme e ka favorizuar edhe rrjeti i gjeré€ hidrik
dhe i kanaleve ujitése-kulluese i cili ka béré t& mundur kultivimin e bujqésis€ intensive pérgjaté
gjithé vitit. Kétij rrjeti i shtohet edhe Lumi i Devollit s&¢ bashku me lumenjt&¢ Osum e Seman, t&
cilét pérshkojné territorin e bashkisé n& pjesén jugore e juglindore pérkatésisht.

Ndérsa nga njéra ané Kugova ka kéto burime natyrore q€ ndikojné drejtpérdrejté né zhvillimin e
vendit, nga ana tjetér, shumé nga kéto burime kané nevojé pér mbrojtje, mirémbajtje dhe investim.
Si¢ edhe u theksua mé sip€r, monitorimi i ujérave t&€ Devollit, Osumit e Semanit € cilét jang &
réndésishém pér zhvillimin e bashkisé, nxori né pah problematikat e kétyre lumenjve, té cilat vijné
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si pasoj& e mungesé€s s& politikave pér mbrojtjen e burimeve natyrore dhe lumenjve nga aktivitetet
njerézore. Rezultatet e monitorimit treguan se ujérat e Devollit, Osumit e Semanit jané t& ndotura
thellé me metale t€ rénda. Meqenése ujérat e kétyre lumenjve pérdoren edhe né bujqési, &shté e
nevojshme qé ujérat e lumenjve té monitorohen mé tej pér té pércaktuar nése jané té pérshtatshém
pér ujitje. Pérdorimi i ujérave pér bujqési rrezikon shéndetin e njeriut népérmjet konsumit té fruta-
perimeve t&€ ndotura me ujin e lumit gjaté kultivimit. N& qofi& se nuk merren masa pér uljen e
ndotjes s€ ujérave t€ Devollit, Osumit e Semanit, nga burim uji pér bujqésing, kéta lumenj mund
t& kthehen n€ njé faktor rreziku pér cilésing e produkteve bujgésore dhe shéndetin e njeriut. Si
rrjedhojé, Eshté e nevojshme qé bashkia t& ndérmarré projekte q& synojné uljen e ndotjes né lumé
si projekte pér parandalimin e derdhjes s& ujérave t€ zeza n& lumg, t& mbetjeve industriale, dhe t&
té gjitha aktiviteteve q& ndikojn& n& ndotjen e ujérave t& tij, duke pérfshiré edhe ndotjen e ujérave
nga inputet bujqésore népérmjet pérdorimit efikas té tyre. Pérveg ndotjes, &shté e réndésishme qé
bashkia t& planifikojé projekte m& pérparési pér rehabilitimin e lumenjve, sé bashku me projekte
bashké&punimi me bashkité e tjera q¢ preken nga Devolli, Osumi e Semani, pér menaxhimin e
integruar t€ kétyre lumenjve.

Né shumé ish komuna t€ Bashkis¢ s& Kugovés, territori ka p&rdorim bujgésor dhe industrial.
Pérdorimi i toké&s nga industria e naftés, pérveg pérfitimeve ekonomike gé ka sjellé p&r vendin, ka
ndikuar negativisht né ndotjen e tokés, pér shkak t& mbetjeve té dherave industriale t& depozituara
né vende t& papérshtatshme dhe pér shkak t& puseve t& industrisé sé nafiés t& pérdorur gjaté
aktivitetit nafté-nxjerrés ndér vite. Si rrjedhojg, &sht& e nevojshme qé bashkia t& pércaktojé qarté
kufirin e ndarjes ndérmjet tokave bujqésore dhe atyre industriale né ményré q& t& shmanget
degradimi i tokave dhe rrezikimi i shéndetit t& njeriut népérmjet konsumit t& produkteve té rritura
né toka t€ ndotura nga nafta.

Pérveg mbrojtjes s& burimeve ujore, bashkia pérballet edhe me nevojén e shmangies sé degradimit
t€ tokés nga praktikat bujqsore t€ pagéndrueshme. Né dhjetévjecarin e fundit, bujqésia &shté
shndérruar nga familjare n€ intensive. Kjo lloj bujqésie, ka sjellg pérfitime ekonomike pér banorét
vendas por ka krijuar edhe degradim té tokés bujqésore i cili i shtohet atij nga ndotja e naftés dhe
industris€, P&r k&g arsye, éshté e nevojshme q€ bashkia t& krijojé kushte & shmangin problemet
q€ vijn€ me bujqésia intensive duke futur shérbimin e agronomisé népér fshatra bujgésore. Duke
u ofruar informacionin e duhur bujqve, ky shérbim i ndihmon ata q& t€ shtojné prodhimin bujgésor
népérmjet praktikave moderne bujqésore pa cenuar qéndrueshméring e saj. Me géllim shmangien
e degradimit t& métejshém t& tokés bujqésore dhe jobujqésore, nevojitet q& Bashkia t& promovojé
zhvillimin rural brenda territorit dhe t& garantojé zhvillimin e njé bujqésie mé té qéndrueshme
népérmjet praktikave prodhuese t& géndrueshme qé respektojné mjedisin, si¢ pércaktuar né
Politikén e Pérbashkét pér Bujqésing t¢ BE-s&®,

Duke gené€ zon& me burime t&€ shumta nafte me shfrytézim intensiv, &shté e réndésishme q& t&
kryhen studime q& p&rcaktojn& gjendjen e néntokés pér & shmangur rreziqet q¢ mund té
kanosen nga shembje t& ndryshme t& saj sidomos né njé koh& kur teknologjia e shfrytézimit t&
naftés s&€ pérdorur éshté shumé e pérparuar dhe e re, dhe kur ndikimi i t& cilés né mjedis ende
debatohet.

NE territorin e bashkis€ ndodhen edhe disa vatra t& nxehta mjedisore. Duke pasur parasysh rreziget

qé vatrat e nxehta mjedisore paraqgesin pér mjedisin dhe shéndetin € njeriut, nevojitet qé t& merren
masa pér pastrimin dhe rehabilitimin e tyre sa mé té shpe;jté.
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Bashkia ndeshet edhe me sfidat e ndotjes s& ajrit nga industria € naftés dhe burime té tjera. Dy nga
ndotésit mé té pérhapur né qytetin e Kucovés dhe né zonén pérreth jané€ LNP-ja, e cila e ka
origjinén nga automjetet qé l&vizin né zong, dhe HaS e cila e ka origjinén nga industria nxjerrése
e naftés q& operon né zong. Ndérkohg, falé industrisé nxjerrése t& naftés, l[&ndé té tjera ndotése né
ajér té cilat nuk jan& mbi normat e lejuara jané edhe oksidet e squfurit, si trajta SOz dhe benzeni
CsHs. Ndérkohé njé burim tjetér ndotje né zonén e qytetit t&€ Kugovés éshté edhe fabrika e
prodhimit t& tullave dhe impianti i prodhimit t& asfalto- betonit, Prania e késaj industrie n& zoné&
ka sjellé praniné e grimcave ndotése té ajrit si PMo, PM2s, C, S t€ cilat n€ t& shumtén e rasteve
jan& mbi normat e lejuara, duke u béré burim i shumé sémundje t&€ mushkérive dhe ndotjes sé
mjedisit. N&é kéto kushte, Bashkia Kugové duhet té marré masa pér shtimin e hapésirave té gjelbra
prané industrive ndotése, si dhe t& bashk&punojé me inspektoratet shtetérore dhe vendore té€
mjedisit pér kontrollin e vazhdueshém t& zbatimit t& kushteve t& lejeve mjedisore t& kétyre
bizneseve.

Sipas t& dh&nave té nxjerra nga kérkimet e shumta né lidhje me ngrohjen globale dhe efektet e saj
né territor, edhe pér Bashkingé Kugové sektorét qé do t& preken mé shumé jané bujqésia, energjia,
biodiversiteti, toka dhe ekosistemet ujore Bashkia Kugové nuk &shté njé territor bregdetar, por né
t& kalojné ujérat e lumit Devoll, té cilat n& kushtet e rritjes s& nivelit do té€ démtojn& tokat bujqésore
prané rrjedhés sé€ tij apo edhe vendbanimet ¢ ndryshme. Pér kété arsye duhen marré masa pér
fortifikimin e pengesave t& brigjeve t& lumenjve, kryesisht né zonat mé problematike, t€ cilat jan€
té prekura edhe nga erozioni lumor. Gjithashtu duhen marré masa pér pérmbushjen e nevojave
ushqimore né raste ekstreme, ku kulturat bujqésore démtohen nga p&rmbytjet masive dhe nga
periudhat e gjata t& thatésirés,
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1.3 Zhvillimi ekonomik

NE két€ seksion jepet nj€ pasqyré e tendencave kryesore té zhvillimit ekonomik n& Bashking e
Kugovés, fokusuar veganérisht né ndryshimet qé ka sjellé reforma administrative territoriale. Ng&
pérgjith&si vlen t€ theksohet g€ bashkia ka kaluar nga njé territor vetém urban né njé territor mé
kompleks urban-rural. Aspektet qé jané marré né konsideraté pér kété analizé jang: treguesit
makroekonomiké, si PPB, VSHB dhe produktiviteti, t& analizuar né rang qarku; tendencat kryesore
t€ bizneseve; potencialet bujgésore; si dhe sektorét ekonomiké me peshén kryesore né Bashking
Kugové, té ndaré sipas klasifikimit ‘ekonomi agrare’ dhe ‘ekonomi aglomeruese’.

1.3.1 Prodhimi i Brendshém Bruto, Vlera e Shtuar Bruto dhe Produktiviteti

Pér vlerésimin e treguesve ekonomikeé si Prodhimi i Brendshém Bruto (PBB), Vlera e Shtuar Bruto
(VSHB) dhe produktiviteti i sektoréve, i referohemi té dh&nave pér Qarkun Berat, si niveli mé i
detajuar ku maten kéta tregues.

Tabela 10 PBB i Qarkut Berat, n& raport me Shqipériné dhe garqe t& ngjashme’®, pér vitin 2012

Vendi Struktura e PBB (%) | o0 POrIYmEnt |
Shgipéria 100 460,436
Qarku Berat 4.10 371,324
Qarku Vloré 5.8 422,054
Qarku Dibér 3.2 309,670
Qarku Lezhé 34 327,027

Burimi: INSTAT, Vjetari Statistikor Rajonal, 2015

Né& Qarkun e Beratit, PBB” pér frymé &shté rreth 371,000 lekg, pra 20% mé e ulét né raport me
PBB pér frymé n& nivel kombétar (460,400). Krahasuar me qarqe t& ngjashme, garku i Beratit
pozicionchet mé miré se Dibra dhe Lezha dhe m& né disfavor né lidhje me Vlorén, ndérkoh& qé
né k&ndvé&shtrim rajonal, ndan vlera PBB-je t& péraférta me qarqet fginje (Berat, Elbasan), mé té
madhe se Qarku Korgé dhe mé t& ulét se Qarku Fier’. Kontributi i Qarkut Berat né PBB e
pérgjithshme &shté 4.1%, duke e renditur até ndér 5 garget me kontribut mé t& ulét né vend.

Tendencat e PBB t€ Qarkut Berat paragiten jo té géndrueshme ng periudhén pas vitit 2008, ku ka
luhatje mes ritmeve té rritjes dhe uljes. N& vitin 2012 PBB pér Qarkun Berat ka p&suar ulje me
2.1%, ndérkohé q& edhe né garqet fqinje vérehen tendenca uljeje, si né Vloré, Elbasan, etj. N&
rapott me normat e rritjes s€ PBB né rang Shqipérie, tendencat jang gjithashtu rritje mé e ngadalté,
nga 3.4% n& 2009, né 1.39% né 2013.
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Figura 29 Rritja reale e PBB né& periudhén 2009-2012, pér Qarkun e Beratit dhe qarqge t& ngjashme
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Burimi: Vjetari Statistikor Rajonal 2015; Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

Nga analiza e vlerés sé shtuar bruto? sipas sektoréve, pér Qarkun Berat, rezulton se sektori
bujgésor ka VSHB mé (&€ madhe, me 42.7%, ndjekur nga shé&rbimet, q¢ vlerésohen me 35.9% té
VSHB totale. Kontribuesi kryesor te shérbimet &shté tregtia, hotelet dhe restorantet me 9.3%, post
telekomunikacioni me 2.5% dhe sektori i transportit me 2.3%. Sektori industrial vlerésohet si
sektori terciar me 11% t& VSHB, ku ka si nénndarje sektorin e industrisg nxjerrése me 3% dhe
sektorin e industris€ pérpunuese me 8%. Sektori i fundit, i cili ka VSHB mé t€ voggl, &shté sektori
i ndértimit me 10.5%.

Kéta tregues déshmojné q& 1€ ardhurat kryesore té qarkut gjenerchen nga sektori bujqésor, dhe nga
shé&rbimet. Sektori industrial, i cili pérfagésohet nga njé numér i madh industrish n& periferi t&
qytetit t& Beratit dhe nga gjithé zona e puseve dhe pérpunimit t€ naftés né Kugové, z€& njé peshé
mjaft t& vogél né VSHB e qarkut.

Sa i takon produktivitetit t& sektoréve ekonomiké™ ne Qarku Berat, dallohet vlera mé e lart& ng
sektorin e shérbimeve, me 0.9, ndjekur nga sektori bujqésor me 0.64 dhe sektori industrial me 0.53.
Kjo tregon se, pavarésisht kontributit t& lart€ t€ sektorit bujq€sor, numri i madh i t& punésuarve né
t& bén qé sektori i bujgésisé t& mos jeté mé produktivi né ekonominé e qarkut.

Tabela 11 Produktiviteti sipas sektoréve ekonomikg, Qarku Berat

Sektori VSHB ¢ Numri i punonjésve T Produktiviteti
Sektorit né Scktor ;

Industria 5,152 9,743 I 053 |

Shérbimet 17,841 19,669 09

Bujqésia 20,063 31,543 064

Burimi: INSTAT, Llogarité Rajonale 2012
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1.3.2 Vlerésimi i situatés sé njésive ekonomike né Bashkiné Kugové

Kugova ka njé numér total prej 823 njésish
ekonomike (viti 2015). Nga kéto, 92% (757) i
takojné biznesit t& vogél dhe vetém 8% (66)
biznesit t& madh. Numri mé i madh i bizneseve
ndodhet n& Kugové (396 biznese té vogla dhe 41
& médha), ndjekur nga Perondia (195 biznese t&
vogla dhe 15 t& médha), Kozarja (195 biznese t&
vogla dhe 15 t&€ médha) dhe, mé pas, Lumasi, me
62 biznese gjithsej. Pavarésisht numrit relativisht
té¢ vogél t& njésive ekonomike qé operojné né
Bashkiné Kugové, krahasimisht me gqarkun,
vérehet se n& raport me numrin e banoréve,
shpérndarja e njésive ekonomike &shté mjaft e
larté, vecganérisht n& njésité administrative
Kugové dhe Perondi (mesatarisht 50-60 biznese
pér 1000 banoré).

Figura 30 Njé&sitg ekonomike sipas llojit
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Burimi: Bashkia Kugové; Pérgatiti: Co-PLAN, 2015

Figura 31 Numri i nj&sive ekonomike pér 1000 banorg, pér Qarkun e Beratit, nivel njésish administrative
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Figura 32 Nij&sité Ekonomike sipas llojit (& aktivitetit n&
Bashkiné Kugové
Pér sa i pérket sektoréve ku kéto njési

>0 ekonomike operojné, scktori me
450 numrin mé t& madh té bizneseve &shté
400 ai i shérbimeve, me 42.65% t& tyre. N&
v shérbime jang pérfshiré gjithé subjekitet
e restoranteve, hotelerisé e bareve,
300 operatorét e  transportit e
250 komunikacionit, si dhe shérbime &
200 ' tjera. Vérehet se né€ nivel bashkie,
numri mé& i madh i bizneseve té&
150 166 shérbimit i takon hoteleve, bareve e
100 . restoranteve (154 subjekte), duke
50 ! —— ] | esom theksvar  funksionin mikprités,
L = 24 £251 akomodues dhe rekreativ t& bashkisg.
0 o FET —f— Ira L
Kozare Kugové Perondi Lumas

Sektori i tregtis€ z& 33.54% t& njésive
® Bujgasi, Peshkim  Industri ™ Nd&rtim ekonomike, fokusvar kryesisht né
biznese t€ vogla. Sektorét me peshé mé
t€¢ ulét jané industria (11.06%),
Burimi: Bashkia Kugov&; Pérgatiti: Co-PLAN, 2015 pérgendruar  kryesisht né njésité
Kugové dhe Perondi; bujqésia (5.1%)
dhe ndértimi (1.58). Pavarésisht peshés relativisht t& vogél n€ numér biznesesh respektive, bujqésia
dhe industria jan€ dy sektoré shumé té réndésishém zhvillimi (ekzistues dhe potencial), t& cilét
jané trajtuar si seksione t& veganta:

Tregti m Shérbime B T& paindetifikuara

Vierésimi i Sektorit Bujqésor: Né két€ pjesé do t€ vlerésohen prodhimet bujgésore, prodhimet
blegtorale si dhe numri i fermave dhe i ndérmarrjeve t& agrobiznesit q¢ operojné né territorin e
Bashkisé Kugové.

Ng Bashkiné Kugové operojné 5,318 ferma” t€ klasifikuara si femra blegtorale, ferma bujqésore
ose ferma mikse. Ky numér pérbén rreth 22% t€ totalit t& fermave t&€ Qarkut Berat, shifér relativisht
pérfaqésuese, duke marré parasysh g€ né Kugové ndodhen rreth 38% té& tokés bujqésore dhe vetém
5% e tokés kullosore dhe barishtore me bimési jo t& dendur, n& raport me qarkun,

Ndérkaq, né bashki gjenden dhe 37 subjekte agropérpunuese, t&€ shpérndara kryesisht né Kugové
(14) dhe né Perondi (11)7’. Mbizotérojné furrat e bukés (14 njési, me njé& prodhimtari 194 ton ng&
vit) dhe baxhot (9 njési, me prodhimtari 65,5 ton né vit); si dhe 4 fabrika vaji, 3 subjekte
konservimi perimesh, 2 sallameri, 2 fabrika prodhimi mielli, 1 fabriké prodhimi quméshti, 1
fabrik& prodhimi pijesh alkoolike, etj. Bashkia Kugové nuk ka njé piké grumbullimi bujgésor dhe
produktet kryesisht dérgohen né gendrén e Kutallis€ né Lushnje.
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Tabela 12 Prodhimi (ton) i produkteve bujg€sore né Figura 33 Raporti mes prodhimtarisé sé

raport me Qarkun Berat produkteve bujqésore né Bashkiné Kugové
Kugové | N& raport Qarku [ 155%
me qarkun Berat 438 i
Drithéra 8010 16.23% 49354 * Foragjere
Perime 14235 | 15.75% 90408 »Perime |
Perime Sere | 5980 | 32.52% 18386 | | = Drithéra
Bostanore 2500 20.28% 12327 Perime Sere
Foragjere 97130 25.38% 382709 | - J Pemé frutore
Ullinj 2670 11.57% 23082 |\ 2108% ® Ullinj
Pemé 4011 17.99% 22295 4 a Bostanore
Frutore . : & Vreshté
Vreshta 2120 13.11% 16174 - :

Burimi; Bashkia Kugove; P&rgatiti: Co-PLAN, 2015

Né tabelén e mésipérme paraqiten prodhimtaria bujgésore e Bashkisé Kugové ng raport me até té
Qarkut Berat. Peshén mé t&€ madhe e z& prodhimi i foragjereve (72% e prodhimtarisé bujqésore),
ndjekur nga perimet dhe drithérat. N€ raport me qarkun, kontributi mé i larté jepet n& perimet e
serés, si dhe né foragjere e bostanore. Gjithsesi, duke marr& né konsideraté sipérfaqen e vogél té
territorit t& bashkisé (10% t€ atij t€ qarkut) kontributi prej 10-20% é&shté mjaft i larté edhe pér
kultura si pemét frutore, ullinjté e vreshtat.

Kontributi i kulturave blegtorale né& prodhimtari (n€ ton) p&r qarkun luhatet nga 12-20%.
Prodhimtari mé t&€ madhe ka quméshti, me 12,348 ton né vit, ose 19% né nivel qarku. Rendimentin
mé € larté (kg/krerg) e ka quméshti i lopés, me 2,908 kg/kr’®. Prodhimi i mishit &shté gjithashtu
konsiderueshém i larté (1,867 ton né vit, ose 17% e prodhimit t& qarkut), me shpérndarja pothuajse
t€ nj€jté mes mishit t&€ gjedhit, t&€ shpendéve dhe té€ imétave. Prodhimtaria e leshit nga t& imétat
gsht€ gjithashtu e k&nagshme né rang garku. Ndérkoh&, prodhimet e vezéve jané té uléta né
krahasim me totalin e qarkut, pérkatésisht 13.3% dhe 12.5%. Kjo vjen si pasojé e rendimentit t&
tyre prej 120 kokrrash pér krer€, né krahasim me vler&n né nivel qarku, 175 kokrra/kr. Pavarésisht
késaj, n€ térési situata bujgésore ¢ blegtorale e Kugovés &shté mjaft e kénaqshme dhe konkurruese
né nivel qarku sa i pérket foragjereve, perimeve t& serave e bostanoreve, si dhe rendimentit
prodhues blegtoral t&€ quméshtit t€ lopés, t&€ dhis€, mishit t&€ gjedhit dhe mishit t& t& imtave.

Tabela 13 Prodhimi n& ton i prodhimeve blegtorale n& Bashkiné Kugové

. Raporti i
Prgdhlm prodhimeve me
né ton

qarkun
Oumésht giithsej 12,348 19%
Mish gjithsef 1,867 17%
Vezé né 000/kokrra 9,861 13.3%
Prodhin leshi te 492 16.4%
iméta
Prodhint mjalti 25 12.5%

Burimi; Bashkia Kugove; Pérgatiti: Co-PLAN, 2015
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Vierésimi i Sektorit Industrial: Industria &shté nj& sektor mjaft i réndésishém pér Bashkiné e
Kucgovés, ¢ cila, nga piképamja e punésimit, vlerésohet me rreth 17% t€ numrit t& t& punésuarve
né& rang bashkie. Zona e Kugovés &shté njé ndér zonat naftémbajtése me t€ hershme t€ Shqipérisg,
zbuluar né vitin 1928, ku éshté zhvilluar industria e nxjerrjes sé naftés, si dhe industria pérpunuese
e saj. Zona e nxjerrjes s€ naftés ndodhet né njésin€ administrative t& Kozarés, né brigjet e Lumit
Devoll dhe né veri t& qytetit t& Kugovés. Rezervat e naftés llogariten rreth 490 milion fugi ose
67,000,000 t.

Nga t& dhénat e prodhimtarisé sé nafigs bruto né Shqipéri, rezulton se gjaté vitit 2015, Kompania
Sherwood, e cila, si degé e Bankers Petroleum LTD, ushtron aktivitetin e saj né Kugové qg prej
vitit 20077, ka prodhuar 2688 ton nafté né vendburimin e Kugovés®®. N& perspektivé, ky prodhim
parashikohet né& rritje. Fuqia punétore e angazhuar aktualisht né zonén e kontratés éshté rreth 25
punonjés. Ndérkaq, numri i puseve €shté mé i larti nga gjithé zonat naft€émbajtése t& Shqipérisé:
1,090 puse, ndjekur nga Ballshi me 80 dhe Patosi me 28, Megjithé&se industria e nxjerrjes s€ naftés
ka nj€ kontribut t& vogél né krahasim me prodhimin kombélar, ky sektor €sht€ mjaft i réndésishém
pér ekonominé lokale.

Tabela 15 Prodhimi i naftés bruto né Shqipéri Tabela 14 Numri i Puseve aktive pér vitin
né periudhén Janar-Qershor 2015 2014
 Kompania Total | " Vendburimi | NumriiPuseve
Sherwood (KucovE) 1,133 Patos 28
Marréveshjet 626,635 TAmonice | 1 |
Hidrokarbure R | . 4
Albpetrol 23,166 Jiupnve 1,090
e Ballsh 80
Totali 650,934 - i

Burimi: AKBN 2015 LGSR

1.3.3 Klasifikimi i njésive administrative sipas lojit té ekonomive

Ky seksion trajton Bashkiné dhe njésité administrative té saj né kéndvéshtrim té€ llojit t& ekonomive
né to, pra sektorit kryesor (€ punésimit dhe dinamikave t&€ 1€vizjeve vajtje-ardhje pér né vendet e
punés. Zonat ku mbizotéron karakteri bujqé&sor konsiderohen ekonomi agrare, ndérsa zonat me
potencial pér t& thithur punésim dhe me fokus shérbimet apo industring do konsiderchen ekonomi
aglomeruese.

Né& Bashkiné Kugové aktualisht 54.9% e popullsisé jané t&€ punésuar né sektorin e bujqésisé, 17%
né industri dhe 28% né shérbime (INSTAT, 2011). Né raport me bashki t& tjera fqinje dhe pjesé t&
qarkut, sektori bujq&sor &shté¢ mé pak mbizoté€ruesi né strukturén lokale t€ punésimit, me
pérjashtim t&€ Bashkis& Berat, g€ e ka puné&simin né két& sektor shumeé € ulét (39.4%). Edhe bashki
té tilla si Ura Vajgurore, Cérriku, Poligani, me sektor industrial mjaft dominues né raport me
garkun, kan€ njé dominim té dukshém t& sektorit bujgésor né ekonominé lokale. N€& aspektin
industrial, pér Bashkin& Kugové puné&simi né k&té sektor shénon vetém 17% t€ t€ punésuarve, mé
larté se vlera né nivel garku (16%), por mé e ulét se pesha qé z& né ekonominé e Beratit, Poliganit,
Belshit, Cérrikut, etj. Duke marré parasysh potencialin e naftés né rajon, dhe ndikimin e larté qé
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kané puset e shpimit dhe orientimi industrial n& démtimin e mjedisit dhe né uljen e cil&sisé s&
jetesés pér banorét e Kugovés, pérfitimi né strukturén e punésimit né kété sektor duhet té ishte
shumé& mé i madh.

Sektori i shérbimeve e pozicionon Kugovén relativisht miré, me rreth 1/3 e popullsisé t& punésuar
né t€. Kjo vleré €shté e krahasueshme me bashki si Skrapari, Gramshi, Lushnja, etj., dhe shumé
mé e ulét se n& Bashking Berat, e cila &hté e vetmja né rajonin né studim, q& e ka sektorin e
shérbimeve dominues né strukturén e punésimit.

NE térési, Bashkia Kugové ka sektor kryesor punésimi bujq&sing, por prirjet drejt tij nuk jang
shumé t& theksuara. Sektorét e tjeré t&€ industrisé dhe shérbimeve e paragesin bashkiné neutrale né
kontekst rajonal, por t& balancuar relativisht miré né raport me vetveten.

Tabela 16 Pungsimi sipas aktivitetit ekonomik né Bashkiné Kugové, krahasuar me bashki t& tjera té qarkut
Berat dhe bashkité fqinje

Bujqési | Industri | Shérbime
Bashkin Kugové 54.9 17.0 28.1
Bashkia Berat 394 18.9 41.6
Bashkia Polican 60.2 17.6 222
Bashkia Skrapar 60.2 9.5 303
Bashkia Ura Vajpurore | 67.3 10.6 22,1
Bashkia Gramsh 574 8.2 344
Bashkia Lushnje 59.3 9.6 312
Bashkia Cérrik 61.6 14.7 23.7
Bashkia Belsh 66.8 12.5 20.7
Qarku Berat 51.8 16.0 323
Shqipéria 26.1 204 53.5

Burimi: INSTAT, 2011

Situata e punésimit né& nivel njésie administrative &hté e diversifikuar p&r Kugovén dhe mjaft e
orientuar drejt sektorit bujqésor pér Kozaren, Peronding dhe Lumasin. N& Kugové, sektori kryesor,
me 40% t& t€ punésuarve, jang shérbimet, ndjekur ngushtésisht nga industria (33.5%) dhe mé pas
tregtia. Sektori i ndértimit dhe i bujqésisé z& njé pesh& shumé t& ulét (rreth 2% t& t& punésuarve).
Nga njésité e tjera administrative, Perondia ka njé diversifikim disi mé t& madh, me sektorin e
shérbimeve q& z& 10% t€& punésimit. Edhe n& Lumas, ky sektor z& njé peshé t& madhe, 9.6%, né
raport me sektorét e tregtis€, industrisg, etj. Gjithsesi n& kéto njési, sektori bujqésor &shté dominues
né vlera 71-82%.

Tendencat e punésimit déshmojné pér ekonomi thellésisht agrare n& njésité Kozare, Lumas dhe
Perondi, dhe ekonomi mé t& diversifikuar, urbane né qytetin e Kugovés. Pér té vlerésuar nése kjo
ekonomi arrin t€ jeté aglomeruese, pra t&€ mbledhé t& punésuar nga vende t& tjera dhe t& mos
humbasé fuqi punétore, né vazhdim jepet njé pasqyré e lévizjeve pér né vendin e punés nga njésité
e Bashkisg Kugové.
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Figura 34 Punésimi sipas aktivitetit ekonomik né njésit€ administrative t& Bashkisé Kugové
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Burimi: INSTAT, 201 I; Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

NE nivel qarku, njésité administrative t& Bashkisé Kugové duket se humbin mé tepér fuqi punétore
se pjesa mé e madhe e njésive t€ tjera. Pérjashtim bén vetém njésia Roshnik, né Bashkin€ Berat,
ku mbi 60% e t& punésuarve punojné jasht& territorit i€ saj. Bashkité Berat dhe Ura Vajgurore né
térési kané tendencat mé té mira t&€ punésimit, ku mbi 80% e t& punésuarve punojng brenda territorit
t& njésisé pérkatése. T& tre njésité administrative Perondi, Kozare e Lumas kang tendenca té larta
t& humbjes s& fuqisé punétore, veganérisht Lumas, ku mbi 50% e t& punésuarve udhétojné pér né
vendin e punés. Ndérkaq, ne Kozare kjo shifér &sht& 23%, né& Perondi 18% dhe n& Kugové 15%.

Nése studiojmé tendencat e |évizjeve té t& punésuarve, vérehet g€ njésia Lumas humbet mjaft fuqi
punétore, kryesisht drejt destinacioneve jashté bashkis€. Respektivisht, 22% e tyre punojn€ né
Moglicg, 15% né& Poshnje, 7% né Otllak dhe 4% né& Urén Vajgurore. Vetém 0.1% e popullsisé s&
punésuar punojné né Kugové dhe Perondi, e asnjé né Kozare. Kjo &sht€ mjaft kuptimploté né
interpretimin e lidhjeve historike, ekonomike dhe kulturore t& njésisé Lumas me rrethin Kugové.

Njésia Kozare ka lidhje t& theksuar punésimi me njésité fqinje, ku 8.8% jané t€ punésuar né Kugové,
2.7% né Krutje dhe 1.8% né Perondi. Perondia paraqet t€ njéjtat tendenca, ku 9.3% t€ té
punésuarve punojné né Kugové, 2% né Urén Vajgurore dhe 1.7% né& Berat. Duke konsideruar
marrédhéniet territoriale me Kugovén, shkémbimet pér arsye punésimi nuk paragiten té larta.

Qyteti i Kugovés ka si objektiv punésimi Beratin (5.4%). Gjithsesi nuk mungojné marrédhéniet
me Kozaren (2.4%), Perondiné (2.1%), Urén Vajgurore (1.6%}) dhe Fierin (0.8%). Destinacionet e
tjera jang &€ larmishme, por jo domethénése sa i takon numrit t& t& punésuarve né to. Ato variojné
qé nga Kopliku, Kukési, Fushé-Kruja, Durrési, njésité e Fierit, e deri n& Sarandé e Dropull.
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Figura 35 Pérqindja e t& punésuarve g€ punojng n& njésing administrative ku banojné, nivel garku
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Burimi: INSTAT, 2011; Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

Pér sa i pérket flukseve ardhé&se té t& punésuarve, tendencat jan& mjaft t& zbehta. N& Lumas prurjet
kryesore vijn& nga Otllaku, Mollasi, Frakulli, Kugova, etj., por n& masg 0.2-0.4% t€ t&€ punésuarve
t€ njésisé respektive. Né Perondi prurjet kryesore vijné nga Kugova (2.1%), Kozara (1.8%) dhe
Lumasi (1.5%), ndjekur nga Magqellara ¢ Gjorica. N& Kozar& ka prurje t& konsiderueshme nga
Frashéri, ku 8.6% e t€ punésuarve punojng né Kozare, si dhe nga Kugova (2.4%) e Perondia (0.7%).
Sé fundi, né Kugové flukset kryesore hyrése t& punésimit i takojn& Perondisé (9.3%), Kozarés
(8.8%), ndjekur nga Konispoli (4.3%), Ura Vajgurore e Dropulli i Poshtém. Vérehet se
marrédhéniet e punésimit me Lumasin jan& shumé t&¢ dobéta, dhe ka tendenca ardhjeje nga zona
shumé t€ largéta, pér arsye punésimi né sektorin industrial.

Si pérfundim, mund & thuhet se, pavarésisht situatés neutrale né rajon, sa i takon pérthithjes sé&
fuqisé punétore n& raport me njésité e veta pérbérése Bashkia Kugové ka prirje aglomerimi t& mira
dhe njésia Kugové mund t& konsiderohet ekonomi aglomeruese me fokus shérbimet dhe tregting.
NE njésité e tjera ekonomia agrare &shté mbizotéruese, me theksim mé t€ madh né Lumas, dhe mé
té zbehté né Kozare dhe Perondi.

Sfida e Bashkisé Kugové &shté t& integrojé mé& miré Lumasin né “basenin e punésimit” dhe t&
synojé diversifikimin e ekonomive & njésive Kozaré dhe Perondi n# aspekt t& ofrimit t&
shérbimeve si dhe né potencialin industrial t& tyre.
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Figura 36 Destinacionet dhe origjina e lévizjeve dal&se dhe hyrése pér arsye punésimi
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Figura 37 Ekonomité agrare dhe aglomeruese né Bashkiné Kugové
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Burimi: INSTAT, 2011; Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

1.3.4 Zonat ekonomike né Bashkiné Kigové

Ky seksion bén njé evidentim t& poleve kryesore ekonomike t€ Bashkisé Kugové, t& kategorizuar
né dy grupe kryesore:

- Fashat e bizneseve, ku jang pérgendruar sh&rbimet tregtare dhe t& llojeve t€ tjera
- Zonat industriale, ku jang pérfshiré zonat e puseve té nafiés, si dhe industrité operuese n&
territor.

Késhtu, né Bashkiné Kugové identifikohen 6 zona ekonomike kryesore:

Zona 1 &shté zona hyrése né qytetin e Kugovés, q& pérbéhet kryesisht nga njési tregtare dhe njési
t&€ shérbimeve. N& kété zong ka pérgendrim biznesesh té vogla, dhe disa t& médha.

Zona 2 éshté zona qé pérfshin gendrén dhe rrugén kryesore t& qytetit dhe karakterizohet kryesisht
nga biznese t€ vogla.

Zona 3 &shté zona industriale e qytetit t&€ Kugovés, e cila ndodhet né hyrje t& qytetit dhe vazhdon
deri n& njésin€ administrative t& Perondisé. Kjo zong industriale kryesisht i dedikohet p&rpunimit



t& naftés, po ka dhe njési industriale t& prodhimit t& materialeve inerte si dhe njési ekonomike t€
ndryshme.

Figura 38 Zonat ekonomike né Bashkin& Kugové
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Burimi: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

Zonat 4, 5 dhe 6 jang vendndodhjet e grupuara t& puseve té nxjerrjes s€ naftés, t& cilat ndodhen né
zonat afér bregut t& lumi, né terrenin bujqésor t& njésisé Kozare e Perondi, si dhe shumé afér
zonave t& banuara. Kéto zona paragesin njé aktivitet ekonomik t€ réndésishém n€ rajon, por
gjithashtu jang& burim ndotjesh t& parikuperueshme t& tokés e ujérave dhe shqetésim pér banorét né
afersi tyre. Pusshpimet jané t&€ pérhapura edhe n& qytetin e Kugovés, né zonén qgendrore té tij.

Nése kryejmé njé evidentim t& pérhapjes sé tokés bujqésore né territor, vérejmé se njésité Kozare
dhe Perondi kané sasiné mé t&€ madhe t€ saj, ndérkohé q& njésia Lumas ka kryesisht karakter
natyror. Duke qené se ekonomité e nj€sive jan€ kryesisht agrare, ndotja e tokés bujqésore dhe
ujérave ujités nga prania e puseve dhe zonave industriale pa hapésiré buferike rreth tyre, pérbén
njé rrezik né produktivitetin e tokés dhe né cilésin€ e produkteve té saj.

1.3.5 Pérfundime

Treguesit makroeckonomiké né nivel qarku vlergsojné se Qarku Berat éshté ndér 5 qarget qé
kontribuojné mé pak né PBB ¢ vendit, dhe ka tendenca uljeje t& vlerave t&¢ PBB ndér vite. VSHB
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mé e madhe né nivel qarku i takon bujqésisg, ndjekur nga industria. Gjithsesi produktiviteti mg i
larté &shté i sektorit t& shérbimeve, gj& qé tregon se ky &shté sektor qé vlen pér t& investuar.

Kugova ka ecuri pozitive t& njésive ekonomike, me mbizotérim biznesesh t& vogla, dhe numér t&
madh biznesesh pér 1,000 banoré, né krahasim me garkun (veganérisht Kugova e Perondia).
Aktivitetet ekonomike pérgjithésisht jané té diversifikuara, sidomos né Kugové, ku shérbimet dhe
tregtia jané mbizotéruese, ndjekur nga aktivitetet industriale.

Sektori bujqésor pérfaqésohet nga njé numér prej 5,318 fermash bujqésore, blegtorale e mikse, si
dhe 37 subjekte agro-p&rpunuese. Numri i fermave &shté mjaft pérfaqésues né Qarkun Berat, dhe
veganérisht prodhimi i perimeve t& serés, foragjereve, bostanoreve, dhe rendimenti i larté prodhues
i quméshtit t& lopés, t& dhisg, mishit t& gjedhit dhe t& t€ imétave. Gjithsesi né Kugové nuk ka piké
grumbullimi bujqésore, por mé e aférta ndodhet né Kutalli t& Lushnjes.

Sektort industrial pérfaqésohet nga disa subjekte agro-pérpunuese t& industrisé s& lehté, si dhe
industria e nxjerrjes s€ naftés, e pérpunimit t& saj. Numri i puseve né& bashking Kugové &shté mé i
larti n& gjithé zonat naftémbajtése n& Shqipéri. Gjithsesi punésimi né kétg sektor z& vetém 17% té
t€ punésuarve né€ nivel bashkie.

Ekonomia e Bashkisg Kugové &shté e orientuar drejt ekonomisé agrare, por sektori bujqésor nuk
€sht€ aq mbizotérues sa né& bashki té tjera fqinje. Potencialisht, sektori i shérbimeve vlen pér t'u
zhvilluar, duke gené se aktualisht z& 30% té t& punésuarve,

NE nivel qarku, Bashkia Kugové humb njé pjesé t& madhe t& fuqisé punétore, sidomos né njésing
Lumas, ku punojn jashté saj mé shumé se 50% e t& punésuarve. Zhvendosjet pér arsye punésimi
béhen kryesisht drejt njésive administrative t& Bashkisé Berat, drejt bashkive fqinje, por edhe drejt
qyteteve t€ médha t€ aférta, si Fieri e Lushnja. Kugova pérthith pjes&n mé t&¢ madhe t& té
punésuarve g€ l&vizin pér arsye pune nga Perondia e Kozara, ndérsa njésia Lumas nuk ka njé
marrédhénie t& theksuar me t&, por kryesisht mé& njési mjaft periferike, si Moglica, Poshnja, etj.
Flukset ardhése t&€ punésimit jané shumé t& pakta, gjé q& déshmon se Kugova nuk &shté& ende njé
ekonomi aglomeruese ¢ miréfillté, por mund t& keté tendenca t& bghet e tillg, nése fugizohet né
vazhdim me Peronding.

Zonat kryesore ekonomike t& Kugovés jané 6:

2 zona biznesesh ng hyrje t& qytetit dhe né bulevardin kryesor t€ tij, fokusuar né biznese t& médha
e té vogla dhe né& shérbime tregtare

1 zoné& industriale n€ periferi t& qytetit, e cila funksionon pjesérisht si industri nxjerrje e pérpunimi
nafte, dhe pjesérisht me industri t& tjera té vogla

3 zona t€ puseve t€ naftés, t& shpérndara né toké bujgésore, né aférsi t& burimeve ujore dhe
lumenjve, si dhe n& mes té qendrave urbane.

Kéto zona industriale, veganérisht industrité nxjerrése dhe puset e nafiés, jané né konflikt t&
vazhdueshém mjedisor né raport me tokén bujqésore e urbane, dhe duhen marré masa pyllgzimi e
buferike pér shmangien e kétyre problemeve.
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1.4 Miréqgenia social-ekonomike

1.4.1 Analiza demografike

Bashkia Kugové, éshté njé nga qendrat e réndésishme demografike dhe ekonomike 1€ qarkut té
Beratit. Kjo bashki me ndarjen e re administrative, pérfshin brenda juridiksionit t€ saj administrativ,
qytetin e Kugovés, dhe 3 ish komunat Kozare, Lumas dhe Perondi.

Nga kéndvéshtrimi strukturor demografik né bashking Kugové, banojné rreth 22% e popullatés
rezidente t& qarkut Berat, ndérkohé qé pjesa tjetér e popullatés €shté e shpgrndaré né bashkité e tjera,
Berat, Ura Vajgurore, Skrapar e Poli¢an , respektivisht me rreth 42%, 19%,9% dhe 8% e popullatés
gjithsej.

Figura 39 Densiteti i popullsisé n& nivel njésie administrative, Qarku Berat
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Burimi: INSTAT, 201 I; Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

Popullata rezidente e bashkisé s& Kugovés si rrjedhoje € ndarjes sé re administrative €shté mé shumé
s& dyfishuar duke shénuar njé numér popullsie stok né fillim t& vitit 2015, né rreth 31, mijé banoré
rezident&®!,

Popullsia rezidente e ké&saj bashkie &shté e pérqendruar kryesisht né qytetin e Kugovés me rreth
40% t& saj ndérkohé qé pjesa tjetér e popullsisé sé& bashkisé, éshté e shpérndaré né komunat Kozare,
Lumas dhe Perondi, respektivisht me 18%, 13%, dhe 29%. Popullsia e késaj zong€, krahasuar me
regjistrimin e fundit t& popullsisé ,vitin 2011, ka p&suar rénie me rreth 1500 banorg, ose me 5% mé
pak, rénie e cila si dukuri tashmé &shté e pranishme pothuaj né t& gjitha njésité vendore t€ vendit
(pérjashtuar kétu garkun Tirané dhe Durrés) pas viteve “90”. Shkaqet e rénies s& popullsisé né
bashking Kugovg, lidhen me faktorét e emigrimit, ulfes sé ritmeve 16 shtesés natyrore 1é popullsisé
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si dhe ritmeve 1é larta té migrimit (¢ brendshém,(nga zonat rurale drejt atyre wrbane dhe
bregdetare) duke ndjekur té njéjtin model - profil 1¢ zhvillimit demografik té popullsisé, sikundér

né njésité e tjera vendore € vendit..

Tabela 17 Popullsia sipas ndarjes sé& re administrative, 2011-2015

Popullsin, qarku, | Viti 2011 Viti 2015
bashkKia, njésité
administrative
Bashkin Kugové 32,964 31,424
Kucové 13,343 12,720
Kozare 5,928 5,651
Lumas 4,198 4,002
Perondi 9,495 9,052
QARKU BERAT 149,672 142,679 = Kucove = Kozare =Llumas = Perondi
Burimi: INSTAT, 2011, dhe llogaritje t& autoréve;
Pérgatiti: Bashkia KugovE ¢he Co-PLAN, 2015
Tabela 18 Popullsia sipas gjinisé pér vitet 2011-2015, Bashkia Kugové,
Popullsia, qarku, | Viti 2011 Viti 2015
bashkia, njésit¢ | Gjithsej Meshkuj Femra Gjithsej Meshkuj Femra
administrative
Bashkia Kugov 32,964 16,398 16,566 31,424 15,793 15,631
Kugove 13,343 6,452 6,891 12,720 6,214 6,505
Kozare 5,928 2,976 2,952 5,651 2,866 2,785
Lumas 4,198 2,108 2,090 4,002 2,030 1,971
Perondi 9,495 4,862 4,634 9,052 4,682 4,369
QARKU BERAT | 149,672 75,280 74,392 142,679 72,503 70,176

Burimi: INSTAT, 2011 dhe llogaritje t& autoréve

Popullsia e bashkisé Kugové nga kéndvéshtrimi i raportit gjinor, ruan njé diferencé té lehté pér sa i
pérket ndarjes gjinore t& popullsisé, né meshkuj e femra. Mbéshtetur dhe né t& dhénat e popullsisé
sipas gjinisé pér dy vitet 2011-2015, treguesi demografik i raportit gjinor (meshkuj /femra*100)
tregon s€ pér vitin 2015 raporti gjinor i krahasuar me vitin 2011, ka p&suar ndryshime né pérmbajtje
dhe n€ pérmasa. Nga njé raport gjinor né favor t& popullatés s& femrave (99 meshkuj pér ¢do 100
femra) né vitin 2011, n& nj& raport n€ favor t& popullatés s&¢ meshkujve, (101 meshkuj pér ¢do 100
fernra) pér vitin 2015,

Gjithashtu nése krahasojmé raportin gjinor t&€ popullatés s& bashkisé Kugové me até té garkut Berat,
identifikohen vlera aférsisht t€ nj&jta te raportit gjinor, ndérkoh& q& ky tregues né nivel ish
komunash “flet” pér mbizot&rimin e popullatés sé meshkujve ndaj popullatés sé& femrave, pér te dy
vitet 2011-2015.

64



Nga struktura gjinore e qarkut, bén dallim qyteti i Kugovés, i cili vazhdon té ruajé njé raport gjinor
né favor t& popullatés femérore. Struktura gjinore e popullsisé né& favor t€ popullatés s€ meshkujve
&shté rrjedhoje edhe e strukturgs ruralefurbane t& popullsisé s& késaj njésie vendore, ku pesha e
popullsisé rurale &shtg rritur akoma mé shumé si pasojé e ndarjes sé re administrative.

Njé tjetér tregues i rénd@sish&m demografik &shté struktura moshore e popullatés. Analiza e
strukturés moshore té popullatés si dhe mosha mesatare e re e saj, (39 vjeg, pér vitin 2015, ndérkohé qé
mosha mesatare n& nivel kombétar %oEsht€ 37 vjeg) tregojné s€ aktualisht popullata e bashkisé Kugové
vazhdon té jeté akoma njé popullsi e re sikundér edhe popullata shqiptare né térési.

Pér vitin 2015 struktura moshore e popullatés sé bashkisé Kugové, tregon s€ 68% e saj i takon
grupmoshés (15-64) vijeg, dhe 19% grupmosha (0-14) vjeg t& dhéna kéto shumé optimiste dhe qé
evidentojné sé bashkia/qarku ka njé potencial t& larté t& popullsisé né moshé puné, ekonomikisht
aktive, por sé sa ¢ angazhuar &sht& ajo realisht né& performancén ekonomike € zonés, kjo duhet
analizuar sé bashku edhe me té dhénat pér punésimin.

Figura 40 Struktura moshore e popullsisé, n& nivel bashkie
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Burimi: INSTAT, 2011 dhe llogaritje t& autoréve, Pérgatiti: 16%, nivele kéto qé kan€ ndikuar edhe
Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015 né pércaktimin e profilit t€ strukturés

moshore t& popullatés né nivel bashkie.
Népérmjet t& dhénave t€ ndarjes sé popullsisé sipas grupmoshave, mundésohet gjithashtu edhe
llogaritja e treguesve t& varésisé, té cilé jané t& réndésishém dhe komplementare né analizén socio-
ekonomike.

Analiza e kétyre treguesve éshté e réndésishme pér (¢ vierésuar burimet potenciale njerézore qé mund 1é
pérfshihen né tregun e punés dhe, rrjedhimisht, 1€ ndikofné né pérmirésimin e performancés ekonomike (é
zonés né studim.

Treguesit e varésisé klasifikohen né, treguesit e varésisé totale, (raporti i grupmoshave [ (0-14)+ (+65)] /(15-

65) ndaj popullsisé né mosh& pung, treguesi varésisé sé t€ rinjve (raporti i grupmoshgs (0-14)/(15-65) dhe
treguesi i vargsisé s& t& moshuarve (raporti i grupmoshés (++63)/(15-65).

65



Koeficienti i varésisé totale shpreh raportin e popullsisé joaktive (n& moshé jo-pune) ndaj popullsisé ng
moshé pune, duke treguar sé sa individé n& moshé jo-pune, “mbulohen”/pérballohen nga 100 individs
né& mosh€ puné,

Sa mé e vogél € jet€ vlera e kétij treguesi, aq m& shumé mund t& rritet potencialisht performanca
ekonomike ndérkoh€ qg, koeficienti i varésisé s& t& rinjve dhe i vargsisé s& & moshuarve, tregojné
respektivisht raportin e popullsis¢ s& grupmoshave (0-14 jeg dhe (+ 65) vjeg kundrejt populisisé n&
moshén (15-64) vjeg.

Gjithashtu interpretimi ekonomik i treguesit 1& varésisé s& t€ rinjve, &shté i ngjashém me treguesin e
varésisé totale, pra njé tregues me vleré té larté shpreh optimizém né drejtim t& rritjes né t& ardhmen
afatmesme t& numrit t& popullsisé aktive-t& aft& pér puné, ndérkohg gé rritja e treguesit t& varésisé s& t&
moshuarve, &hté “sinjal” pér rritje shpenzimesh, alokim fondesh-investimesh pér t& leht&suar e
pérmirgsuar jetesén dhe miréqenien e késaj kategorie t& popullsisé,

Konkretisht, pér bashkiné Kugové, treguesit e varésisé moshore totale, e varésisé sé té rinjve dhe
varésisé sé& te moshuarve paragiten si né tabelén ng vijim:

Tabela 19 Koeficientét e varésisé, Bashkia Kugové

Koeficientet ¢ varésisé, | Koeficientét e varésisé 2011/2015
qarku, bashkia, kemunat | Varésia Vargsia Varésia e 1&
2011 totale e té rinjve moshuarve
BASHKIA KUCOVE 47 27 19
Kucové 46 24 23
Kozare 49 33 16
Lumas 48 29 18
Perondi 46 28 17
QARKU BERAT 46 29 18

Burimi: INSTAT, 2011 dhe llogaritje te autoréve

Mbéshtetur n& kéta tregues, konstatojmé s& treguesi i varésisé totale, pér Bashkiné e Kugovés
shénon vlerén 47, pra 47 banoré te moshés joaktive (0-14 vjeg dhe +65vjec) “pérballohen” nga 100
banor& t€ moshés aktive pér puné (15-64 vjeg), vlerg kjo e barabarté me vlergn e kétij treguesi n&
nivel kombétar.

Analiza krahasimore e kétyre treguesve pér nivele t& ndryshme t& njésive vendore (qark/komuna)
identifikon vlera aférsisht t& njéjta, duke demonstruar né kété ményré, jo vetém pér njé shpérndarje
pothuaj homogjené t& grupmoshave t& popullsisé por edhe pér potenciale relativisht t& larta t&
popullsisé ekonomikisht aktive, né t& gjitha nj&sité vendore té qarkut.

Ndérkohé analiza historike (1979-2011) e treguesve té varésisg, tregon qarté, ndryshimet drastike
demografike q& ka p&suar popullsia shqiptare né térési dhe né njésité vendore né vecanti.

Mg konkretisht, viti 2011 &shtg viti né t& cilin ky tregues ka shénuar vlerén e tij mé t& ulét (1979-

2011) si n& nivel kombétar ashtu dhe né nivel njésie vendore, duke treguar né kété ményré sé
bashkia ndodhet né t& ashtuquajturén episod i “dividendit demografik” dhe kjo si rezultat i nj& numri t&
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larté popullsie potencialisht ekonomikisht aktive (15-65) pérkundrejt nj€ numri t€ ulét popullsie t& re (0-
14) dhe t& moshuar (+65). Ecuria e kétij treguesi edhe pér vitet n& vazhdim, vlerésohet té jeté né té& njjtat
nivele.

Nése Bashkia/qarku do 1é pérfitojé nga ky “dividend demografik’” kjo varet nga efektiviteti i politikave
social ekonomike té politikébérésit, pérfshiré kétu né ményré té ve¢anté edhe arsimimin dhe kualifikimin
e mjafiueshém 1é fugisé punétore pér 1é numddsuar integrimin e saj né puné produktive, té cilat me tej do
1é ndikajné jo vetém né pérmirésimin e performancés e ekonomike por edhe né rritjen e mirégenies sé
popullaiés.

Ndérkoh# q& koeficienti i varésisé totale, flet pér ekzistencén e “dividendit demografik”, analiza e
treguesve 1€ tjeré t& varésisé tregojné njé rritje t€ konsiderueshme né numrin e personave t&€ moshuar 65
vjeg e lart, ( nga 9% né 23%) dhe njé rénie t& grup-moshave té reja, (nga 60% né 24%) duke demonstruar
qartazi pér “shenjat” n& hyrjen n& njé faz€ € re demografike t&€ popullsisg, até t€ “plakjes”. Rritja e
grupmoshés (+65), shogérohet dhe me nevojén e ritjes s€ investimeve pér t& lehtésvar e pérmirésuar
aspektin socio-ekonomik t& késaj kategorie t€ popullsisé.

Prandaj, analizat demografike t€ popullatés jan& shumé t&€ nevojshme pér t€ kuptuar n& kohé ndryshimet
thelbésore né aspektin demografik, sepse ato shogérohen me implikime madhore né ¢éshtjet e zhvillimit
ekonomik, social, urban e mjedisor t& vendit n€ térési e rajoneve né veganti.

Njé tjetér aspekt i réndésishém né studimet demografike éshté edhe pérgatitia e parashikimeve t&
popullsisg, pér t€ paktén 2 dekada. Kéto parashikime ofrojn€ informacion pér numrin e ardhshém,
strukturén demografike dhe shp&rndarjen territoriale t¢ banoréve sipas hipotezave mé 1€ mundshme té
prirjeve né sjelljen demografike. Ato jané me interes pér shoqériné né pérgjithési dhe shérbejné si bazé
pér planifikimin e zhvillimit socio-ekonomik t& vendit/zonave, pérfshiré kétu edhe studimin e tregut.

Né vijim po paragesim tabelat me numrat e popullsisé pér periudhén 2011-2031, gjithmong sipas totalit
t& popullsisé n& nivel garku, t& pérllogaritur me variantin e skenarit t& rritjes s& mesme t€ popullsisé.*

Figura 41 Parashikimi pér popullsing Kugovg, 2011-2031
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Burimi; INSTAT; llogaritje & autoréve; Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

Sipas kétyre t& dhénave vlergsohet s& popullsia rezidente e Bashkisé Kugové, sikundér edhe ajo e qarkut,
do té& pésojé rénie t€ konsiderueshme, e cila si mesatare vjetore llogaritet t€ jeté rreth -1%, ndérkohé qé
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rénia e popullsisé né vitin 2031, krahasuar me vitin 2015, vler&sohet t& jet& akoma mé e madhe, né rreth
20%. Parashikimi n€ rénie i numrit t& popullsisé rezidente pér gjaté periudhés 2016-2031, &shté i
pranishém né t& gjitha njésité vendore t& qarkut/bashkisé, duke ruajtur t& njgjtin ritém mesatar rénie
sitkundér edhe bashkia.

Nj& nga faktorét q& mendohet se do t€ vazhdoji t& ndikojé né pércaktimin e stokut t& numrit t& popullsisé
rezidente edhe né vitet e ardhshme, &shté faktori migrim, vazhdueshméria e té cilit pér periudhén 2016-
2031, argumentohet me perspektivén e njé largimi t& vazhduesh&m & t& rinjve nga sektori bujgésor, né
migrimet e studentéve q& transformohen né njé géndrim afatgjaté pértej studimeve, si dhe né réndésing
€ normave patriarkale ng krijimin e familjeve, g& do t& ruajé njé migrim t€ larté (& femrave né moshé té
re.

1.4.2 Analiza socio-ekonomike

Arsimi

Niveli i pérgjithshém arsimor: Populisia e Bashkisg Kugové ka njé nivel té pérgjithshém arsimor
relativisht t& ulét, por t& krahasueshém me qarkun dhe bashki t& tjera fginje. Pjesa mé e madhe e
popullsisé &shté me arsim fillor 8 ose 9 vjegar®}, pérkatésisht 57.1% e popullsisé (INSTAT,
Censusi 2011). Ky raport &hté mé i larté se né Bashkiné Berat, shumé i pérafért me até n& bashkité
Gramsh dhe Lushnje, por krahasimisht i ulét krahasuar me Bashkité Cérrik, Belsh, Ura Vajgurore,
Corovodg dhe Poligan,

Sa i pérket arsimit t€ mesém Kugova, me 31.8% t& popullsisé q& ka kryer két& nivel arsimor, ka
njé raport pothuajse t& nj&jt&€ me Beratin dhe Lushnjen dhe krahasimisht mé té larté se bashkité e
tjera fqinje. Kjo do t€ thoté qé popullsia q& pérbén forcén e punés né kété bashki &shté mé e
kualifikuar nga ajo q& ofrohet nga bashkité fqinje dhe, pér rrjedhojé, lehtéson konkurencén né
tregun e punésimit rajonal.

Tabela 20 Niveli arsimor i pérfunduar, vitet mesatare t¢ shkollimit dhe niveli i analfabetizmit né Bashking
Kugové, krahasuar me bashki fqinje

Bashkin Niveli Niveli arsimor | Niveli arsimor Vitet Niveli i
arsimori | ipérfunduari | i prfunduari | mesatare | anafalbetizmit
pérfunduar mesém larté té

8 o0se9 shkollimit

viecar
Kucovié 57.1% 31.8% 6.2% 9.6 3.5%
Berat 53.2% 33.0% 8.9% 9.9 3.0%
Ura Vajgurore 69.1% 22.1% 4.1% 9.1 3.3%
Lushnje 56.7% 31.3% 7.8% 9.8 2.9%
Belsh 71.4% 19.4% 2.9% 8.8 4.4%
Cérrik 66.2% 23.6% 4.3% 9.2 4.2%
Gramsh 59.5% 27.8% 7.7% 9.7 3.5%
Polican 62.8% 27.7% 4.4% 9.2 3.7%
Corovodé 61.9% 28.2% 5.7% 9.5 2.9%
Qark Berat 58.6% 29.8% 6.8% 9.6 3.21%
Shqipé@ri 52.10% 31.40% 11.80% 10.2 2.80%

Burimi: INSTAT, 2011
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Nga ana tjetér pérgindja e popullsisé me arsim t& larté universitar dhe pasuniversitar &shté 6.2%.
Ky raport e pozicionon Kugovén para bashkive t& Belshit, Cérrikut, Ura Vajgurore, Corovodés
dhe Poliganit, por pas atyre t& Beratit, Lushnjes dhe Gramshit.

Né nivel njésish administrative, Kozara &shté ajo qé ka pérqindjen mé t€ lart€ t€ popullsisé¢ me
arsim fillor dhe 8 ose 9 vjegar me njé& vleré prej 75.17%, ndérsa qyteti i Kugovés ka 38.47% t&é
popullsisé {raporti mé i ulét prej njésive) me nivel arsimor fillor dhe 8 ose 9-vjecar.

Figura 42 Niveli arsimor né Bashkiné Kugové, sipas NA (1_Niveli i analfabetizmit; 2_% e popullsisé me
arsim 9 vjecar; 3_% e popullsisé me arsim t& mesém; 4_% e popullsisé me arsim 1€ lart&)
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Burimi: INSTAT, 2011; Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 20i5

Sig vérehet nga Figura 42, popullsia e qgytetit t& Kugovés ka pérgindjen mé & larté edhe pér
popullsing q& ka pérfunduar arsimin e mesém edhe até q& ka pérfunduar (€ lartin, krahasimisht me
njésité e tjera.

Infrastruktura arsimore: Pér & analizuar infrastrukturén arsimore né Bashkin& e Kugovés jané
marré né shqyrtim 3 faktoré: 1) rrezja e shérbimit dhe mbulimi q& ka territori i bashkis€, 2) raporti
nxénés-mésues né shkolla; si dhe c) gjendja fizike e objekteve arsimore

¢ Aksesi dhe rrezja e shérbimeve

Aktualisht Bashkia Kugové ka 26 kopshte, 29 shkolla 9-vjegare dhe 6 shkolla t& mesme, t&
shpérndara si ng tabién e méposhtme.
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Tabela 21 Numri dhe shp&rndarja e objekteve arsimore sipas NA

Kopshte | Shkolln Shkolla t& Shkolla (&
9-vjecare mesme té mesme
pérgjithshme profesionale
Kugové 6 6 2 i
| Kozare 7 9 1 | 0 |
Perondi 6 5 1 | 0
Lumas 5 7 ] | 0

Burimi: Bashkia Kugové, 2015

Qyteti i Kugovés ka nj& mbulim t&€ miré me t& treja nivelet e shérbimit arsimor. Problematike
mbetet gjendja né& pjesén rurale t& bashkis€. Mbulimi i territorit nga rrezja e shérbimit t& kopshteve
€shté shumé i vogél. Fshatra t& tillé si Frashér, Luzaj dhe Katundas n& veri t& bashkis¢ apo
Belesové dhe Méndrakg ne lindje nuk kan& kopshte.

Njésia e Lumasit &shté edhe ajo mé problematike edhe sa i pérket mbulimit me shkolla 9-vjegare.
Fshatra si Zelevizhd€, Lumas dhe Katundas nuk kang shkollé 9-vjegare dhe rrezja e sh&rbimit t&
fshatrave fqinje nuk i mbulon.

Pothuajse po té njejtat zona rurale t& banuara t& cilat kané problematika me mbulimin me kopshte
dhe shkolla 9-vjecare, kang edhe probleme me mbulimin nga rrezja e shérbimit t& shkollave t&
mesme. Zonave problematike i shtohen edhe fshatrat e Drizés, Koritézés dhe Sheqézit.

e Kapaciteti akademik

P&r sa i pérket kapacitetit akademik, raporti nxénés/mésues géndron vecanérisht i larté€ krahasuar
me standarde t&€ BE.

Raporti fémijé/edukator n& 26 kopshtet e Bashkisé Kugové mund té konsiderohet shumé i larté.
Rekomandimi i UNICEF sugjeron se raporti optimal duhet t& jeté 10 pér fémijét 3-4 vjec dhe
akoma mé i ulét p&r ata mé t€ vegjél. Ky raport pér Kugovén &shté 18 fémijé/edukator. (Ministria
e Arsimit, 2012)

Sipas Bankés Botérore, ng vitin 2013 raporti nxénés/mésues pér shkollat fillore né BE ishte 13.3
ndérsa né€ Shqip&ri ky raport ishte 19.1, N& Kugove nga 29 shkolla 9-Vjecare, 12 e kan& két& raport
mé (€ ulét se ai i BE, ndérsa pjesa tjetér e tejkalon até. Ndérkoh& mesatarja &shté e barabarté me
até t€ BE. Pra, sa i pérket kapacitetit akademik pér shkollat 9-vjecare, Bashkia Kugové &shté shumé
e avantazhuar.

Sérish sipas Bankés Botérore raporti nxénés/mésues pér shkollat e mesme né BE &shté 11.8, ndérsa
né Shqipéri €sht€ 14.8. Né kété piké Bashkia Kugové, me vlerén 15.2, &shté mé pak e avantazhuar
krahasuar edhe me Shqipéring€. Gjithsesi prania e njé shkolle t& mesme né secilén njdsi
administrative &shté pozitive né kuadér t& aksesit né arsim t& mesém.
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¢ Gjendja fizike e shkollave

Nga njé analizé e gjendjes fizike t& shkollave, kryer nga Ministria e Arsimit (2012) pér shaté
kritere®¥ né Bashkiné e Kugovés paragesin gjendje rrezikshmérie kéto objekte arsimore: shkolla 9
vjecare né Bardhaj, Lumas dhe kopéshti "Shefget Shuaipi”, Lumas. Ndértesat né fjalé kang& 6-7
kritere né gjendje kritike.

Njé vézhgim i pérgjithshém® i objekteve arsimore sugjeron se pérgjithésisht, gjendja e tyre éshté
mesatare, me nevojé pér rikonstruksione té pjesshme. T€ gjitha kopshtet kan& nevojé pér pajisje
mésimore dhe laboratorike, dhe n& 50% t& rasteve rruga pér né to &shté e paasfaltuar. Vetém 60%
¢ kopshteve jané t& pajisura me terren sportiv.

Sa i takon shkollave t& mesme, pjesa mé ¢ madhe e tyre kané akses t€ mir&, me rrugé t& asfaltuar.
Jan& identifikuar 5 shkolla n€ gjendje t& pérgjithshme t& degraduar, n€ nevojé pér rikonstruktim
térésor: “Déshmorét ¢ Kombit” dhe “18 Dhjetori” n& Kugové, si dhe shkolla e Kozares, Zdravés
dhe Salcé Kozares, Asnjé nga objektet arsimore nuk ka laboratoré dhe té gjithé kan& nevojé pér
pajisje dhe mjete mésimore.

Ndér shkollat e mesme, “Myrteza Kepi” né qytetin e Kugovés paragitet né nevojé pér rikonstruktim,
Gjithsesi gjendja e shkollave t& mesme éshté pérgjithésisht € mir&, dhe aksesi né to béhet me rrugé
t¢ asfaltuar. Edhe né kéto objekte mungojné térésisht laboratorét dhe ka nevojé pér mjete
mésimore, por t€ gjitha sigurojné terren sportiv dhe kané kapacitete optimale klasash, pa
konsideruar alternativén e kryerjes s& mésimit me dy turne.

Punésimi: Bashkia Kugové paraqet njé situate t€ miré t€ punésimit potencial, duke geng& se
pérgindja e popullsisé s& aft€¢ pér puné, né grupmoshén 15-64 vjeg, &shté e konsiderueshme.
Respektivisht, Ky tregues &shté 68.2% pér Kugovén, 67.1% pér Kozarén, 67.6% pér Lumasin dhe
68.6% pér Perondiné.

Figura 43 Numri i banoréve né moshé pune
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Burimi: INSTAT, 2011, dhe llogaritje t& autoréve pér vitin 2015
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» Punésimi sipas degéve t& ekonomisé

NE kété seksion do rimerret sérish vlerésimi i sektoréve kryesoré t& punésimit, tashmé né aspektin
e miréqenies ekonomike. N& zonat me karakter rural predominon vet€punésimi n& sektorin
bujgésor e pyjor, né€ mbi 70% t€ fuqis€ punétore lokale. N& analogji me analizén e nivelit t&
edukimit sipas njésive administrative, vérehet gjithashtu q€ né njésité Lumas, Kozare e Perondi
arsimi dominues &sht€ ai fillor e 8-vjegar (né€ masén 65-80%). Ky &shté tregues i réndésishém i
ndérlidhjes mes sektorit t& punésimit dhe nivelit arsimor t& popullsisé.

Figura 44 Punésimi sipas sektoréve ekonomiké, nivel njésish administrative
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Burimi: INSTAT, 2011; Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

Né Kugové, punésimi ka tendenca diversifikimi drejt sektorit t& shérbimeve, industrisé dhe tregtisg,
né masén pérkat€se 40.4%, 33.5% dhe 17.3%. Si rrjedhojé e késaj, qyteti i Kugovés shénon njé
numér t€ larté t& punésuvarish me pagesé, rreth 69%, t& krahasueshdm me njésité administrative
urbane fqinje (INSTAT, 2011). Gjithsesi, vetém 0.2% e popullsisé né njésiné administrative
Kugové jang t& punésuar né administraté, ndérsa pjesa tjetér i dedikohet sektorit privat, gjé q&
déshmon pér eficencé ng shpérndarjen e fuqisé punétore. Pavarésisht tendencave pozitive té arsimit
né€ njésin€ Kugové, vérehet se né térési punésimi &ht€ meé i ulét se n& njésité rurale, dhe se
popullata me arsim t& larté pérbén vet&ém 25% té 1€ punésuarve né rang qyteti.

Njé tjetér tregues i réndésishém qé ndikon n€ miréqenien dhe konkurrueshmériné e késaj bashkie
&shté edhe papunésia. Shkalla e papunésisé pér bashking &shté relativisht e ulét, né raport me
rajonin: Kugova ka njé normé 20.5% t& papunésis€, pérkundrejt normés mesatare kombétare
29.3, normés n€ nivel qarku (20.3%) dhe normave t& papunésisé s& bashkive té t& njéjtit karakter:
Gramshi (31.5%), Roskoveci (33%), Patosi (49%), etj. Shkalla e papunésisé pér femra arrin
22%, me nj& hendek 3 % mé tep€r né raport me papunésiné né popullatén mashkullore. Kjo
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reflekton tendenca t€ pranishme né gjithé territorin, ku diferenca pér Shqipérin€ €shté 4.8% dhe
pér qarkun Berat 4.5%.

Figura 45 Shkalla e t& punésuarve, sipas nivelit arsimor

| fillor dhe 8-9 vjecar té mesém dhe profesional  Wuniversitar
75.48 75.48
65.22
58.03
28.88
= 22.18 187
16.5 -
4.9 4.5
3 i | .
Kucové Kozaré Perondi lLumas

Burimi: INSTAT, 201 1; Pérgatititi: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

Norma mé e larté e papunésisé i takon qytetit t& Kugovés, me 38,5% t& popullatés sé regjistruar si
punékérkues. Duke pasur parasysh pérqindjen e konsiderueshme té popullsisé sé aft€ pér puné
(Figura 43), kjo shifér béhet domethénése. Shkalla e papunésisé té té rinjté né nivel bashkie &shté
40.4%, relativisht e miré n& kontekstin rajonal, por shumé e larté n€ njésiné Kugové (75.9%), mjaft
mé e larté se njésité urbane t& zhvilluara t& rajonit, si Berati (60.2%), Lushnja {62.3%), Fieri (59%)
dhe Elbasani (65%). Ky &shté njé drejtim né& t& cilin bashkia duhet t& investoj€, s€ bashku me
diversifikimin e métejshém t& ekonomisé dhe rritjes sé shkallés s& pérgjithshme t€ edukimit, pér
t’u béré konkurruese né rajon dhe t& reduktojé largimin e fuqisé punétore drejt destinacioneve t&
tjera t& punés.

Tabela 22 Situata e papunésisé n& Bashki, papun#sia t& t& rinjté dhe ndarja sipas gjinive

Papunésia Total | Papunésia tek | Papunésia Papunésia
té rinjté femra meshkuj

Kucové 38.5 75.9 383 38.7
Kozaré 4.8 19.1 4 5.3
Perondi 12.9 34.1 13.4 12,7
Lumas 54 13.6 6.9 4.8
Bashkia 20.5 40.4% 22% 19%
Kugové o

Burimi: INSTAT, 2011
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Figura 46 Niveli i Pérgjithsh&ém i Papunésisé, Bashkia Kugové
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Burimi: INSTAT, 201 1; Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

Shéndetésia

Infrastruktura shéndetésore: Shérbimi parésor shéndetésor né Bashking Kugové mbulohet nga
13 gendra shéndetésore®. Kozara ka 4 qendra shéndetésore té shpérndara né fshatrat Havaleas,
Gegg, Kozare dhe Vlashuk. Dy prej kétyre qendrave shéndetésore, ato né fshatin Gegé dhe Kozarg,
nuk plotésojné standardin e madhésisé s& parcelés® prej 300-400 m®. Duke pasur parasysh qé&
njésia administrative Kozaré ka 5,651 banor&®® mund t€ dilet né pérfundimin se numri i gendrave
shéndetésore éshté i mjaftueshém. Sa i pérket njésisé administrative t& Perondis€, nga 4 qendrat
shéndetésore vetém ajo né& fshatin Perondi plotéson standardin pér madhésiné e parcelés. Né té
njéjtén kohé& populisia prej 9,052 banorésh nuk mbulohet mjaftueshém nga kéto katér qendra
shéndetésore, dhe kérkohet minimalisht edhe njé tjetér. Ndérsa nj&sia administrative e Lumasit ka
né pérbérje t€ saj 5 qendra sh&ndetésore, nga té cilat vetém ajo n& fshatin Bardhaj nuk plotéson
standardin pér madhésing e parcelés. Situata ¢ mbulimit t& popullsisé né kété rast paraqitet mé e
favorshme pér 4,002 banorét e késaj njésie administrative.

Situata né& qytetin e Kugovés paraqgitet mjaft e miré né aspekt t& infrastrukturés shéndetésore. N&
két€ qytet ndodhet njé spital, 3 ambulanca, 1 gendér shéndetésore, 1 konsultore e gruas, 4
konsultore t€ fémijés, 1 qendér planifikimi familjar,1 polikliniké, si dhe 8 farmaci. Duke iu referuar
standardit t&€ m€sip&rm, né njésiné Kugové do kérkoheshin 8 gendra shéndetésore dhe 6 ambulanca
konsultore. Gjithsesi, nése konsiderojmé objektet e tjera shéndetésore, ky numér &shté i
mjaftueshém. Spitali i Kugovés, nén administrimin e Drejtorisé s& Shéndetit Publik (DSHP)®
Kugové, ka 5 reparte, me nj& numér total prej 55 shtretérish. Numri i t& shtruarve né vit &shté rreth

74



1,740, me njé numér mesatar prej 3.6 ditésh qéndrimi.” T& dy kéto vlera jané mjaft t& uléta né
raport me rajonin.

Mesatarisht, distanca nga gendra mé e afért shéndetésore dhe mjeku mé i afért, né nivel qarku,
€shté 14 minuta p&r zonat rurale dhe 15 minuta pér ato urbane. Kjo do t& thoté q& aksesi &shté
relativisht i miré, sidomos pér zonat rurale. (INSTAT, 2011).

Niveli i shéndetit publik: Sa i takon nivelit t€ pérgjithshém shéndetésor t&€ popullsis€, numri i
personave me aftési t& kufizuar né bashking Kugové arrin 7.5% ndaj totalit t& popullsisé. Kjo vleré
€shté pak mé e larté se vlera mesatare e qarkut (7.3%) dhe mesatarja kombétare (6.2%). Rezulton
se Bashkia Kugové ka numrin mé t& larté t& personave me aftési t€ kufizuar né gark (22%),
veganérisht me problem né ecje dhe né shikim.

Treguesit e vdekshmérisé foshnjore e rendisin rrethin e Kugovés ndér t& pakiét rrethe me shifér
shumé t& ulét, 0-1 raste n& 1,000 fémijé t& moshés 0-1 vie¢®'. Gjithsesi, njé problem pér shéndetin
publik, sidomos né gytetin e Kugovés, por edhe né disa fshatra t& Kozarés dhe Perondisg, mbetet
prania e industrisé nxjerrése té nafiés. Pavargsisht mungesés sé shifrave statistikore té
sémundshmérisé s€ lidhur me ndotjen ¢ naftés, si né ajér, ashtu edhe né ujérat néntokésore e
sipérfaqésore dhe, rrjedhimisht, né tokén bujqésore e produktet qé kultivohen né t&, ka pasur raste
t€ protestave t& banoréve, pér shkak té€ gjendjes jo t€ miré shéndetésore, prej disa muajsh, nga
ndotja né ajér e ndérmarrjeve & pérpunimit t& naftés.”

Tabela 23 Numri i personave me aftési 1€ kufizuar, sipas njésisé administrative dhe llojit t& paaftésisé

Né N&é Néecje | N@ Nié Né Gjithsej | % ndaj
shikim dégjim Kkujtese kujdesin komunikim qarkut
ndaj vetes

Qarku 3,11 2,174 4,818 2,559 2,479 2,090 | 17,231 '
Berat |
Kozare 114 77 183 82 77 71 604 | 351%
Kugové 393 215 477 202 204 154 1,645 | 9.55%
Lumas 125 97 184 129 116 102 753 4.37%
TPerondi | 131 | 107 | 18 | 138 | 115 | 111 T7788 | 4357% |
Bashkin | 763 | 496 | 1,030 | 551 | 512 | 438 3,790 | 22.00% |
Kucové

Burimi: INSTAT, 2011

Mirégenia ekonomike e sociale

Burimi i té ardhurave té Njésisé Ekonomike Familjare: Grafiku i m&poshtém paraqget situatén
mbi t& ardhurat e Njé&sive Ekonomike Familjare p&r Bashking Kucové. Vihet re qé t& ardhurat nga
puna e paguar ose vetépunésimi zéné pjesén mé t& madhe. Né vend & dyté jané té ardhurat nga
pensionet, ku qyteti i Kugovés ka pérqindjen mé t& larté, gati 45%. Shqetésuese éshté situata pér
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NA Lumas, ku mbi 15% t€ t€ ardhurave rezultojné t€ jeng& nga ndihma sociale. Kéto raporte
tregojné se gjendja e punésimit, dhe vetépunésimit, Eshté mé problematike né gendrén urbane té
Kugovés, e cila potencialisht duhet t& jet€ gendra kryesore e gjenerimit t& punésimit pér bashkiné.

Figura 47 Burimi i t& ardhurave t& NJEF né Kugové
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W puna e paguar ose
[ < vetépunésim
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Kozaré
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Kucove B ndihmé sociale
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Burimi: INSTAT, 2011; Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

Varféria: Qarku Berat renditet ndér qarget me pérgindjen mé t&€ madhe t& varférisé n& rajon
(12.7%), krahasimisht me qarget fginje t&€ Elbasanit, Korgés, Gjirokastrés, etj. Thellésia e varférisé
gshté 2.4% dhe ashpérsia 0.7%, shifra relativisht mé pozitive né raport me nivelin kombétar té&
varférise.

Tabela 24 Treguesit e varférisg, né nivel garku, si krahasim né rajon

Qarku Pérqindja Thellésia Ashpérsia
Berat 12.7 2.4 0.7
Vioré 11.7 24 0.8
Korgé 12.2 25 0.7
Gjirokastér | 10.7 22 0.9
Fier 17.5 3.5 1.1
Elbasan 10.7 2.3 0.8
Shqipéri 14.3 2.9 1.0

Burimi: LSMS%, INSTAT, 2012

Si rezultat i kushteve t& jetes€s né& varféri ekstreme, ose pjesérisht-ekstreme, pak mé shumé se
5,000 familje né qarkun e Beratit pérfitojné ndihmé ekonomike.**
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Né bazé té informacionit t&€ marré nga Zyra e Ndihmés Ekonomike né Bashkiné e Kugovés 435
familje trajtohen me ndihmé ekonomike. Kjo do t€ thoté rreth 10% e familjeve né nivel qarku,
shifér mjaft e ulét, n& raport me numrin e popullsis€. Pjesa m& e madhe e familjeve q& pérfitojné
nga ndihma jetojné né Kugové, por té ardhurat nga asistenca jang krahasimisht t€ larta pér Lumasin,
ku 34 familje jetojn€ me asistencé. Ky fakt thekson statusin ¢ cenueshém t& njésis€ Lumas né
ekonominé vendore, si dhe disbalancén e mirégenies ekonomike né gendrén Kugové.

Tabela 25 Numri i familjeve té trajtuara me ndihmé ekonomike

Nr.i familjeve t€ trajtuara me

ndihmé ekonomike

Kugové 361 familje

Perondi 2 familjé a |

Kozare o 15 familje )
 Lumas | 34 familje }

Burimi: Zyra e Ndihmés Ekonoailaé;-lﬁcmgoﬁé: 2015

Shérbimet sociale: Qarku Berat ka nj& numér t& kufizuar shérbimesh sociale, pjesa mé e madhe e
té cilave jané t& vendosura n& gytetin e Beratit, me distancé t& arritshme pér 20-30 minuta nga
piesa mé e madhe e vendbanimeve té& Bashkis& Kugové. Ndérkaq, nén administrimin e Bashkisé
Kugové nuk ka gendra t& specializuara pér graté dhe moshén e treté, por ka njé qendér té fémijéve
me aftési t& kufizuara.

Tabela 26 Shpérndarja e sh¥rbimeve sociale, Qarku Berat

| Qarku Bernt Publike | Jo publike |

|

Shé&rbime sociale pér t& moshuar 0 1 |
Shérbime soéﬁé—pér gra dhe vajza T 3

Shérbime sociale pér femijét 0 = |
Shérbime sociale per familjet dhe komunitetet 1 2

Shérbime sociale pér PAK B o | 1 |

Gjithsej 2 7
— | -
Burimi: Harta e Shérbimeve Sociale né Shgipéri 2013, MMSR dhe UNICEF

Shérbimet sociale mbulohen pjesérisht nga nj€ gendér rinore, me biblioteké t& pérfshiré, njé gendér
kulturore, njé gendér kulturore fémijésh, si dhe ambientet sportive t&€ siguruara né fushén e tenisit,
né& stadium dhe né aneksin e fushés s& sportit “1 Maji” né qytetin e Kugovés.

Strehimi: Gjendja e pérgjithshme e strehimit né bashki &shtg problematike. Aktualisht, vetém né
qytetin € Kugovés ka 865 familje t& pastreha, nga té cilat 526 jetojn€ né€ banesa me bashképronési
dhe 212 né banesa individuale®. Situata e aplikantéve pér strehim social &shté si mé poshté®’:
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3 familje n& banesa né rrezik shembjeje

38 familje t& komunitetit rom dhe egjiptian

51 familje aplikante pér banesa sociale me qgira

56 familje té strehuara né banesa me proné&si t&€ bashkisé, pjesé e skemés sé girasé sé lehtésuar

43 familje q& jetojné né territorin e ish Uzinés s& Pérpunimit t& Naftés (UPN)

440 familje jan&€ miratuar me vendim t& késhillit bashkiak (VKB) si aplikant& pér Programin e
Banesés me Kosto té Ulét, nga té cilat 28 kané marré miratimin nga Banka

Kjo kérkon zhvillimin e njé strategjie strehimi q& pérfshin ndértimin e banesave sociale t&
dedikuara, largimin e popullsisé nga banesat € pajetueshme nga piképamja fizike, nga zona e UPN,
si dhe nga banesat jo n& pronési t€ tyre, si dhe integrimin e kétyre personave né nivel qyteti.

1.4.3 Pérfundime

Analiza demografike: Bashkia Kugové né 1 janar 2015 regjistroi njé numér té& popullsisé rezidente
prej 31 mijé banoré, me njé koeficient t& raportit gjinor t& vlerésuar né 101(101 meshkuj pér ¢do
100 femra). Rreth 40% e késaj popullsie klasifikohet si popullsi urbane dhe 60% e saj si popullsi
rurale. Sipas struktur&s moshore rreth 68% e késaj popullsie i pérket grup-moshés (15-64) vjec dhe
19% né grupmoshén (0-14) vjeg, tregues kéta q€ demonstrojné potencial té larté t& popullsisé
ekonomikisht aktive, pérfshirja e s& cilés né tregun e punés do t€ rrisé performancén ekonomike
dhe miréqenien e popullatés. Struktura aktuale demografike e popullsisé rezidente si dhe mosha
mesatare e saj relativisht e re tregon s& akoma kemi njé popullsi t& re.

Gjithsesi, procesi i vazhdueshém i emigrimit, si dhe rénia e ritmeve 1€ lindshmérisg e vdekshmérisg,
kang ndikuar jo vetém né€ ndryshimin drastik t€ strukturés sé saj demografike, por edhe né
pakésimin/rénien e numrit t&€ popullsisé. Sipas projeksioneve t& popullsisé-skenari i rritjes s&
mesme- popullsia e garkut/bashkisé do t& pésojé rénie, me njé ritém mesatar vjetor, rreth 1% dhe
si faktor kryesor mendohet t& jeté migracioni i brendshém.

Treguesi i varésisé totale do t& ruajé vlerat e tij t&€ uléta (45-55) deri né vitin 2021, duke
demonstruar késhtu ekzistencén e t& ashtuquajturit “divident demografik”. Pér t& pérfituar nga”
dividenti demografik” kérkohen politika t€ bashk&renduara n€ nivel gendror e vendor, pér té
mundésuar, arsimimin, trajnimin dhe pérfshirjen n€ tregun e punés t& késaj kategorie t& popullatés,
me géllim rritjen dhe pérmirgsimin né vazhdimési t& mirégenies s€ saj.

Analiza socio-ekonomike: Né Bashkiné Kugové, mesatarja e viteve t& shkollimit &shté 9.6 vite,
relativisht mé e ulét se mesatarja kombé&tare, Pérqindja e popullsisé me arsim té larté universitar
dhe pasuniversitar €shté 6.2%. Ky raport e pozicionon Kugovén né€ ményré té favorshme né raport
me bashkité fginje t€ Belshit, Cérrikut dhe Ura Vajgurore, por né disfavor né lidhje me vlerén né
nivel qarku (11.7%). Qyteti i Kugovés rezulton me nivelin mé t€ lart€ arsimor, ku 10% e popullsisg
kané pérfunduar arsimin universitar

Sa i takon infrastrukturés arsimore, Bashkia Kugové ka mbulim t€ miré me t& tre nivelet e arsimit
(parashkollor, 9-vjegar dhe té mesém). Disa fshatra me distancé t& largét nga institucionet arsimore
mé t& aférta jan€: Frashéri, Luzaj dhe Katundas n€ lidhje me kopshtet, Zelevizhda, Lumasi e
Katundasi n€ lidhje me shkollat 9-vjecare dhe, p&rveg tyre, edhe Driza, Koritéza e Sheqézi né lidhje
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me shkollat e mesme. Raporti mé&sues-nxénés, si tregues i kapacitetit t€ mésimdhénies, rezulton &
jeté relativisht favorizues né krahasim me standardet e BE, si dhe mesataren kombétare, sidomos
pér ciklin e paré dhe t& dyté t& studimeve.

Né Bashking Kugové gjenden 20 institucione shé&ndetésore, nga t& cilat 1 spital (n& qytetin e
Kugovés), 6 gendra shéndetésore, 7 ambulanca konsultore, 3 shérbime dentare dhe 8 farmaci. Eshts
¢ nevojshme té shtohet nj& qendér shéndetésore né njésing Perondi dhe 2-3 gendra shéndetésore apo
ambulanca né Kugové, pér t& mbuluar mé& miré shérbimin e shéndetit parésor.

Niveli i pérgjithshém shéndetésor i popullsisé paraqitet i mirg sa i takon numrit t€ personave me
aftési t& kufizuar dhe treguesve t& vdekshmérisé foshnjore. Gjithsesi, prania e industrisg p&rpunuese
t€ naftés sjell shqetésim t& vazhdueshém né shéndetin e banoréve t&€ zonave afér saj.

Pungsimi né Bashking& Kugové éshté i orientuar kryesisht drejt sektorit bujgésor, sidomos né njésité
rurale. Né qytetin e Kugovés ka diversifikim t& mir& t€ punésimit, mes shérbimeve, tregtisé dhe
industrisé, por shkalla e papungsisé éshté shumé e larté (38%).

Gjendja ¢ pérgjithshme e varférisé dhe miréqgenies ekonomike paragitet pozitive né raport me
nivelin kombétar dhe rajonin. Shérbimet sociale t& dedikuara pér grupmoshat né nevojé, si dhe
problem specifike, mungojné totalisht n& qark, ose jané t& paaksesueshme nga banorét e bashkisé.

Gjendja e strehimit né& bashki &shté problematike, dhe kérkon t& merren masa pér strehimin e mé
shumé se 500 familjeve t& pastreha.
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1.5 Pérdorimi i tokés dhe infrastrukturat

1.5.1 Sistemet territoriale dhe pérdorimi i tokés

Ky seksion trajton disa nga gjetjet kryesore né lidhje me pérdorimin e tokés né€ Bashking& Kugové
dhe konfliktet e hasura mes pérdorimeve té papérputhshme kufitare. Pérdorimi i tokés éshté zonuar
né pérputhje me kategorité e specifikuara né Rregulloren e Planifikimit t& Territorit*®, duke marré
né konsideraté edhe t€ gjithé rastet e pérdorimit t€ pérzier (miks), n€ raportet pérkatése mes secilit
pérdorim. Nga ana interpretative, fillimisht &hté b&ré analiza e territorit sipas sistemeve pérbérése
té tij:

Leximi i territorit fillimisht &shté bérg sipas sistemeve territoriale ekzistuese®, si mé poshté:
Sistemi Urban (UB);
Sisterni Natyror (N);

Sistemi Bujqésor (B);
Sistemi Ujor (U);
Sistemi Infrastrukturor (IN)

Figura 48 Sistemet territoriale, Bashkia Kugové
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36.49%

Sistemi Natyror
Sistemi Infrastrukturor Wl 3.07%
Slstemi Bujgesor 52.12%

SistemiUrban I 5.41%

Burimi: Bashkia Kugov# dhe Co-PLAN, 2015



Bashkia Kugové ka njé sipérfage té pérgjithshme prej 161.25 km?, me karakter dominues bujgésor,
t& ndérthurur me natyror. Tokat bujgésore, té shpérndara kryesisht né njésité Kozare dhe Perondi
dhe pérgjaté luginave t& njésisé Lumas, pérb&jné 52% té territorit, né njé sipérfaqe t& pérgjithshme
prej 84 km?. Ndérkag sistemi natyror, i pérfagésuar nga térésia e pyjeve dhe sipérfageve shkurreve
té shpérndara né bashki, mé& s& shumti né& njésing Lumas, z& 37% t& territorit. Sistemi ujor pérb&het
nga fragmente t&¢ Lumit Osum dhe Devoll qé bashkohen né aférsi t& fshatit Arréz, t&¢ Urés
Vajgurore, si dhe nga pérrenjté dhe 4 rezervuaréi bujqésoré kryesoré t& bashkisé, duke zéné késhtu
3% t& sipérfaqes sé territorit. Sistemi urban qé& pérfshin gjithgka q& &shté e ndértuar, si pérdorimet
banim, shérbime, industri, et]., z& 5.4% té territorit. Qendgrsi t& dukshme n€ két€ aspekt pérbén
Kugova, me strukturg hapésinore kompakte dhe tendenca zhvillimi né zgjatimet e akseve kryesore,
ndérkohg gé fshatrat jang t& vendosur né ményré lineare, ose t€ shpérndara né trajté pikésore, né
varési té terrenit. Sig tregohet n& Seksionin 1.1.1, tendencat e rritjes kan& qené t& shumta, sidomos
pér Perondiné, e cila, duke u zhvilluar rrotull qytetit t&€ Kugovés, ka pésuar njg rritje trefish n& njé
periudhé vetém 17-vjegare. Sistemi infrastrukturor z& njé pérgindje té larté, jo pér arsye t€ rrjetit
rrugor t& dendur e me gjerési t& madhe, por pér shkak t€ pranisé sé fushés sg aviacionit, né gendrén
e dikurshme ushtarake aeronautike t& Kugovés.

Sa i takon pérdorimit té tokés, analiza éshté béré duke zonuar sipas 14 kategorive bazé, me
nénkategorité dhe funksionet pérkatése. Gjetjet kryesore né lidhje me pérhapjen e tyre jan€ né
tabelén e méposhtme:

Tabela 27 Kategorité bazé té pérdorimit t& toké&s, sipas sipérfaqes qé zéné

[ Kht-égo;ia bazé Snp(km_z) i
01. Banim 7.08
02. Industri dhe ekonomi 0,99
03. Bujqési 84.07
04. Shérbime 0.28
05. Pérdorime té vecanta a 0.14
d6-6.“UjE~ra o o 4.68 N
07. Natyrore 58.84
08. Trashégimi dhe monumente kulture dhe 0.001 ;
historike |
10. Institucionc - e
11. Aktivitete socinle dhe argétuese (rekreative) .12
12, Arsim 0.10
[ 13. Shéndetési - 0.01 1
14. Infrastrukturg 4.96

Burimi: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015
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Figura 49 Konfliktet mes pérdorimeve t& papérputhshme t& tokés
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Burimi: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

Nga shpérndarja né territor e pérdorimeve t€ ndryshme, vérehen disa mospérputhje té dukshme, t&
shkaktuar sidomos nga pérdorimet industriale, pra puset e naftés dhe industria pérpunuese e saj.
S& pari, zonat industriale, q& kur ishin projektuar, por edhe njé pjesé e puseve, ndodhen né aférsi
t€ qendrés s& qytetit. Ky konflikt duhet zgjidhur duke marré masa pér reduktimin e efekteve
negative né ajér, si dhe né tok& e n& ujérat néntokésore. Pavarésisht filtrave té pérdorur nga
industria pérpunuese, rastet e shqetésimeve shéndetésore nga banorét e zonés nuk kané munguar.
Ké&shtu, zonat buferike dhe masat shtrénguese p&r emetimet né ajér duhet t& jen& prioritet né
politikat pér njé mjedis t& shéndetshém.

Sg dyti, prania e puseve t€ naftés né toké bujgésore, dhe shumé shpesh né aférsi té sipérfageve
ujore, sjell njé konflikt shumé shqetésues pér prodhimtariné bujqésore. Puset e naftés ndodhen mbi
nj€ ndér zonat akuifere mé t&€ médha t€ rajonit, dhe si e tillé, ndotja mund t& keté ndikim shumé
afatgjaté né€ ujin e pijshém, n€ ujin e pérdorur pér ujitje, e si rrjedhojé né prodhimet bujgésore, etj.

Sé treti, ekziston, ndonése jo shumé e pérhapur, dukuria e shpérhapjes urbane ngé toké bujgésore.
Efektivisht, kjo sjell njé konflikt tjetér pérdorimi, pasi nuk pérdoret toka pér prodhim, nga njéra
ané, dhe nxitet shpérhapja mé tej, nga ana tjetér. Gjithsesi nuk ka ndonjé tregues gé t& déshmojé
se shpérhapja urbane e ul bonitetin apo pérshtatshmeériné e tokés bujqésore. Efekiet e késaj dukurie
jané mé tepér ekonomike, né sigurimin e sh&rbimit pér ndértesat e vecguara, dhe estetike, né
démtimin e peizazhit bujgésor, q& i shérben zhvillimit t& turizmit.

Sé€ fundi, konflikti i pérdorimit infrastrukturor dhe ujor i dedikohet pranisé sé vendit t& depozitimit
t€ mbetjeve urbane né njé ndér meandret e lumit Devoll, né aférsi t& fshatit Rreth Tapi. Ky vend
depozitimi &sht& jo-sanitar, dhe pérb&n rrezik t&€ ndotjes s& ujérave t& lumit dhe ujérave
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néntokésore, pérveg emetimeve né ajér. Eshté e réndésishme t¢ gjendet njé zgjidhje mg e
géndrueshme, dhe e integruar pér té gjithé bashking, n& lidhje me menaxhimin e mbetjeve.

1.5.2 Rrugét dhe transporti

Bashkia e Kugovés, nga piképamja e lidhshmérisé kombétare, ndodhet nd€rmjet Lushnjés dhe
Beratit, té cilat lidhen ndérmjet tyre me rrugén shtetérore SH 72. Kugova krijon njé lidhje térthore
me kété rrugé kombétare, népérmjet rrugés SH 91, dhe komunikon drejtpérdrejt me Urén
Vajgurore né pjesén hyrése (& saj. Ndérkaq, rrugé t& tjera t& karakterit lokal, e lidhin me Lushnjén
népérmjet Fier Sheganit, si dhe me Grekanin, népérmjet Gegés, Frashérit, etj. Shtigjet dhe rrugét
tretésore plotésojné lidhshméring rajonale, nga Lumasi n€ Gramsh, né Gostimé&, nga Kozarja né
Grekan, nga Vodéza né Berat, etj.

Infrastruktura Rrugore: Analiza e infrastrukturés rrugore &shté kryer duke u referuar né Kodin
Rrugor té Republikés s& Shqipérise'??, i cili i klasifikon rrugét sipas kétyre kategorive:
A. Autostradé

B. Rrugg ndérqytetése kryesore

C. Rrugé ndérqytetése dyiésore

D. Rrugé urbane kryesore

E. Rrugg urbane dytésore

F. Rrugé lokale

Né Bashkiné Kugové rezulton té keté 314 km rrugé lineare gjithsej, duke pérfshiré nga rrugét
arteriale, deri t& ato me peizazhe € bujgésore. Sipas Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé
Kugové (2012), né qytetin e Kugovés ka pasur 3.4 km rrugg lineare. Pra, bashkia e sotme géndron
para sfidés pér t& rikonstruktuar, mirémbajtur dhe mbéshtetur me shérbime njé rrjet rrugor 90 heré
mé té gjaté se i méparshmi.

Tabela 28 Shpérndarja e rrugéve sipas kategorisé sé Kodit Rrugor dhe gjatésisé p&rkatése

Kategoria ¢ rrugés Gjatési
(km)

Rrugé ndérqytetése/rurale kryesore 23

i Rrugé hd&rqytéléselrurale dyléslarié' - 37|
Rrugé urbane/rurale kryesore 4

| Rrugé urbane/rurale E)'(ié'sdre [ 56
Rrugé lokale 194
Total o 314

Burimi: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015
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Karakteri jo-tranzitor i infrastrukturés s& Kugovés vérehet né faktin q& mbi 60% e segmenteve
rrugore i pérket kategoris€ lokale: pra q& nuk pérfshihen né asnjé nga kategorité ndérlidh&se, me
gjerési e karakteristika t& standardizuara. Rrugét ndérqytetése kryesore e dytésore pérb&jné 20%
té rrjetit rrugor. Ky &shté tregues mé tepér i distancave té largéta mes zonave rurale, sesa i numrit
t& madh t€ lidhjeve t& tyre. Rrugét urbane e rurale kryesore e dyt&sore z&né gjithashtu 20%, ku
mbizotérojné rrugét dytésore. Kjo shfaget mé s& miri edhe né€ strukturén e qytetit t& Kugovés, ku
dallohen dy bulevardet, t& lidhur me njéri tjetrin n& formé& unazore, e pjesa tjetér jané rrugé dytésore,

Figura 50 Hierarkia e sistemit rrugor sipas Kodit Rrugor

Legjenda
KLASIFIKIMI SIPAS KODIT RRUGOR
s B, RRUGE INTERURBANE KRYESORE

| ] ot womiiataee

Burimi: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

NE aspektin € funksionit t& akseve rrugore, mbizotérojné rrugét me peizazhe (35% té totalit),
ndjekur nga rrugét bujqésore (30%). Kjo déshmon pér njé potencial t& madh turistik, p&r integrimin
me itineraret potenciale rajonale t& turizmit malor. Gjithsesi, né térési, sistemi rrugor i bashkisé ka
nevojé pér pérmirésime t& shumta, si n& lidhjen me rrjetin kombétar, por akoma mé shumé né
lidhjet e brendshme. Kjo &shté e dukshme né numrin e vogél t& rrugéve té llojit arterie e kolektor
(vetém 20% té& gjatésisé s€ sistemit rrugor). Njésia Lumas lidhet me gendrén Kugové népérmjet
Beratit, dhe ka akses t& drejtpérdrejté vetém me shtigje natyrore kodrinore. Gjithashtu, edhe
ndérlidhja mes fshatrave, sidomos t& njésisé Lumas, 1& pér t& déshiruar, p&r shkak t& terrenit t&
véshtirg.
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Tabela 29 Shpérndarja e rrugéve sipas funksionit dhe gjatésisé pérkatése

Funksioni | Gjatésia (km) |
Arterie 31
'EUJTC]ESOFG 99
"E brendshme kryesore T e |
E brendshme dytésore 10
Kolektor T 32
| Korridor shumé-funksional 2
Peizazhistike 116 |
'Rekreative | 2 '
' Shérbimi 3 1
Totl | 314

Burimi: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015
Gjendja e infrastrukturés rrugore

Krahas llojit dhe funksionit t& akseve rrugore, kjo analiz€ merr né konsideraté edhe gjendjen fizike
té infrastrukturés, né aspekt (& cilésisé sé shtrimit, pranisé s& trotuareve, sinjalistikés, etj. Nga ky
evidentim'®' rezulton se né Bashking e Kugovés vetém 96 kilometra rrugoré jané té shtruar dhe
218 jané té pashtruar. Rrugét me cilési t& miré shtrihen kryesisht né qytetin e Kugovés, né njé pjesé
t€ gendrave t€ njésive rurale, si dhe n& segmentet ndérqytetése kryesore e dytésore.

Investimet e béra né vitet e fundit ng drejtim t& p&rmirésimit t& infrastrukturés rrugore nuk
mungojné: FSHZH, né periudhén 2005-2013, ka financuar rikonstruktimin e rrugés q& lidh ish
komunén Kozaré me Kugovén, né njé gjatési prej 3.82 km. Kjo infrastrukturé ka sjellg nj€ lidhje
mé té miré me qytetin ¢ Kugovés dhe lehtési né shkémbimet tregtare mes dy zonave.

Njé investim i réndésishém q€ prek Bashking€ e Kugovés dhe t€ Elbasanit shté rikonstruksioni i
rrugés Grekan (Belsh) — Kozaré (Kugové), e gjaté /3.5 km. Ky investim ka sjellé njé lidhje mé &
miré ndérmjet kétyre bashkive, dhe njé ményré tjetér aksesi pér né Kucové, krahas Fier Sheganit
dhe Urés Vajgurore. Plani i Pérgjithshém Kombétar parashikon zgjatimin € aksit Papér-Memaliaj,
si pjesé e boshtit kombétar gendror. Ky segment kalon n& gendér t& territorit t&€ Kugovés dhe
pérmiréson né meényré t&¢ menjéhershme lidhjen e bashkisé né rajon.

Aksidentet rrugore: Sipas informacioneve t& marra nga Instituti i Transportit mbi pikat e rrezikut,
né Bashkiné Kugové jané regjistruar 2 aksidente me seriozitet t€ gradés s€ paré n& rrugén
ndérqytetése kryesore té€ Salcg-Kozares, gjaté periudhés 2011-2014. Kjo shifér nuk &shté e larté,
si statistikisht ashtu edhe krahasimisht, né lidhje me bashki té tjera fqinje. P.sh., né€ Berat kjo shifér
arrin 12 aksidente, né 5 pika t& ndryshme rreziku. Gjithsesi, duke marré parasysh llojin e rrugés,
dhe shpejtésing e lejuar né té, numri i aksidenteve duhet t€ ishie mé i ulét.
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Figura 51 Aksidentet e regjistruara n& territorin e Bashkisg Kugové pér periudh&n 2011-2014

Burimi: Instituti i Transportit, Bashkia Kugovg, 2014; P&rgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

Pér t€ béré njé vlerésim té pikave t& tjera potenciale t& rrezikut, jan& evidentuar gjithé pikat ku
rrugét ndérqytetése kryesore ose dytésore krygézohen me rrugg lokale. Numri i tyre &shté shumé i
larté: 135 pika konfliktuale. Pra, duhet marré parasysh gé l&vizja n& akset kryesore t&¢ Kugovés
duhet t& b&het né ményré t& kujdesshme ndaj kthesave kétyre pikave.

Lévizshméria (Mobiliteti)

TE dhénat statistikore p&r pérdorimin e automjetit apo transportit publik, (INSTAT, 2011) tregojné
se 76.5 % e banoréve t& Bashkisé Kugové shkojné né puné né kémbé ose me bigikleté, 6.4 % me
autobus, minibus ose taksi dhe vetém 13.9 % me automjete personale (makina ose motogikleta).
Kjo déshmon pér nj& kulturé ende t& largét nga ajo automobilistike, e cila mund t& jet& pér disa
arsye: aférsi e vendit t& punés, pér shkak t& strukturés kompakte t&é gendrave t& banuara,
pamundésia pér t€ pérballuar njé automjet, etj. Gjithsesi, numri i vogél i personave q& pérdorin
transportin publik vjen si pasojé e mungesés s& njé sistemi té tillé brenda qytetit.

Nga analiza e transportit ndérqytetés, sipas informacioneve t& marra nga Ministria e Transportit
dhe Infrastrukturés, lévizshméring mé té shpeshté& Bashkia e Kugovés e ka me Tiranén dhe Beratin.
Nga skema e paraqitur mé poshté shohim q& Bashkia Kugové ka 26 orare shérbimi pér udhétim
drejt Beratit né dité, gj& q& déshmon pér njé marrédhénie té forté né kontekst rajonal. N& Berat
ndodhet edhe terminali mé i afért ndérqytetés. N& Kugové ekziston njé terminal i vogél vetém pér
lévizjet. Me Tiranén ofrohen 8 orare, me Korgén dhe Vlorén 2, dhe me Durrésin, Fierin e Elbasanin
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1 orar. Kjo tregon se lidhjet rajonale t& Kugovés nuk jané t& fuqishme, né aspekt té marrédhénieve
t&€ punésimit.

Figura 52 Transporti ndérqytet&s, Bashkia Kugové

LEGIENDA
® _ Qendratedashlive
3 Ndasje administrative

B Tuminae
Numr [ orareve te levizjes

Burimi: Ministria ¢ Transportit dhe Infrastrukturés; Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

1.5.3 Furnizimi me ujé dhe ujérat e zeza

Sistemi i ujésjellésit: Qyteti i Kugovés, ashtu si Berati, furnizohet me ujé nga Burimi i Bogovés,
né njé distancé aférsisht 37 km né juglindje t& qytetit t& Beratit. Fusha e Devollit p&rbé&het nga tre
puse me pompé, ndodhet aférsisht 2 km ng veri t& qytetit t€ Kugovés dhe furnizon kryesisht fshatrat
Tapi, Drizé, Goraj, Velagosht, Gegé dhe Poloviné.
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Komuna Kozare pérfshihet pjesérisht n€ zonén e shérbimit t&€ UK Berat-Kugové (fshatrat Vlashuk,
Gegé, Drizé dhe Frashér), ndérsa fshatrat Havaleas, Kozare, Ferras Kozare, Salcé Kozare, Fier
Mimar dhe Zdravé konsiderohen si “zona t& bardha” dhe furnizohen me ujé nga ujésjellési Rajonal
Kozare, qe administrohet nga veté njésia. Njésia Perondi bén pjesé né zonén e shérbimit t& UK
Berat, ndérsa njésia Lumas gjithashtu konsiderohet si “zoné e bardh&”, ge admonistrohet nga vete
komuna.

N& zonén rurale t& Bashkisg€ Kugové jo e gjithé popullsia &shté e mbuluar me sistem furnizimi me
ujé, pra me rrjet shpérndarés. N& njé pjesé shérbimi i furnizimit me ujé kryhet nga veté banorét,
duke mbushur ujg né burimin mé t& afért natyror. Respektivisht, fshatrat Demollaré (Kozare),
Luzaj, Zelevizhdg, Belesové, Mendraké, Sheqéz, Krekéz, Koritéz dhe Katundas (Lumas) nuk kang
rrjet t€ furnizimit me ujé. Kéto fshatra pérbé&jng 13% t& popullsisé rurale t& Bashkisé Kugové. Né
njésiné Kozare operojné 5 ujésjeliés me ngritje mekanike: Ujésjellési Rajonal Kozare, Ujgsjellési
i Vlashukut, Ujgsjellési i Gegés, i Drizés dhe i Frashérit. N& njésiné Perondi operojng 3 ujésjellés:
ai i Bogovés, me rénie t& liré, dhe Ujésjellési i Magjatés dhe i Devollit, me ngritje mekanike. Njésia
Lumas e siguron furnizimin me ujé nép&rmjet 5 ujésjellésve me ngritje: Ujésjellési Bardhas,
Lumas, Vodéz, Péllumbas dhe Pashtraj. Kéta ujésjellés mbulojné secili nga njé fshat, pérkatésisht
rreth gjysmén e banoréve t& njésisé administrative Lumas.

Figura 53 Mbulimi me shérbim KUZ dhe Ujésjellgs, Bashkia Kugové
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Tubacianat kryesore ta KU2 B Mouiimi me furnizim me uje te pishem
Tubacionet kryesore te Ujesjeliesh Mbutimi me sherbim KUZ

Burimi: Bashkia Kugové dhe Valu Add, 2015
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Sistemi [ kanalizimeve: Situata e kanalizimit t& ujérave t€ zeza &shté€ mé problematike, duke gené
se né nivel bashkie, vetém Kugova dhe fshatrat Perondi e Tapi kané njé sistem kanalizimi t&
miréfillté. Ky ésht€ sistem i kombinuar i ujérave té bardha e t& zeza, dhe mbulon rreth 70% té&
popullsisg, s€ cilés i shérben. Sistemi ka dy grykéderdhje kryesore, té cilat shkarkojné ujérat e
ndotura né& njé kanal kryesor, me gjerési 4 km, nga ku mé pas ujérat shkarkohen & patrajtuar né
Lumin Devoll. Pjesa tjetér e fshatrave nuk kané sistem kanalizimi dhe ujérat shkarkohen n& kanalet
e rrugéve, né kanalet ujitése, etj. Nuk ekziston ndonjé sistem i organizuar inxhinierik i mbledhjes
dhe largimit & ujérave t&€ ndotura. N& ¢do shtépi ato largohen né gropa individuale, né oborret e
shtépive, t& cilat nuk respektojné standardet tekniko-sanitare t& gropave septike, me ose pa filtrim.
Né mjaft raste largimi i tyre béhet edhe ne kanale té hapura kulluese q& kalojné prang shiépive, gjé
qé gjithashtu &shté né kundérshtim me respektimin e kushteve sanitare t& largimit t& tyre,

1.5.4 Menaxhimi i mbetjeve 1é ngurta

Mbetjet Urbane: Shérbimi i menaxhimit t&€ mbetjeve né territorin e Bashkis& Kugové ofrohet nga
firma private “Higjena”, e cila b&n grumbullimin e mbetjeve nga pikat e grumbullimit dhe
depozitimin e tyre né€ vend-depozitimin e mbetjeve q€ ndodhet pérgjaté brigjeve t€ lumit Devoll,
n& Rreth Tapi, né& njé largési 5.5 km nga qyteti i Kugovés, i cili funksionon g€ prej vitit 1987. N¢
kété vend-depozitim mbetjet shpesh heré ngjeshen dhe mbulohen me dhe, por ai €shté plotésisht i
papérshtatshém, pasi toka né kété zoné &shté shumé aluvionale dhe mbetjet e l&€ngshme toksike
depértojné lehtésisht n& shtresat e tokés, duke shkaktuar jo vetém shtresat néntokésore, por edhe
ujérat néntokésoré dhe veté ujérat e lumit, Aktualisht né territorin e NA Kugové jané t& vendosur
n& pika grumbullimi 240 kontenieré 1.1 m, dhe oftimi i shérbimit t& grumbullimit dhe transportit
t& mbetjeve kryhet ¢do dit€. N& bashképunim me USAID dhe organizatén Assist Impact &shté
hartuar njé studim fizibiliteti pér ndarjen e mbetjeve né burim. Shérbimi i menaxhimit t&€ mbetjeve
ofrohet edhe né njésité administrative Perondi e Kozare.

Bashkia Kugové ka planifikuar tarifé pastrimi pér konsumatorét familjaré, e cila &shté 1,400
leké/vit, ndérsa pér familjet n& nevojé, invalidét, pensionistét, veteranét e lufiés, kjo tarifé &shté
400 leke/ vit. Sipas t& dhénave t€ marra nga bashkia, niveli i arkétimeve gjaté vitit t& fundit ka
gené rreth 86%.

Mbetjet nga ndértimet dhe shkatérrimet: Vetém qyteti 1 Kugové gjeneron mesatarisht 22 ton
mbetje urbane n& dit& dhe rreth 10 ton mbetje inerte né& dit&, kryesisht gjat€ vitit t€ fundit, ku ka
pasur njé fushaté t& prishjes t& ndértimeve pa leje. Zakonisht firma private e pastrimit “Higjena”
&shté marré me largimin e mbetjeve inerte, q€ zakonisht jané pérdorur pér mbushjen e gropave né
zonén e pérpunimit praktik, por né raste t€ tjera ato hidhen pérgjatg bregut t€ lumit Devoll, duke
shkaktuar démtim t€ habitatit natyror. Gjithashtu hedhja e vazhdueshme e tyre ngushton edhe
shtratin e lumit, duke pérbéré rrezik pér pérmbytje dhe erozion t& tokave bujgésore.

Mbetjet biologjike: Sektori i D.D.D (Dezinfektim, Deratizim, Deziinsektim) q&€ operon prang
institucionit t& bashkisé ka si objekt t& punés: i) dezifektimin e kolektoréve kryesoré té ujérave t&
zeza, pusetave t€ ndryshme, vendstrehimeve t€ ndryshme; ii) disa burime uji si tek pusi i gazit, ish
uzina, sallameria, thertorja, tregu i pérqendruar dhe ai i jashtém,; iii) si dhe shérbime t& ndryshme
pér institucione shtetérore apo private pérkundrejt tarifave pérkatése té€ dezifektimit, deratizimit
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dhe deziinsektimit. Megjithaté, k&to masa konsiderohen t& pamjaftueshme pér sa kohé qg
infrastruktura e kanalizimeve t& ujérave t& zeza &shté e dobét.'?

1.5.5 Pérfundime

Sistemet territoriale dhe pérdorimi i tokés: Pérdorimi bujgésor &shté dominues dhe burimi kryesor
né nivel bashkie. Pjesa m& e madhe e tokés bujqésore &shté toké aré e kultivuar

Konfliktet kryesore né pérdorimet e papérputhshme lidhen me vendndodhjen e puseve t& naftés né
af€rsi t€ zonave té banuara dhe n& mes t& tokés bujqésore t& kultivuar, si dhe shumé prané brigjeve
lumore. Duhen marré masa pér reduktimin e efektit negativ t& tyre né mjedis, apo rrezikun e
kontaminimit t& tokés dhe ujérave.

Zonat e pérpunimit té nafté€s ndodhen shumé prané qendrés sé banuar dhe nuk jané t& izoluara né
ményré t€ mirg, pavarésisht pérdorimit té filtrave p&r emetimet né ajér

Infrastruktura rrugore dhe transporti: Gjendja e aksesueshmérisé né Bashking Kugové paraqitet
relativisht problematike, veganérisht pér njésiné Lumas, e cila nuk ka lidhje drejtpérdrejt me
Kugovén brenda territorit t& bashkisé.

Aksesi kryesor n€ nivel bashkie realizohet n&pérmjet 3 akseve ndérqytetése, té cilét lidhen mes
tyre né pjesén veriore t€ qytetit t& Kugovés: aksi Berat-Kugové, aksi Kugové-Fier Shegan dhe ai
Kugové-Cérrik. Pjesa tjetér e territorit aksesohet me rrugé ndérqytetése dytésore, té cilat lidhin
njésiné Kozare me Belshin dhe Grekanin, fshatin Perondi me Velagoshtin dhe gendrén Kugové,
Lumasin me Beratin e Kugovén, etj.

Rrugét lokale, t& cilat pg&rb&jné mbi 70% t& segmenteve rrugore, jané kryesisht rrugé bujgésore ose
me funksion peizazhi dhe lidhin gjith& vendbanimet me akset kryesore.

N& ndérprerjen me rrugét ndérqytetése kryesore ato formojné 135 pika konfliktuale, t& cilat duhet
t& trajtohen me kujdes nga piképamja e sigurisé rrugore.

Sa i takon projekteve strategjike t€ infrastrukturés, Plani Kombétar 2015-2030 parashikon & né
Kugové t€ kalojé boshti qendror jugor, pérkatésisht segmenti q& nis né Papér e pérfundon né
Memaliaj, ku bashkohet me Korridorin e Kaltér. Ky &shté njé nga investimet mé t& réndésishme
té infrastrukturés rrugore qg pritet t& ndértohet n& vendin tong.

Sistemi i furnizimit me ujé dhe kanalizimet: Qyteti i Kugovés ka furnizim t€ miré me ujé t&
pijshém, qé& sigurohet nga Ujésjellési i Bogovés.

NE rreth 35% t€ popullsisé né zonén rurale t€ Bashkisé Kugové nuk ka sisteme t€ ndértuara té
furnizimit me ujé. Edhe kapaciteti i rezervuaréve &shté i mjaftueshém pér njé operim normal t&
sistemit. Zona rurale paraqitet problematike, kryesisht njésité Kozare dhe Lumas.



Rreth 25% e tubave té rrjetit shpérndarés jan& ndértuar para viteve ‘80, gjé q& éshté edhe njé nga
arsyet kryesore t& humbjeve t&€ médha teknike né rrietin shp&rndarés si dhe t& presionit t€ ulét né
1€,

Rreth 30% e popullsisé s& qytetit Kugové nuk &shté i lidhur me sistem largimi t€ ujérave (€ zeza,
por jan& t& organizuar veté, me ané t& gropave septike, pér té cilat duhet ndértuar sistem i ri i
largimit t& ujérave t& ndotura. Gjithashtu, né zonat ku &shté e pamundur 1€ ofrohet shérbimi me
kanalizime, duhet t& mundésohet ndértimi i gropave septike n& pé€rputhje me standardet teknike.

Sistemi i largimit t& ujérave (& ndotura duhet rehabilituar né mjaft pjesé té tij, duke p&rdorur
teknologji t& reja t& materialeve dhe diametra q€ i pérgjigjen sasis€ s€ ujérave t€ zeza né funksion
t& numrit t& popullsisé q& derdhin ujérat n& t&.

Té shihet maksimalisht mund@&sia e ndarjes sé sistemit t& ujérave t& shiut nga ato t€ zeza, pér té
cilat duhet ndértuar impiant i pastrimit t& tyre.

Menaxhimi i mbetjeve urbane: Shérbimi i grumbullimit t&€ mbetjeve urbane ofrohet vetém pér
qytetin € Kugovés, né njé shkallg t& miré mbulimi, njé heré né ditg.

Vend-depozitimi i mbetjeve t& ngurta né meandrin e Lumit Devoll, n€ aférsi t& fshatit Rreth Tapi,
#shté njé ndér vatrat e nxehta mé té réndésishme t& bashkisg, pasi toka n€ két€ zong &shté shumé
aluvionale dhe mbetjet e léngshme démtojné jo velém shtresat néntokésore, por edhe ujérat
néntoké&soré dhe vet& ujérat e lumit
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1.6 Réndésia kombétare né territor

Bashkia e Kugovés gézon njé pozicion t& rénd&sish&m né territorin e Shqipérisé, i mundésuar nga
disa avantazhe ndérsektoriale. Ajo ndodhet né aférsi me zonat ekonomike t& Vlorés, Lushnjes dhe
Fierit dhe gjendet prang aksit kryesor lidh&s me qytetin e Beratit. Kugova ndodhet né nj& nga fushat
naftémbajtése t& Shqipérisé si dhe trashégon nj& aerodrom ushtarak me potencial komercial.

1.6.1 Monumente kulturore

NE bashking e Kugovés ndodhen 2 monumente kulture t& kategorisé sé paré, kisha e Ungjillézimit
né fshatin Kozaré dhe kisha e Shén Kollit ng fshatin Perondi. Sipas nenit 32 t& Ligjit nr. 9048, dat&
7.4.2003, “Pér trashégiming kulturore”, specifikohet gé pér monumentet e kulturés pércaktohet njé
zon€ mbrojtése pérreth, n& pérputhje me vlerat e tyre arkitektonike dhe me pérshtatshméring e tyre
urbanistike-estetike. Pérmasat e késaj zone, ku ndalohet ¢do ndérhyrje me karakter ndértimor, jang
pércaktuar nga organi q& ka shpallur monumentin, sipas studimit t& b&ré nga Instituti i
Monumenteve té Kulturés.

1.6.2 Menaxhim i integruar i burimeve ujore

Territorit i bashkisé s& Kugovés &shté i pasur n& burime ujore pasi ndodhet né bashkimin e
lumenjve Osum dhe Devoll n& Lumin Seman. T& gjitha burimet ujore s& bashku me t& gjitha brigjet
dhe shtretérit e trupave t& ujit pa pérjashtim, sipas specifikimit t& Ligjit nr. 111/2012, daté
15.11.2012, “Pér menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”, jan& né& pronési té shtetit dhe né
administrim t€ organeve shtetérore. P&r trupat ujoré, ky ligj specifikon distanca sigurie n& dy breza
né varési t€ kéndit t& bregut mé pak ose mé& shumé se 10%.

Figura 54 Kisha e Ungjillézimit, Kozare'®

Zona A shtrihet nga 5 m deri né 20 m
(pérkatésisht pér brigje t€ pjerréta e té
sheshta) dhe pérdoret pér qéllime
publike me dispozita t& veganta. Zona
B shtrihet nga 100 m deri né 200 m
(pérkatésisht p&r brigje t& pjerréta e t&
sheshta) dhe ¢do veprimtari e
zhvilluar pércaktohet nga organet e
administrimit a menaxhimit té
burimeve ujore.

Sistemet e kanalizimeve dhe kullimit
pér mbaré&vajtjen e tokave bujgésoré
rregullohen népérmjet Ligjit nr. 8518,
daté 30.07.1999 “Pér ujitjen dhe
kullimin”, i ndryshuar. Sistemet t&
kullimit q&€ jan& proné shtetérore
Burimi: Google Images mund t& kalojn& ng pérdorim apo né
pronési té njé federate, organizate ose
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bordi pa ndryshuar destinacionin vetém me vendim t€ Késhillit t& Ministrave (Neni 9). Sipas
strategjisé t& decentralizimit'® dhe ligjit pér organizimin dhe funksionimin e pushtetit vendor
(draft), sistemet dytésore dhe tretésore té ujitjes dhe kullimit i kalojné n& administrim bashkive si
funksion i veté.

Ligji nr. 9115, daté 24.7.2003 “Pér trajtimin mjedisor t& ujérave t& ndotura” i ndryshuar, pércakton
rregullat e trajtimit mjedisor t& ujérave t& ndotura, duke pérfshiré ujérat e ndotura urbane, ujérat e
ndotura industriale, ujerat nga kullimi i tokave bujgésore dhe ujérat e ndotura t€ ¢do lloji. Sipas
VKM nr. 671, daté 29.07.2015, distancat minimale t& mbrojtjes nga impiantet pér trajtimin e
ujérave té& zeza jané 200 m p&r kapacitet mé pak se 5,000 banoré dhe 1,000 m pér kapacitet 1,000-
50,000 banorg.

1.6.3 Tokat Bujgésore

Territori i bashkisé sé Kugovés ka njé sipérfage modeste prej rreth 84 km? (52%) toké bujqésore'®,
Legjislacioni né fuqi dhe Ligji nr. 9244, daté 17.06.2004, “Pér mbrojtjen e tokés bujqésore™, i
ndryshuar, pércaktojn& mbrojtjen nga ndértimet, mbrojtjen e shtretérve dhe brigjeve t& lumenjve
pér parandalimin e erozionit si dhe zbatimin r njé praktike t& miré bujqésore. Sipas keétij ligji,
kthimi i tokés bujgésore né toké urbane, mund t& propozohet vetém pérmes njé dokumenti
planifikimi, sipas legjislacionit té planifikimit. Ndértimi &shté i ndaluar, p&rve¢ ndértimeve t&
pérkohshme, té cilat nuk jané t& lidhura né ményré té qéndrueshme dhe té pérhershme me tokén dhe
qé jané t& nevojshme pér ushtrimin e aktivitetit bujq&sor dhe blegtoral, t& cilésuara né€ Vendimin e
KM nr. 283, daté 1.4.2015, “Pér pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave pér
ndértimin e objekteve pér prodhimin,
Figura 55 Toké bujqesore, Kozare ruajtjen dhe p&rpunimin e produkteve
F‘w i ' bujqésore dhe blegtorale, né tokg
bujqésore™. Né té gjitha kategorité e
; bonitetit miratimi i kalimit &
sipérfages pér ndértim béhet me
vendim t& Késhillit t&8 Ministrave dhe
né asnjé rast nuk lejohet ndryshimi i

destinacionit t& objektit ndértimor.

i

Po ashtu, Ligji nr. 8752, daté
26.03.2001  “Pér krijimin dhe
funksionimin e strukturave pér
administrimin dhe mbrojtjen e tokés”,
i ndryshuar, ciléson q& né& tokat
bujgésore mundésohet kalimi né
Burimi: Arkiva Co-PLAN, 2015 sipérfage pé€r ndértime me vendim té
Késhillit té Ministrave, vetém pér

rastet e domosdoshme si infrastrukturé (rrugore, hekurudhore, ajrore, detare), hidrocentrale,
varreza si dhe raste t& tjera t& cituara tek neni 11/1. Shtesa e sip&rfages nuk mund (& jeté mé e
madhe se 3 ha dhe kérkesa pér shtesé béhet vetém njé herg. Kalimi i tokés bujqésore (boniteti V
deri né X) n& kategori t& tokés urbane (truall) béhet me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave pér
sip&rfaqge deri né& 30 ha dhe me ligj té vecanté pér sipérfage mbi 30 ha, Ndérkohé pika 4/5 e nenit
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11/1 shpreh q& kalimi i tokave bujqésore n& kategori té resurseve t& tjera, si pyll, toké pyjore,
kulloté dhe livadh, si dhe anasjelltas béhet me miratimin e pérbashkét t& ministrave pérkatés, g€ i
administrojné kéto resurse pér sipérfaqe deri n€ 5 ha dhe me miratimin e K&shillit t&¢ Ministrave
pér sipérfage mbi 5 ha.

1.6.4 Pyjet, drufrutorét dhe kullotat

Pércaktuar né Ligjin nr. 9385, daté 4.5.2005, “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, i ndryshuar, “Toka
pyjore” jané sipérfaqe toke me drurég, shkurre e bimési tjetér jopyjore, me shkallé mbulimi nga 5
deri n& 30 pér qind, s& bashku me sipérfaqet e tjera q& sigurojné funksionet e pyllit. Bashkia e
Kugovés ka 16.8 km? toka pyjore me pronési publike dhe private®. Fondi pyjor publik zotérohet e
administrohet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Pyjor dhe organet e geverisjes vendore.
Pjes€ e kétij fondi pyjor kombétar, mund t& kérkohen nga subjekte juridike ose fizike apo nga
organet e qeverisjes vendore, pér t'u kthyer né truall pér destinacione specifike t& parashikuara né&
ligiin e mé&sipérm: me miratim t&€ ministrit pér sipérfaqe deri n& 1 ha; me vendim t& Késhillit t&
Ministrave pér sipérfaqe nga 1 deri né 100 ha; dhe me ligj t& veganté pér sipérfage mbi 100 ha,
Sipas pércaktimeve t€ Ligjit nr. 8752, dat& 26.3.2001, "Pér krijimin dhe funksionet e strukturave
pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés", i ndryshuar, pjesé t& fondit pyjor kombétar kthehen né
kategoring e resursit t& tokés bujqésore vetém pér mbjelljen e kétyre sipérfageve me kultura t&
druréve, t& cilét jané€ pjesé e programeve dhe t& politikave prioritare shtetérore afatgjata. Pér t&
ndryshuar véllimin e tokés pyjore nevojitet miratimi i organeve t& shérbimit pyjor, ndérsa kalimi i
resursit té tokés sé pafrytshme, q& &shté n€ pronési private apo t& organeve té geverisje vendore,
b&het me kérkesé t& pronarit apo organit t€ qeverisjes vendore dhe miratohet nga ministri pérkatés.

Né bazé t& Ligjit nr. 7929 dat€  pigura 56 Pemé frutore t& kultivuara n& oborre, fshati
11.05.1995,  “Pér  mbrojtien e  Tapj

drufrutoreve”, pemét frutore, vreshtat,
agrumet dhe ullishtat, pavarésisht se né
pronési t&€ kujt jan& jané€ pasuri
kombétare dhe mbrohen me ligj nga
shteti. Pasuria shtetérore drufrutore e
ish-ndérmarrjeve bujqésore, i &shté
dhén& n& administrim organeve té
pushtetit lokal me Vendim t& K&shillit
t€ Ministrave nr. 473 dat€ 14.10.1999.

Fondi kullosor i pérbére nga kullotat
dhe livadhet né pronési publike dhe
private &shté burim natyror dhe pjesé e e

pasuris¢ kombgtare, Ai mbrohet,  p,i Arkiva Co-PL AN, 2015

administrohet dhe pérdoret sipas

kérkesave t& Ligjit nr. 9693, daté

19.3.2007, “Pér fondin kullosor”, i ndryshuar e t& akteve nénligjore 1& dala n& zbatim té tij. Heqja
e njé kullote, apo livadhi nga fondi kullosor, ose ndryshimi i destinacionit pér njé sipérfaqe kullote
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béhet me miratimin e ministrit pér sipérfage deri n€ 1 ha dhe me endim t& Késhillit t& Ministrave
pér sipérfage mbi 1 ha.

1.6.5 Zonat industriale dhe aeroporti

Kugova ka nj& nga dy zonat naft€¢ mbajtése kryesore t&€ Shqipéris€. Kjo zoné &sht€ marré nga
Sherwood Petroileum Ltd. {degé e Bankers Petroleum Ltd.), e cila ka nj&€ marréveshje t& aprovuar
me VKM, nr. 686, daté 19.10,2007, pér veprimtari tridhjeté viegare'®, Kugova ka 12 milion fugi
nafte rezervé, ose 7.1% t& rezervave kombétare'"'%, Té¢ gjitha depozitimet e hidrokarbureve q&
ekzistojné né gjendjen e tyre natyrore né shtresé, jané proné ekskluzive t& shtetit shqiptar, i cili
pérfaqésohet nga ministria perkatése. N& bazé té kushteve t€ specifikuara né& rregulloret ¢ hartuara
né pérputhje me Ligjin nr. 7746, daté 28.7.1993 “Pér hidrokarburet (kérkimi dhe prodhimi)” i
ndryshuar, njé kontraktori mund t’i jepet e drejta pér t& hyré dhe pérdorur toké publike, ose private
pér t& kryer operacione hidrokarburesh nén marréveshjen e hidrokarbureve, ku kontraktori &shté
palg.

Kugova trashégon pasuri dhe njg kulture industriale, si uzina mekanike e naftés, uzina e riparimit
té avionéve, prodhim i detergjenteve larés, prodhim karton-katrama dhe bitum i oksiduar etj. Disa
nga kéto fabrika jang privatizuar'®, ose jan& mbyllur. Sipas VKM nr. 671 daté 29.07.2015 objektet
industriale, ato t& prodhimit, transmetimit e shpérndarjes s€ energjisé elektrike, pérvegse kur éshté
pércaktuar ndryshe né legjislacionin e posagém, kan& njé gjerési minimale t& zonés mbrojtése
sanitare prej 50 m pérgjaté gjithé vijés kufizuese t& saj dhe njé distancé minimale t& mbrojtjes prej
200 m. K&to vlera rriten sipas llojit t& objektit e teknologjisg s& pérdorur, si dhe shkall€s s€ ndotjes
s€ zoné&s industriale gjaté projektimit t€ saj.

Kugova ka njé aerodrom né p&rdorim shtetéror ushtarak. Sipas Kodit Ajror t& Shqipérisé, nuk
mund t& jepet asnj€ leje ndértimi brenda zoné€s s& mbrojtur té€ aeroportit pa miratimin e Autoritetit
t€ Aviacionit Civil (AAC). Leja e ndértimit jashté zon&s s& mbrojtur t& aecroportit jepet vetém me
pélgimin e AAC-sé, e cila mund t& imponojé kufizime, kur pika mé e larté e ndértimit (mbi lartési
natyrale apo artificiale) kalon 100 metra mbi sipérfagen e pistés, n& njé rreze prej 1,5 kilometrash
pérreth pistés.

1.6.6 T¢ tjera

Kullat e telekomunikacionit q& jané t& larta mbi 25 metra nuk lejohen t& ndértohen e t&€ vendosen
brenda zonave (€ pércaktuara si zona banimi. Distanca e tyre minimale nga kufiri i pronés mé t&
afért t& ndértuar éshté 30 metra.

Vendim i K&shillit t& Ministrave nr. 712, daté 29.10.2014 p&r miratimin e rregullores teknike “Pér
projektimin dhe ndértimin e varrezave né territorin e Republikés s& Shqipéris€”, territori i varrezés
duhet t& kufizohet nga zonat e banuara, népérmjet zonés s€ rezervuar. Né t€ mund t& parashikohet
vetém mbjella e druréve dhe gjelbérimit, ndértimi i parkimeve, ose i objekteve né shérbim té
varrezave. Pér gendrat € banuara, me popullsi mbi 10,000 banor€, zona e rezervuar duhet t€ jeté jo
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mé e vogél se 100 m linear, pér qendrat e banuara me popullsi nén 10,000 banorg, zona e rezervuar
duhet t€ jeté jo mé e vogél se 50 m linear.

Figura 57 Harté pérmbledhése e kushtézimeve sektoriale dhe réndésisé kombétare t& Bashkiss Kugové
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1.7 Financat vendore

Pér realizimin e ké&saj analize u pérdorén t& dhéna nga Sistemi i Menaxhimit t& Informacionit
Financiar i t& Qeverisé (Sistemi i Thesarit) prang Ministrisé sé Financave pér periudhén 2010-2014
dhe Bashkia KugovE. T& dh&nat financiare jané t€ disponueshme né nivel komune né monedhé
vendase dhe pér efekte analize u konsoliduan né nivel bashkie.

Performanca e té ardhurave totale t& Bashkisé Kugové rezulton t& ket€ ndjekur njé prirje
pérmirésuese deri né vitin 2013 dhe pérkeqésuese né vitin 2014. Burimet financiare totale
(transferta ndérgeveritare''” dhe burime t& veta vendore''') n& dispozicion t& Bashkisé sé re t&
Kugové jané luhatur né nivelin 0.4-0.6 miliardé leké né vit gjaté periudhés 2010-2014. N& vitin
2014 t& ardhurat totale shénuan nivelin e 548.3 milioné lekéve, n& rénie me rreth 4.0% krahasuar
me njé vit mé paré. Né linja té pérgjithshme, pércaktues né performancén financiare t& Bashkisé
Kugové rezultojné té jené t& ardhurat nga transfertat ndérqeveritare, pérjashtuar vitin 2012. Ato
pérfagésuan mesatarisht n& pesé vitet né analizé rreth 82.2% t€ (€ ardhurave totale. Ndérkohg, t&
ardhurat nga burimet e veta vendore kané pérfagésuar njé peshé t€ luhatshme nga viti ng vit né
totalin e t& ardhurave té Bashkisé sé re Kugové. Niveli mé i ulét u regjistrua n€ vitin 2013 (14.7%)
ndérsa ai mé i larté né vitin 2012 dhe 2014 (20%). Né ndarjen sipas njésive t& geverisjes vendore
pérbérése, kontribuuesi kryesor né ecuriné e pérgjithshme t€ t&€ ardhurave &shté NA Kugové e cila
pérfagésoi mesatarisht 54.9% ndaj totalit t& t& ardhurave n& pesé vitet né analiz€. N& nivel njésie
administrative, q€ prej vitit 2012, vihet re njé rritje € kontributit t& t€ gjitha komunave pérbérése
né ecuringé e t& ardhurave totale. K&shtu, né vitin 2014 ngushtimi né terma vjetor€ i t€ t€ ardhurave
iotale té Bashkisé s& re Kugové u ndikua gjer&sisht nga ecuria negative e té ardhurave nga komuna
Kozaré dhe Perondi.

Figura 58 Kontributi i NjQV-ve né ecuriné e t& ardhurave totale t& Bashkisé Kugové (gr. majtas, né piké
pérqindjeje); Kontributi sipas burimit né t€ ardhurat totale (gr. djathtas, né piké pérqindjeje).
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Burimi: Ministria e Financave ; PErgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

Pamjet grafike tregojné pér njé varési té larté financiare t& njésis€ sé qeverisjes vendore nga
burimet ndérgeveritare dhe né veganti transferta e kushtézuar. Varésia financiare bén qé projektet
pér investime kapitale t& jen& subjekt pothuajse térésisht i vendimeve t&€ qeverisé gendrore.
Pérdorimi i instrumentit t& huas bankare mund té jeté¢ njé¢ ményré pér t&€ rritur autonominé
financiare dhe pér t€ realizuar investime kapitale por, kosto né terma interesash dhe mundésia e ri-
pagimit té kryegjésé nuk duhet t& réndojné planet e ardhshme pér investime kapitale t& njésisé sé
qeverisjes vendore.
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Té€ ardhurat nga transfertat ndérqeveritare t€ Bashkisé Kugové rezultojné té jené element dominues
né strukturén e t& ardhurave totale. Pesha e tyre ndaj totalit t& t&€ ardhurave ka ruajtur pothuajse té
nj€jtin nivel né pesé vitet n¢ analizg, pérjashtuar vitin 2013 (85.3%). Mesatarisht, té ardhurat
ndérqeveritare kané pérfaqésuar rreth 82.2% t& totalit t& t& ardhurave dhe jang pércaktues i kahut
t€ zhvillimeve né t€ ardhurat totale. Pas rénies vjetore me 17.9% t& shénuar ng vitin 2011, t&
ardhurat ndérqeveritare ndogén njé trajektore rritése né dy vitet né vijim. Késhtu, kjo kategori t&
ardhurash u zgjerua me rreth 3.5 dhe 41.6% pérkatésisht né vitet 2012 dhe 2013.

Niveli i t€ ardhurave ndérqeveritare rezultoi 1€ jeté rreth 439.1 milioné leké né vitin 2014, né rénie
me rreth 9.8% krahasuar me njé vit mé paré. Sipas elementéve pérbérés sé t& ardhurave shtetérore
ose ndérgeveritare, peshén kryesore e zéné# t& ardhurat nga transferta e kushtézuar''? (mesatarja e
5 viteve &sht& 67.1%), pesha e sé cilés ndaj totalit té t& ardhurave ndérgeveritare rezulton t€ keté
pésuar rritje pérgjaté 5 viteve né analizé. Mesatarisht né pesé vitet e fundit, 74.6% e transfertés sé
kushtézuar vjen nga Ministria e Miréqenies Sociale dhe Rinisé né trajtén e transfertés pér buxhetet
familjare dhe individét n€ nevojé. Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar pérfagésuan
mesatarisht rreth 30.2% t& t€ ardhurave ndérqeveritare gjaté pes¢ viteve né analizé. Ky element
kontribuoi pozitivisht n& ecuriné e p&rgjithshme t& t& ardhurave ndérqeveritare pér vitin 2014. T&
ardhurat nga taksat e ndara rezultojné né nj€ nivel t€ ulét ndaj totalit té t& ardhurave ndérgeveritare
dhe n& rénie progresive pérgjaté viteve 2013-2014 (mesatarisht p&rfaqésojné rreth 2.7% t& té
ardhurave ndérqeveritare).

Pavarésia financiare e Bashkisé Kugové, matur si raport i t& ardhurave t& veta vendore ndaj t&
ardhurave totale, rezulton t& keté qené disi e luhatshme pgrgjaté pesé viteve té konsideruara. Nga
njé mesatare prej 17.1% né vitet 2010-2011, ky raport u rrit n& 20% né vitin 2013 pér tu reduktuar
né€ nivelin 14.7% né& vitin 2013. N& vitin 2014, t& ardhurat vendore sh&nuan njé vleré prej rreth
109.2 milioné lek&, né rritje me rreth 30.0% né& terma vjetoré dhe pérfaqésuan rreth 19.9% té té&
ardhurave totale. P&rmir&simi i shénuar n& performancén e t& ardhurave vendore nuk ishte i
mjaftueshém pér t& eliminuar efektin negativ t& rénies sé t& ardhurave ndérqeveritare né vitin 2014
né totalin e t& ardhurave t€ bashkisé s& re Kugové. Né terma t& pérgjithshém, tek niveli i t&
ardhurave vendore pércaktohet n€ masén mé madhe nga performanca e taksave dhe tatimeve.
Kontribut mé t€ vogél né t&€ ardhurat vendore né tarifat dhe t& ardhurat nga asetet shtetérore.

Pas njé& ngushtimi me rreth 19.2% né vitin 2011, t€ ardhurat vendore shénuan rritje me rreth 26.8%
né vitin 2012 si pasojé e nj€ performance mé t& miré kryesisht né mbledhjen e taksave dhe tatimeve.
Kahu i zhvillimeve né t& ardhurat nga taksat dhe tatimet pér periudhén 2010-2013 duket t& jeté
pércaktuar nga luhatja (rritje apo rénie) n& t&€ ardhurat nga taksa vendore mbi biznesin e vogél/tatim
i thjeshtuar mbi fitimin. Rritja e t&€ ardhurave nga faksa vendore mbi biznesin e vogél/tatim i
thjeshtuar mbi fitimin s& bashku me rritien né t&€ ardhurat nga tatimi mbi ndértesat dhe tokén
bujgésore p&rcaktuan né€ masén mé t€ madhe rritjen me rreth 30.0% né& terma vjetorg tg té
ardhurave vendore né vitin 2014, Ndér pérbérésit e tjeré té klasifikuar si t& ardhura vendore, tarifat
vendore, jané elementi i dyté me peshén mé t& madhe né totalin e t& ardhurave vendore (mesatarisht
rreth 29.4% ndaj totalit t& t& ardhurave vendore né pesé vitet e fundit). Rritja e t& ardhurave nga
tarifa e pastrimit dhe higjieng&s né vitin 2014 kontribuoi pozitivisht né ecuring e pérgjithshme té t&
ardhurave nga tarifat vendore dhe t& ardhurat vendore né total. Pérbé&rési i tret& i t& ardhurave
vendore jané t& ardhurat nga asetet shtetérore (mesatarisht rreth 11.1% pér periudhén 2010-2014).
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Kjo kategori t& ardhurash vierésohet t& keté kontribuar negativisht né ecuriné e t€ ardhurave
vendore gjaté vitit 2014 si pasojé e rénies sé t& ardhurave nga kopshtet dhe gerdhet.

Shpenzimet totale t& kryera nga Bashkia Kugové gjaté pesé viteve t€ konsideruara né kété analizé
rezultojné t& jené luhatur né intervalin 0.5-0.8 miliardé lek&. Pas njé zgjerimi me rreth 4.0% né
vitin 2011, shpenzimet totale t¢ Bashkisé Kugové shénuan rénie me rreth 5.3% né& terma vjetoré
né vitin 2012. Viti 2013 u shoqérua me njé rritje t& ndjeshme té shpenzimeve me rreth 50.4%
krahasuar me njé vit mé parg''. N& vitin 2014, shpenzimet totale regjistruan vlerén e 675.2 miliong
lekéve, Nisur dhe nga baza e larté krahasimore e njé viti mé paré, shpenzimet totale t& Bashkisé s¢
re Kugové rezultojé t& jené tkurrur me rreth 12.3% n& terma vjetoré gjaté ké&saj periudhe. Ng
pérgjithési, zhvillimet né shpenzimet totale vlerésohet t€ jeté pércaktuar nga t& ardhurat e veta &
Bashkisg Kugové (ku pérfshihen financimet nga Fondi pér Zhvillimin e Rajoneve i cili pér vitin
2014 rezultoi né rreth 216.9 miliong leké).

Figura 59 Kontributi sipas burimeve né shpenzime totale (n& piké pérqindjeje, grafiku majtas); Kontributi
sipas programeve né shpenzimet totale (né piké pérqindjeje, grafiku djathtas).
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Burimi: Ministria e Financave; Pérgatiti: Bashkia Kugové dhe Co-PLAN, 2015

NEé ndarjen e shpenzimeve sipas funksioneve, qéllimit t& pérdorimit t& fondeve né dispozicion apo
programeve buxhetore''4, struktura e shpenzimeve té& bashkisé Kugové rezulton t& dominohet nga

shpenzimet pér funksionet e “mbrojtjes sociale”, “¢éshijet ekonomike”, “strehimi dhe komoditetet
e komunitetit” dhe “shérbimet e pérgjithshme publike".

Shpenzimet e kryera nga Bashkia Kugové gjaté periudhés né analizé pérfagésohen né masén mé
t¢ madhe nga ato operative dhe t& personelit. Kéto dy kategori paraqesin elasticitet t& ulét ndaj
kufizimeve ¢ mundshme buxhetore. Pra, né raste shkurtimesh ¢ buxhetit, pérgjithésisht jang
shpenzimet kapitale ato q& preken mé& shumé. Sipas njésive t& qeverisjes vendore pérbérése,
Bashkia Kugové paraget nivelin mé &€ larté t€ shpenzimeve n€ secilén prej kategorive t€
shpenzimeve té konsideruara (investime dhe operative).

99



Figura 60 Shpenzimet totale sipas pérdorimit dhe funksioneve
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Né ndarjen sipas programeve, “mbrojtja sociale” rezulton programi né té cilin pérthithet njé pjesé
e konsiderueshme e fondeve n€ dispozicion t& Bashkis€ sé re Kugové (mesatarja e pesé viteve t&
konsideruara ésht& 35.5% ndaj totalit t& shpenzimeve t& kryera). Pas rénies vjetore ng vitin 2011,
shpenzimet e destinuara pér pérmbushjen e kétij funksioni ndogén nj€ prirje rritése né tre vitet né
vijim. Késhtu, shpenzimet pér mbrojtjen sociale p&r vitin 2014 rezultuan né rreth 254.5 milion lekg,
né rritje me rreth 8.4% né terma vjetoré. Mbi 94% e fondeve t€ caktuara pér mbrojtjen sociale
(kryesisht ndilhmé ekonomike dhe pagesa pér personat me afiési té kufizuara) vijné nga Ministria
e Miréqenies Sociale dhe Rinis€ né trajtén e transfertés s€ kushtézuar. Shpenzimet pér kété
program jané kryesisht né trajtén e transfertave ndaj familjeve dhe individéve dhe € personelit pér
operimin e gendrave 1é shérbimeve sociale.

Shpenzimet e destinuara pér programin pér “¢éshtjet ekonomike” pérfagésuan mesatarisht rreth
19.1% ndaj totalit t& shpenzimeve t&€ kryera nga bashkia Kugové pér periudhén 2010-2013. N&
vitin 2014, shpenzimet né kété program rezultuan rreth 144.8 milion& lekg, né rénie me rreth 30.9%
krahasuar me nj€ vit mé paré (dhe pérfagésuan rreth 21.4% ndaj totalit t& shpenzimeve). Rol té
réndésishém né kété kontekst luajtén financimet né kuadrin e Fondit pér Zhvillimin e Rajoneve, i
cili pér vitin 2014 kontribuoi me rreth 216.9 miliong lek& n& programin e ¢éshtjeve ekonomike.
Pjesa mé e madhe e kétyre fondeve u shpenzua pér investime kapitale né infrastrukturén rrugore
vendore.

Raporti i shpenzimeve q€ lidhet me “Strehimin dhe komoditetin e komunitetit” ndaj totalit t&
shpenzimeve t& kryera &shté luhatur ndjeshém pérgjaté pesé viteve té konsideruara. Nga rreth
25.9% né vitin 2010, ng vitin 2014 shpenzimet né& két& program u tkurrén dhe pérfagésuan rreth
15.8% ndaj totalit t& shpenzimeve. P&r vitin 2014, shpenzimet pér strehim dhe komoditet té
komunitetit rezultuan rreth 106.6 miliong leké, né rénie me rreth 36.4% né terma vjetorg, si pasojé
e tkurrjes sé transfertave t& kushtézuara nga ministrité e linjés dhe FZHR. Né vitin 2014, 78.6% e
shpenzimeve né& két€ program u realizua me fonde (& veta 1€ cilat n€ masén mé té madhe u pérdorén
pér shpenzime operative dhe personeli.
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Programi buxhetor “shérbime té pérgjithshme publike’ pérfaqésoi mesatarisht rreth 18.7% té
shpenzimeve totale pérgjaté periudhés 2010 - 2014. Né vitin 2014, shpenzimet pér kété program
rezultuan rreth 105.1 milioné lek& (pesha ndaj totalit 15.6%), né rénie me rreth 12.3% krahasuar
me nj& vit mé paré. Brenda kétij programi, shpenzimet pér administratén e bashkisg, komunave
dhe institucioneve t& varésisé “planifikim, menaxhim dhe administrim” z&n& peshén kryesore ndér
vitet e konsideruar. Mbi 95% e fondeve t&€ shpenzuara né két€ program buxhetor erdhén nga fondet
e veta t& bashkisé s& re Kugové dhe u shpenzuan kryesisht pér paga dhe shpenzime t€ tjera
operative.

Pérfundime

Bashkia Kugové paraget njé nivel t& ulét autonomie financiare pérgjaté pesé viteve t& konsideruara.
NE vijim t& ndarjes s& re administrative-territoriale (shtimit t& 3 komunave) dhe ligjit t& ri pér veté-
geverisjen vendore, Bashkia Kugové pérballet me sfidén e menaxhimit burimeve financiare té
kufizuara pérkundrejt nevojave gjithmoné né rritje pér shérbime dhe investime kapitale. N& kété
kontekst, planifikimi strategjik i investimeve kapitale n& funksion t& p&€rmirésimit t& cilésisé s&
shérbimeve publike n€ territoret n& administrim rezulton i domosdoshém dhe nj& parakusht pér
zhvillimin ekonomik vendor. Ndaj, vler&sohet thelbé&sor fugizimi dhe pé€rmirésimi i performancés
financiare né kahun e t& ardhurave (veganérisht rritja e bazés sg tatueshme dhe tatimpaguesve) si
dhe racionalizimi n& kahun e shpenzimeve (kryesisht ato administrative dhe operative). Krahas
burimeve t& veta, pérdorimi i instrumenteve financiaré si huaja nga sistemi bankar (n€ pérputhje
me kuadrin rregullator né fuqi), fondet nga donatorét e huaj (apo vendas), apo edhe format e
partneritetit publik-privat paragesin nj& mundgsi reale pér realizimin e investimeve kapitale. Né
kété drejtim, vlerésohet e domosdoshme rritja e kapaciteteve t& bashkisé né drejtim t&€ hartimit,
menaxhimit, zbatimit dhe monitorimit t&€ projekteve t€ investimeve népérmjet kétyre formave té
financimit.
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